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ÖZET 

İLKOKUL ÖĞRETMENLERİNİN UZAKTAN EĞİTİME YÖNELİK 

TUTUMLARI 

Ülkü, Semra 

Yüksek Lisans Tezi 

Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı 

Eğitim Programları ve Öğretimi Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Raşit Özen  

Mart-2018, 114 Sayfa 
 

Bu araştırmanın amacı, ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan 

eğitime yönelik tutumlarının belirlenmesidir. Araştırmanın örneklemini 2017 yılında 

Bolu ili merkezinde yer alan 37 ilkokulda görev yapan 355 (kadın: 206, erkek: 149) 

sınıf ve branş öğretmeni oluşturmaktadır. Çalışmada öğretmenlerin uzaktan eğitime 

yönelik tutumlarına ilişkin veriler Ağır (2007) tarafından geliştirilen “Uzaktan Eğitime 

Yönelik Tutum Ölçeği” aracılığı ile toplanmıştır. Ölçek iki alt boyuta (uzaktan eğitimin 

avantajları, uzaktan eğitimin sınırlılıkları) sahiptir. Öğretmenlerden toplanan veriler 

SPSS 20 istatistik programı ve LISREL paket programı aracılığı ile analiz edilmiştir. 

Araştırmada kullanılan ölçeğin daha önceden tanımlanan iki alt boyutlu yapısının 

doğrulanmasında doğrulayıcı faktör analizi kullanılmıştır. Ayrıca alt problemlerin 

analizi amacıyla yüzde, frekans, t-testi, Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA)  gibi 

istatistiksel teknikler kullanılmıştır. 

 

Araştırma bulgularına göre öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarında genel anlamda araştırmacı tarafından belirlenen değişkenlere göre 

(öğrenim durumu hariç) istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. 

Öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı 

bir farklılık saptanamamıştır. Ancak az bir farkla da olsa kadın öğretmenlerin tutumu 

erkek öğretmenlerin tutumuna göre daha olumlu olduğu görülmüştür. Ayrıca ilkokul 

öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik tutumları, mesleki kıdem değişkenine göre (1-

5 yıl, 6-10 yıl, 11-15 yıl, 16-20 yıl ve 21 – üzeri) farklar oluştursa da bu farkın anlamlı 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Aynı şekilde öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 
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tutumlarının sınıf ya da branş öğretmeni olma değişkenine göre de anlamlı bir farklılık 

oluşturmadığı gözlenmiştir. Araştırmanın diğer bir alt problemi olan öğrenim durumu 

değişkeni açısından ilkokul öğretmenlerinin tutumları anlamlı düzeyde farklılık 

gösterdiği tespit edilmiştir. Bu bağlamda yüksek lisans mezunu öğretmenlerin 

tutumlarının ön lisans mezunu öğretmenlerin tutumlarına göre olumlu görüşlerinin daha 

yüksek düzeyde olduğu gözlenirken, uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup olmama 

değişkeni açısından ise öğretmenlerin tutumları arasında anlamlı farklılık 

gözlenmemiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: teknoloji, uzaktan eğitim, tutum, uzaktan eğitime yönelik 

tutum 
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ABSTRACT 

ATTITUDES OF PRİMARY SCHOOL TEACHERS FOR DISTANCE 

EDUCATION 

Ülkü, Semra 

M.A. Thesis 

Department of Educational Sciences 
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Supervisor: Prof. Dr. Rasit Özen 

March-2018,114 pages 

 

The aim of this research is to determine primary school teachers’ attitudes 

towards distance education. The sample of the research consisted of 355 primary school 

(class) and subject teachers (female: 206, male: 149) working at 37 elementary schools 

in the center of Bolu province in 2017.  In the study, the data on teachers’ attitudes 

towards distance education were collected by “Attitude Scale Towards Distance 

Education" developed by Ağır (2007). The scale has two sub-dimensions (the 

advantages and limitations of distance education). The data collected from the teachers 

were analyzed through SPSS 20 statistical program and the Lisrel package program. 

Confirmatory factor analysis was used to confirm the two predefined sub-dimensional 

structures of the scale in the study. In addition, statistical techniques such as 

percentages, frequency values, t-test and One-Way Variance Analysis (ANOVA) were 

used to analyze the sub-problems. 

 

The findings of the research revealed even though no significant difference in 

teachers' attitudes towards distance education according to the variables determined by 

the researcher in general (apart from the education status variable), this difference is not 

statistically significant. Also, no significant difference was observed in teachers’ 

attitudes towards distance education when their genders are concerned. However, a 

slight positive significant difference was observed when the attitudes of female teachers 

are concerned compared to the attitudes of male teachers.  Additionally, even though a 

significant difference was observed in the attitudes of primary school teachers towards 
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distance education when years of experience in teaching variable (1-5 years, 6-10 years, 

11-15 years, 16-20 years and 21 - over) is concerned, this difference is not significant 

statistically. In the same way, no significant difference was observed in teachers’ 

attitudes towards distance education according to class or subject teacher variable. It 

was found that the attitudes of primary school teachers differ significantly in terms of 

their education status. In other words, while the attitudes of MA graduates have more 

positive attitudes than the attitudes of two-year degree program towards distance 

education, no significant difference was found in the attitudes of teachers towards 

distance education when whether they have  knowledge  about distance education or not 

variable is concerned. 

 

Keywords: technology, distance education, attitudes, attitude toward distance 

education 
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I. BÖLÜM 
 

 

 

1. Giriş 
 

Teknoloji, insanoğlunun var oluşundan başlayıp çeşitli aşamalardan geçerek 

bugünkü şeklini almıştır. Teknoloji alanındaki bu inanılmaz gelişim bir taraftan  telefon, 

televizyon, radyo ve internet; diğer taraftan uçak, tren ve otomobil gibi hem iletişim 

hem ulaşım alanında birçok ürün ile insanların günlük yaşamlarının vazgeçilmez bir 

parçası haline gelmiştir. Bu durum insanların teknolojiyi bilmesini ve teknolojiden 

hayatını kolaylaştıracak şekilde yararlanmasını dolayısıyla teknolojik gelişmelerden 

haberdar olmasını, böylece teknolojiyi kullanarak 21.yüzyıl bilgi toplumunun 

gereklerini yerine getirebilmesini zorunlu kılmaktadır. (Bacanak, Karamustafaoğlu ve 

Köse, 2003). 

   

Gelişen teknoloji insanların hayatını değiştirmekle kalmayıp onların bireysel ve 

zihinsel gelişimlerinin temel noktası olan eğitim kavramını da önemli ölçüde 

etkilemektedir. Teknolojinin gelişimi ile birlikte eğitim kavramı farklı bir boyuta 

taşınmış dolayısıyla teknoloji eğitimin değişmez bir parçası haline gelmiştir (Özbay, 

2015). Bu nedenle bireylerin gelişimi için önemli olan eğitim, teknolojiye bağlı olarak 

bireye farklı imkanlar sunan, onların yaşam boyu gelişimine katkı sağlayan bir görev 

üstlenmiştir. 

 

21. yüzyıl toplumlarına bakıldığında eğitim, sağlık, sosyal ve ekonomik hayat 

gibi birçok alanda değişimler meydana getiren teknolojik gelişmeler bireyin gelişimini 

de önemli ölçüde etkilemektedir. Teknolojinin içine doğan çocukların yaşam 

standartları ve düşünme becerilerinin bu yüzyılın gelişimine bağlı olarak önceki 

nesillerden farklılıklar ortaya koyduğu bilinmektedir. Genel anlamda bu yüzyılın 

bireylerine bakıldığında bağımsız öğrenen, bilgiyi sorgulayan ve bilgiyle yüzleşen, 
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güçlü görüşe sahip, görsel öğrenen, araştırma ve deneyimle öğrenmeyi kalıcı hale 

getiren, birçok teknolojiyi bir arada kullanabilen, çok farklı düşüncelere açık, değişik 

kültürlerle iletişime geçebilen bir yapı sergiledikleri görülmektedir (Combes, 2006). Bu 

bağlamda büyüdükleri ortamın bireylerin düşünme süreçlerini etkilediği, televizyon, 

bilgisayar, cep telefonu gibi araçların bireylerde farklı değerler oluşturmasına neden 

olduğu dolayısıyla bu bireylerin farklı düşündükleri ve farklı düşünme yolları 

kullandıkları söylenebilir (Prensky, 20011; Şahin, 2009). Ayrıca bilgi iletişim 

teknolojilerinin yaygın olarak kullanıldığı toplumlarda yetişen bireylerin kendi 

aralarında benzerlik gösterdikleri kendilerinden önceki nesillerden farklı özellikler 

barındırdıkları da görülmektedir ( Şahin, 2009). 

 

Bireyin gelişiminin her dönemde önemli olduğu gerçeğinden yola çıkılarak 

eğitimin var olan imkanlarının bu konuda yetersizliği gözler önüne serilmekte gelişen 

teknolojinin en çok eğitim programları üzerinde etkili olacağı inancı gün geçtikçe 

artmaktadır. Teknolojik gelişmelerden biri olan internet teknolojisinin varlığı da bu 

teknolojinin eğitimde kullanılması gerekliliğini gündeme getirmiş, uzaktan eğitim 

kavramını ortaya çıkarmıştır. Uzaktan eğitim, en kısa tanımıyla öğretmen ve öğrencinin 

fiziksel olarak farklı mekanlarda olduğu halde gerçekleştirdiği eğitimdir (Uzunboylu ve 

Tuncay, 2012). Bir diğer ifadeyle aynı ortamı paylaşmayan öğrenci ve öğretmenlerin 

iletişim teknolojileri ve klasik posta hizmetleri ile öğrenme öğretme faaliyetlerini 

gerçekleştirdikleri bir eğitim sistemi modelidir (İşman, 2003).  

 

Uzaktan eğitim, geleneksel öğrenme-öğretme yöntemlerinin sınırlılıklarından 

dolayı sınıf içi etkinliklerin gerçekleşme imkanı bulamadığı durumlarda, eğitim 

çalışmalarını planlayıp uygulayanlar ile öğrenenler arasında öğretim üniteleri ve çeşitli 

ortamlar yoluyla belli bir merkezden sağlandığı bir öğretim imkanı sunar (Alkan, 1987). 

Dolayısıyla Alkan’ın (1987) yukarıda belirttiklerinden de hareketle geleneksel eğitim 

yöntemlerinde birtakım sorunların yer aldığı söylenebilir. Bu sorunların temelinde her 

yaştaki bireyin öğrenme ihtiyacına cevap bulamaması, gelişen bilgi ve teknoloji 

sayesinde bireylerin sadece mesleki anlamda değil kişisel gelişim anlamında da 

kendilerini geliştirme ihtiyacı duyması yatmaktadır. Dolayısıyla eğitimde mevcut olan 

yöntemlerin yetersizliği eğitime yeni bir bakış açısı gereksinimini ortaya çıkarmış, bu 
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durum yeni eğitim teknolojilerinin ve yeni eğitim-öğretim yöntemlerinin gelişmesini 

sağlamıştır. Sonuçta gelişen yeni teknoloji sayesinde teknoloji ile değişik yöntemler 

birleşerek eğitimi kademeli olarak değişime uğratmıştır. Öğrenci sayısının artması, 

farklı öğrenci kitlelerinin eğitim talebi, iş ve çalışmanın hayat boyu öğrenmeyi 

gerektirmesi eğitimdeki bu değişimin en önemli sebepleri arasında gösterilebilir (Akça, 

2006).  

 

Günümüzde daha fazla bireyin eğitim görmek istemesi, daha geniş kitlelere 

eğitim hizmeti götürmenin hedeflenmesi, eğitimde fırsat ve imkan eşitliğini sağlama 

düşüncesi çeşitli sebeplerle okula gelemeyen öğrencilerin eğitim ihtiyaçlarının 

karşılanması ve geleneksel eğitimin sınırlılıklarını giderme çabaları uzaktan eğitim 

kavramının gerekliliğini ortaya koymaktadır (Yalın, 2007). Bu nedenle uzaktan eğitim, 

mevcut eğitim sisteminin bir parçası haline gelmiş, gerek öğretmenler, gerek öğrenciler 

ve gerekse yöneticiler tarafından bilginin aktarılmasını sağlayacak ve bireylerin 

gelişimini destekleyecek bir duruma getirilmiştir. 

 

Uzaktan eğitim tarihsel anlamda, geleneksel eğitim sisteminin yeterli olmadığı  

durumlarda, yetişkin bireylerin öğretim sistemi içinde yer almasını sağlamak için 

kullanılmıştır (Hawkins, 1999; akt: Özbay, 2015). Uzaktan eğitim uygulamalarının 

oldukça uzun bir geçmişinin olduğu ve bu uygulamaların eski çağlarda başladığı kabul 

edilmektedir (Kaya, 2002). Uzaktan eğitimin tarihi incelendiğinde bakıldığında uzaktan 

eğitimin 1700’lerin başlarında mektupla öğretime dayandığı fakat teknoloji temelli 

uzaktan eğitimin 1900’lü yılların ilk yarısında görsel işitsel araçların okullara girişiyle 

başladığı görülmektedir. Bu bağlamda uzaktan eğitimin “mektupla öğretimden 

(correspondence education) önce olan dönem” ile başladığı, ardından “mektupla 

öğretimin yoğun olarak uygulandığı dönem”, “tek yönlü radyo ve televizyon 

uygulamaları dönemi”, “çift yönlü radyo ve televizyon uygulamaları dönemi” ve 

“uydular ve gelecek teknolojiler dönemi” olmak üzere beş farklı evrede gelişim 

gösterdiği bilinmektedir (İşman, 2011). Uzaktan eğitimin gelişim evrelerine 

bakıldığında mektupla öğretimin yoğun bir şekilde uygulandığı dönemde posta 

hizmetleri ile kitap ve diğer öğretim materyalleri öğrencilere gönderilirken tek yönlü 

radyo ve televizyon uygulamalarının olduğu dönemde radyo ve televizyon üzerinden 
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uzaktan eğitim ders yayınları yapılmıştır. Ayrıca çift yönlü radyo ve televizyon 

uygulamaları döneminde çift yönlü etkileşimli video konferans çalışmalarına yoğunluk 

verilerek öğrencilerin uzaktan eğitim programından faydalanması sağlanmıştır. Son 

olarak uydular ve gelecek teknolojiler döneminde ise uydu, bilgisayar, fiber optik, 

iletişim teknolojileri,  ve diğerleri sayesinde dersler öğrencilere ulaştırılmaktadır. 

 

Yukarıda da belirtildiği gibi uzaktan eğitim, kavram olarak 1700’lü yıllarda 

ortaya çıkmış ve mektupla öğretim uygulamalarıyla birlikte teknolojideki gelişmelere 

paralel olarak gelişimini sürdürmüş, bilişim teknolojileriyle günümüzdeki anlam ve 

önemini kazanmıştır (Özbay, 2015). Uzaktan eğitimin bu denli önemli olmasının yanı 

sıra bireyin ihtiyaçlarına cevap vermek gibi bir amacı da söz konusudur. Eğitim ortamı 

nasıl olursa olsun, bireyin görevi öğrenmek ve öğrenmek için istekli olmaktır. Birey bu 

öğrenmeyi gerçekleştirirken teknolojiyi kullanabilme özelliğine sahip ve teknolojik 

yeniliklere açık olmalıdır. Uzaktan eğitim farklı bölgelerdeki öğrenen ile öğreticiyi 

buluşturduğundan uzaktan eğitimin etki alanı genişlemekte, farklı kültürlerle etkileşim 

olanağı artmaktadır (Uşun, 2006). 

 

Öğrenen ve öğreticinin bedenen aynı ortamda bulunmak zorunda olmadığı, 

bireyin kendi öğrenme sorumluluğunu üstlendiği “uzaktan eğitim”, günümüz 

bireylerinin eğitim ihtiyacını karşılamada çeşitli seçenekler sunan bir sitem olarak 

görülmektedir. Engellilere ve çeşitli sebeplerle eğitim yapamamış veya yarıda bırakmış 

olanlara şans tanıması, uzak mekanların ulaşım sorununa çözüm olması, yaşam seyrini 

bozmadan ekonomik zaman kullanımı yaratması, eğitimde fırsat eşitliği sağlaması, 

öğrencilerin tek başına eğitimi gerçekleştirmesine yardımcı olması, uzaktan eğitimin 

gelişimine katkı sağlamaktadır (Kaya ve Önder, 2002). Uzaktan eğitimin bahsedilen 

avantajlarının yanı sıra öğrenme ve öğretme sürecinde; öğretim amaçları, öğrenim yaşı, 

yöntem ve teknikleri, öğrenme ve öğretme ortamı vb. açılardan esneklik ve çeşitlilik 

sağladığını, kamu kurumları veya özel kurumlarda çalışan bireylere görevlerini 

bırakmadan kendilerini geliştirebilme, eğitimlerini sürdürebilme ve meslekte yükselme 

imkanı oluşturduğunu, kolay güncellenebilir ölçme ve değerlendirme araç ve yöntemleri 

ile alternatif ve çok çeşitli öğrenme öğretme ortamları sunduğunu söylemek 

mümkündür (Uşun, 2006).  
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Doğan (2014), uzaktan eğitimin avantajlarını, eğitimde zaman ve mekan 

kısıtlığını ortadan kaldırması, eğitimde fırsat eşitliğini sağlaması, eğitimde teknolojinin 

avantajlarından faydalanma imkanı sunması, yaşam boyu öğrenmeyi desteklemesi, 

yetişkin öğrenenlere alternatif öğrenme ortamları sunması, öğrencilere uluslararası 

eğitim olanaklarından yararlanma ve kendi hızında öğrenme imkanı sunması, öğrenciye 

bağımsız çalışma ortamı sağlaması ve kendi öğrendiklerinden sorumlu olma yetkinliği 

kazandırması şeklinde özetlemektedir. Bununla birlikte yine Kaya ve Önder’e (2002) 

göre uzaktan eğitimde iyi hazırlanmış yazılımların; geleneksel yöntemlere göre daha az 

zamanda öğretimi sağlama, öğretimi uygun olan yer ve zamanda sunma, planlamada 

esneklik sağlama, öğrenmeyi kolaylaştırma ve öğretmeni, dersi tekrar etme, ödev, 

düzeltme gibi görevlerden kurtararak öğrencilerle bireysel olarak ilgilenecek zamanı 

kazandırma gibi faydaları mevcuttur. 

 

Uzaktan eğitimin birçok soruna çözüm olabilmesine karşılık uzaktan eğitim 

sisteminin uygulanmasından ve öğrenenin özellikleri açısından birtakım sınırlılıkları söz 

konusudur. Bu sınırlılıkları bireyin sosyalleşmesini engelleme, bazı uygulama 

gerektiren derslerin uzaktan eğitim sistemiyle verilmesinde problem oluşturması, 

uzaktan eğitim programında yüz yüze eğitimin azlığı ve bunun öğrenci motivasyonunu 

olumsuz etkilemesi, teknoloji kullanımına yabancı olan öğrencilerin öğrenmede 

zorluklarla karşılaşması şeklinde sıralanabilir (Ağır, 2007). Bu bağlamda birçok 

avantajları ve sınırlılıkları bulunan uzaktan eğitim sistemine bakış açısı da oldukça 

önem taşımaktadır. Bu nedenle genelde dünyada ve özelde ise Türkiye’de uzaktan 

eğitime yönelik tutumun gerek öğrenenler, gerek öğreticiler ve gerekse yöneticiler 

açısından nasıl algılandığı, bu durumun konu ile ilgili birçok araştırmanın (Ağır, 2008; 

Tekinarslan, 2008; Yavuz, 2016) başlangıç noktası olmasına sebep olduğu 

görülmektedir. 

 

Dünyada uzaktan eğitime yönelik yapılan araştırmalardan biri (Brinkerhoff ve 

Koroghlanian, 2005) öğrenenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının kararsıza yakın 

bir seviyede çıktığını gösterirken araştırmalardan bazıları ise (Belcheir ve Cucek, 2002; 

Drennan, Kennedy ve Pisarski, 2005) uzaktan eğitime yönelik tutumların hem olumlu 
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hem de olumsuz sonuçlara yol açtığını göstermektedir. Aynı şekilde Türkiye’de yapılan 

araştırmalara (Ağır, Gür ve Okçu, 2008; Tekin, 2007) bakıldığında yurt dışındaki 

çalışmalarla benzer sonuçlara ulaşıldığı diğer bir ifadeyle araştırmaya katılan bireylerin 

uzaktan eğitim programlarının hem olumlu hem de olumsuz özellikler barındırdığını 

ifade ettikleri görülmektedir. Ayrıca yapılan bir diğer araştırma ise (Barış, 2015) 

bilgisayara sahip ve sürekli internete erişim imkanı olup mobil cihazı bulunan 

bireylerin, bulunmayan bireylere göre uzaktan eğitime yönelik olumlu tutum 

geliştirdiklerini göstermektedir.   

 

İşman’a (2011) göre Türk eğitim sisteminde uzaktan eğitime yönelik tutumların 

olumlu olmasının temelinde kalıcı öğrenmeyi sağlayan kaliteli ve verimli eğitimin eksik 

olması yatmaktadır. Bununla birlikte hızla artan nüfus miktarı, bazı coğrafyalarda 

ekonomik ve kültürel nedenlerden dolayı öğretim etkinliklerine katılımın az olması ve 

fiziki alt yapı yetersizlikleri gibi sorunların uzaktan eğitim faaliyetleri ile çözülebilir 

olması da uzaktan eğitime yönelik olumlu tutum sergilenmesine yol açmaktadır (İşman, 

2011). Bu nedenle uzaktan eğitimin, eğitimde verimi artırmada bir araç ve yukarıda 

belirtilen sorunların giderilmesinde bir çözüm unsuru olarak görüldüğü için eğitim 

öğretim uygulamalarında tercih edilen bir program  olduğunu söylemek mümkündür. 

 

 

1.1.  Araştırmanın Amacı 
 

Bu araştırmanın amacı, ilkokullarda görevli öğretmenlerin uzaktan eğitime 

yönelik tutumlarının hangi düzeyde olduğunu belirlemektir. 

 

 

1.2.  Araştırmanın Önemi 
 

Bilgi ve iletişim teknolojileri ile internet teknolojilerinin gelişmesi, son yıllarda 

günlük işlerde, eğitim alanında ve bilgiye ulaşma ile bilgiyi paylaşma gibi birçok alanda 

yenilikleri de beraberinde getirmiştir.  Hızla gelişen bu dünyaya uyum sağlayabilmek 

için bireylere artık her gün kendini daha da geliştirmek, değişen bilgiyi takip etmek gibi 

gereklilikler zorunlu olmuştur. Bu durum toplumsal yaşamın çoğu alanında değişimi de 
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zorunlu hale getirmiştir. 21. yüzyılda artık bilgiye ulaşabilen, bu bilgiyi yorumlayabilen, 

buna yenisini ekleyebilen ve bilgiyi yayabilen toplum ya da kişiler güçlü olarak 

nitelendirilmektedir. Özetle, toplumlar artık “kendini geliştiren” ve “yaşam boyu 

öğrenme” becerilerine sahip bireylere ihtiyaç duymaktadır (Soran, Akkoyunlu ve 

Kavak, 2006; akt: Doğan, 2014). 

 

Bilgi, toplumsal yaşamda değişimi zorunlu kılmakla birlikte, günümüz 

ekonomisinde toplumların gelişmişlik düzeylerini ve birbirleriyle olan rekabet güçlerini 

belirleyen en önemli unsur olmuştur. Bilgi ekonomisine geçişte bilişim teknolojileri 

kullanılarak insan kaynaklarının geliştirilmesi ve hayat boyu eğitim çok fazla önem 

taşımaktadır (2. Bilişim Şurası, 2004). Teknolojinin hızlı ilerleyişi, öğretmenlerin bu 

ilerleyişe ayak uydurması, teknoloji okur-yazarı olması, görev ve rollerindeki 

değişiklikleri kabullenmelerinde yeni teknolojilere karşı nasıl bir tavır sergilediği 

önemli olmaktadır. 

 

Bilgiye ulaşabilmek, ulaştığı bilgiyi yorumlayıp yeni bilgiyi üretebilmek ve 

bunu paylaşabilmek gibi özelliklerin ön planda olduğu dünyamızda bilgi ve iletişim 

teknolojilerini kullanmak insanlar için çok büyük önem teşkil etmeye başlamış ayrıca 

eğitim programlarının bireylerin bu ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik seçenekler 

sunması konusu da gündeme gelmiştir. Son yıllarda uzaktan eğitim programları bu 

amaçla insanların çok kolay ulaşabilecekleri, iş hayatlarının yanı sıra mesai dışında 

sürdürebilecekleri, hayat boyu öğrenmelerine katkı sağlayacak yeni eğitim imkanları 

olarak karşımıza çıkmaya başlamıştır (Doğan, 2014). 

 

Uzaktan eğitimin, eğitim programları içinde yer edinmesine paralel olarak ister 

deneyimli öğretmenler olsun isterse yeni yetişen ve teknolojiyle birlikte daha gelişmiş 

eğitim imkanları bulan öğretmen adayları olsun uzaktan eğitim sistemiyle öğrenciye 

bilgiyi aktarabilmekte, öğrenme ortamının sunduğu imkanların dışına çıkarak bilgiyi 

kolay ulaşılabilir hale getirmektedir. Elbette bilgi aktarılırken geleneksel sistemin 

zaman ve mekan sınırlamasına bağlı kalmaksızın, her yaş grubundan bireyin 

katılabileceği bir öğrenme ortamı yine bilgiye ulaşmak isteyen bireylere sunulmuştur.  
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Uzaktan eğitim ile ilgili yapılan araştırmalar (Ağır, 2007; Ateş ve Altun, 2008) 

gerek öğretmen adaylarının ve gerekse öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarının cinsiyet, çalıştığı kurum gibi değişkenlere göre farklılık göstermezken 

uzaktan eğitimle ilgili bilgi sahibi olup olmama durumuna göre farklılıklar gösterdiğini 

gözler önüne sermektedir.  

 

Bütün bu bilgiler doğrultusunda 21.yüzyılın bireye sunduğu imkanlar, bireyin 

kendini geliştirmesi ve bu gelişimde teknolojinin payının olması uzaktan eğitimin de bu 

sistem içinde kaçınılmaz yerini ortaya koymaktadır. Gerek öğrenci, gerek öğretmen 

gerekse yöneticiler bilgiye ulaşmada ve kendini geliştirmede bilgi teknolojilerinden 

faydalanmaktadır. Dolayısıyla teknolojinin bir parçası olan uzaktan eğitim ile ilgili 

yaşantıya sahip olan bireyin bu sisteme yönelik tutumları da sistemin getirdiklerinden 

etkilenmektedir. Bu bağlamda bu çalışmanın önemi uzaktan eğitim sistemi aracılığıyla 

uzaktan eğitimin etkili bir şekilde uygulanabilmesi ve bireylerin yetiştirilmesinde 

nitelikli bir uzaktan eğitim programının varlığı için öncelikle öğretmenlerin bu 

teknolojiyle ilgili tutumlarının belirlenmesi gereğini ortaya koymaktadır.  

 

Bununla birlikte mevcut çalışma ile ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumlarının geçen yıllara ve değişen teknolojiye paralel olarak 

nasıl bir süreç izleidğini, ayrıca bu teknolojinin kullanımıyla ilgili farklı bir bakış açısı 

kazandırmanın hedeflendiğini gözler önüne sermektedir. 

 

 

1.3.  Problem Cümlesi 
 

Araştırmanın problem cümlesi “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan 

eğitime yönelik tutumları hangi düzeydedir?” şeklinde belirlenmiştir. 

 

 

1.4.  Alt Problemler 
 

1. İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

hangi düzeydedir? 
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2. İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir fark göstermekte midir? 

3. İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

mesleki kıdem değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

4. İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

sınıf ya da branş öğretmeni olma durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

5. İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

öğrenim durumu değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

6. İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

uzaktan eğitimle ilgili bilgi sahibi olma durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermekte 

midir? 

 

 

1.5.  Sayıtlılar 
 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutum ölçeğine 

verdikleri cevapların samimi olduğu ve gerçeği yansıttığı varsayılmıştır. 

 
 
1.6.  Sınırlıklar 

 

Bu araştırma 2016-2017 eğitim- öğretim yılı Bolu ili merkezinde bulunan 

ilkokullarda görev yapan öğretmenler ve Ağır (2007) tarafından geliştirilen “Uzaktan 

Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği” ile sınırlıdır.    

 

 

 

 

1.7. Tanımlar 
  

Yaşam boyu öğrenme: Herhangi bir konuda öğrenme ihtiyacı duyan bireyin o 

konuya ilişkin bilgiye ulaşabilme olanağına sahip olmasıdır (Demirel, 2012). 
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Uzaktan eğitim: Bireylere kendi başlarına öğrenme imkanının sağlandığı, 

geleneksel eğitimden farklı olarak daha esnek ve birey koşullarına uygulanabilir bir 

eğitimdir (İşman, 2011). 

 

Tutum: Yaşantı ve tecrübeler sonucunda meydana gelen, ilgili olduğu tüm nesne 

ve durumlara karşı bireyin davranışları üzerinde yönlendirici ve etkileyici bir güce  

sahip duygusal ve zihinsel hazırlık durumudur (Allport, 1935; akt: Tavşancıl, 2010). 
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II. BÖLÜM 
 

 

 

2. Kuramsal Çerçeve ve İlgili Literatür 
 

2.1.Kuramsal Çerçeve 
 

Bu bölümde uzaktan eğitim ile ilgili kavramsal çerçeve açıklanarak bu konuda 

yurt içinde ve dışında yapılmış çalışmalara yer verilecektir. 

 

 

2.1.1. Uzaktan eğitim 
  

İnsanlar, yaşamları boyunca sürekli gelişim gösterirler. Bireylerin bu gelişimleri 

eğitim, sağlık, sosyal ve ekonomik hayat gibi birçok alanda değişimi ve gelişimi de 

beraberinde getirmiştir. Yaşanan bu değişmeler aynı zamanda bireyin birtakım haklar 

talep etmesi gereksinimini ortaya çıkarmıştır. Bu bağlamda Esgice’ye (2015) göre 

insanların en temel haklarından biri olan eğitim hakkı talebinde, teknolojinin 

gelişmesiyle birlikte artış görülmektedir. Fakat bu artış her bireye eğitim ortamı 

sağlayabilme problemini de beraberinde getirmiştir. Gelişen iletişim teknolojileri ile 

mesafeler kısalmış, okul dışı ortamlarda eğitim verilebilir duruma gelmiştir. Bu durum 

uzaktan eğitim kavramının da doğmasına sebep olmuş, gün geçtikçe gelişen 

teknolojilerle birlikte yaygınlık kazanmıştır. 

 

 Uzaktan eğitimi başlatan uygulamanın 1728'de Boston Gazetesi'nde, 1833'de ise 

İsveç'te yayınlanan ve kompozisyon yazımı öğretimini amaçlayan bir duyuru olduğu 

bilinmektedir (İşman, 1998). Uzaktan eğitim uygulamaları mektupla başlamış, daha 

sonra radyo, teyp, televizyon, video ve bilgisayar teknolojilerinin yayılmasıyla da ivme 

kazanmıştır (Höçük, 2011).  
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İlk olarak Winconsin Üniversitesi’nin 1892 Yılı Katoloğu’nda geçmiş olan 

“uzaktan eğitim”  terimi (Distance Education), yine ilk kez aynı üniversitenin yöneticisi 

William Ligthy tarafından 1906 yılında yazılan bir yazıda kullanılmıştır. Daha sonra bu 

terim (Fernunterricht), Alman eğitimci Otto Peters tarafından 1960 ve 1970’lerde 

Almanya’da tanıtılmış ve Fransa’da uzaktan eğitim kurumlarına isim 

(Teleenseignement) olarak uygulanmıştır (Kaya, 2002). Türkiye’de ise ilk olarak 

geleneksel eğitim programlarına destek olarak ortaya çıkan uzaktan eğitim programları,  

eğitim talebinin artması sonucu yaygınlaşmış, daha sonra 1961 yılında Milli Eğitim 

Bakanlığı (MEB) tarafından mektupla öğretime başlamış ve Türkiye’de bilgi ve iletişim 

teknolojilerinin gelişimiyle önemi, kalite ve kapasitesi, kullanımı giderek artmıştır 

(Zırhlıoğlu, 2006).   

   

Uzaktan eğitim ile ilgili yukarıdaki ifadeler incelendiğinde; belirli yaş ve 

öğrenim düzeyi kriterinin olmaması, zaman ve mekan anlamında serbestlik sağlaması, 

iletişim ve etkileşimin özel olması, birçok bireyin yaşadığı yerlerde bilgilendirilmesi, 

yüksek standartlardaki öğretim gereçleri üretme ve uygulamalarının merkezden 

yürütülmesi, öğrenen ve öğretmenin mekânsal anlamda bağımsız olması ve öğrenme 

öğretme etkinliklerinin iletişim teknolojileriyle gerçekleşmesi gibi temel fikirlerin 

vurgulandığı görülmektedir (Yurdakul, 2005).  

 

Bununla birlikte uzaktan eğitim, “geleneksel eğitim uygulamalarının öğretim 

yaşı, zamanı, yeri, yöntemi, amaçları ve benzeri sınırlılıklarına bağlı kalmaksızın; özel 

olarak hazırlanmış yazılı, gerekçeler, kitle iletişim programları ve kısa süreli yüz yüze 

öğretimin bir sistem bütünlüğü içinde kullanılması ile yürütülen etkinliklerdir.” şeklinde 

tanımlanmıştır (Rıza, 1997).  

 

Özetle, uzaktan eğitim ile ilgili tanımlara bir bütün olarak bakıldığında uzaktan 

eğitimin geleneksel eğitimden farklı olarak yüz yüze eğitimden uzak, teknolojik araçlar 

ile öğrencinin zaman ve mekana bağlı kalmaksızın ve öğrenci ile öğretmenin farklı 

ortamlarda bulunduğu planlı ve sistematik bir öğretim yöntemi olduğunu, bu eğitim 

sistemiyle öğrencinin yaşı ve öğrenim düzeyi önemli olmaktan çıkarak her yaşta bireyin 

her ortamda eğitim alma özgürlüğünün sağlandığını söylemek mümkündür. 
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2.1.1.1. Dünyada uzaktan eğitim 
 

Dünyada geçmişten günümüze kadar eğitim, sağlık, sosyal ve ekonomik hayat 

gibi birçok alanda değişimler meydana gelmiştir. Bu değişimlerden biri olan bilim ve 

teknolojinin insan yaşamında yer alması birtakım gelişmeleri de beraberinde getirmiştir. 

Bilim ve teknolojinin etkisiyle eğitim sistemi var olan yapının dışına çıkarak bireye 

daha geniş imkanlar sunan, öğrenmeyi sınırlı zaman ve mekan olgusundan 

uzaklaştırarak daha kolay ve ulaşılabilir bir yapıya diğer bir ifadeyle uzaktan eğitim 

sistemine dönüştürmüştür. Eğitim sisteminin teknolojik ve bilimsel gelişmelere göre 

değişmesinin temelinde eğitime karşı isteklerin artması, eğitim alanındaki yenilikler, 

eğitime ayrılan bütçenin maliyetli olması ve bunun birey açısından sorun oluşturması 

gibi unsurların yattığı görülmektedir.   

  

 Eğitim sisteminde yaşanan bu sorunlara bir çözüm olan uzaktan eğitim 

programları, yirminci yüzyılın ilk çeyreğinden beri dünyanın her kıtasına yayılmış ve 

tarihsel gelişim itibariyle çeşitli aşamalardan geçerek bugünkü duruma gelmiştir (Uşun, 

2006). Uzaktan eğitim (mektupla öğretim) İngiltere, Fransa, ABD ve Almanya'da 19. 

yy. ortalarında başlamış ve buradan hızla yayılmıştır. 1840'ta İngiliz eğitimci Sir Isaac 

Pitman postayla stenografi öğretmiştir. Cambridge Üniversitesi'nde İskoç eğitimci 

James Stuart tarafından kampüs dışı dersler verilmiş, bu durum Mektupla Eğitim 

Üniversitesi’nin gelişimini ve yaygınlaşmasını sağlamıştır. 1870'lerde Illinois Wesleyan 

Üniversitesi bir evde öğrenim programı başlatmış; 1883'te New York, Ithaca'da bir 

Mektupla Öğretim Üniversitesi kurulmuştur. William Rainey Harper Chautauqua, 

1882'de New York'ta bir mektupla öğrenim programı geliştirmiş ve yeni kurulan 

Chicago Üniversitesi'nin ilk başkanı olarak (1891) bu yönteme devam etmiştir. 

1880'lerde Thomas J. Foster'in başlattığı evde öğrenim kursları ise 1890'da Uluslararası 

Mektupla Öğrenim Okulları halini almıştır. ABD'de mektupla öğrenimin yaygınlaşması 

1914'de bir yasa ile geliştirilerek 1915'te, okullarının mektupla öğrenim kurslarını idare 

etmek üzere, Wisconsin'de Ulusal Yüksek Öğrenim Birliği (NUCEA) kurulmuştur 

(Hall, 2006). 
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 Almanya da uzaktan eğitim konusunda önemli ülkelerden biridir. Antalyalı 

(2004), uzaktan eğitim uygulamalarının temellerinin Almanya’da 1856 yılında 

atıldığını, “Tele Colleg”, “Schulfernsehen”, “Fern Universitat” ve “Deutsch Institut Fur 

Fernstudien” gibi uzaktan eğitim kurumlarının günümüze kadar geldiğini belirtmiştir. 

Aynı şekilde Fransa’da da uzaktan eğitime büyük bir yatırım yapıldığını ve 1907 yılında 

ilk çalışmaların gerçekleştirilerek 1939 yılında Fransa’da resmi olarak Uzaktan Eğitim 

Merkezi kurulduğunu ve halka hizmet vermeye başladığını ifade etmiştir. Bu ülkelere 

paralel olarak Rusya’da da bu süre zarfında uzaktan eğitime yönelik çeşitli proje ve 

uygulamaların geliştirilip halka sunulduğunu dile getirmiştir. 

 
 Bununla birlikte uzaktan eğitim, Amerika, Kanada, Avustralya, Hindistan, 

Afrika ülkeleri, İngiltere, Türkiye, İsviçre, Hollanda, Polonya, Macaristan, Romanya vb. 

dünyanın birçok ülkesinin eğitim sisteminde bir yüzyılı aşkın bir sürede yaygın olarak 

kullanılmaktadır (İşman, 2011). Uzaktan eğitim uygulamalarının çok uzun bir 

geçmişinin olduğu ve bu uygulamaların eski çağlarda başladığı kabul edilmektedir 

(Kaya, 2002). 

 

Uzaktan eğitimin gelişim süreci incelendiğinde bu alandaki gelişmenin eğitim 

teknolojisindeki gelişmelerle paralellik gösterdiği görülmektedir (Alkan, 1996). 

Uzaktan eğitimdeki uygulamaların dünyadaki ilk mektupla eğitim şeklinde başladığı ve 

bu uygulamalarının 1728 yılında İsveç’te gerçekleştiği bilinmektedir. Boston 

gazetesinin 20 Mart 1728 tarihli baskısında “Steno Dersleri” verileceği ilanı yer 

almıştır. 1833 yılında İsveç’te verilen bir ilanda açıkça mektup aracılığıyla 

gerçekleştirilmek istenen öğretimden bahsedilmektedir. Mektupla eğitimin başlıca 

amacı, eğitimde fırsat eşitliğini sağlayarak ülkedeki herkese eğitim imkanı sunmaktı 

(Uşun, 2006). 

 

 Uzaktan eğitim programlarında mektupla başlayan eğitim uygulamaları zamanla 

yerini eğitsel radyo programlarına bırakmıştır. Uşun (2006)’nın belirttiği gibi ilk radyo 

yayını 2 Kasım 1920 tarihinde ABD’de başlamıştır. 1923 yılında Amerika’da okullar 

için eğitsel radyo programları yayınlanmaya başlamıştır. İlk deneme yayının ardından 

bir yıl içerisinde 500’den fazla radyo yayın istasyonu açılmıştır. 1922’de İngiltere’de, 

Fransa’da ve Sovyetler Birliği’nde; 1923 yılında ise Almanya’da radyo yayınları 
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başlamıştır. 1927 yılına kadar sırasıyla Arjantin, Avustralya, İtalya, Japonya, Norveç, 

Yeni Zelanda, Hollanda, İsveç, İsviçre, Çekoslovakya ve Güney Afrika gibi ülkelerde 

radyo yayınları başlamıştır. İlk yayından kısa bir süre sonra, 1930’larda Asya ve 

Afrika’nın kimi ülkeleri dışında hemen hemen her kıtada ve her ülkede radyo 

istasyonları kurulmuştur. Bu programların kurulmasının temel amacı dünyayı sınıfa 

getirmek ve en iyi öğretmenlerin hizmetlerini yaygınlaştırmak olmuştur.  

 

 Uzaktan eğitim sisteminde üçüncü aşama olarak mektup ve radyodan sonra 

televizyon teknolojilerinden de faydalanılmıştır. Dünyada ilk defa televizyonla uzaktan 

eğitim uygulaması 1932- 1937 yılları arasında ABD’de Lowa Üniversitesi’nde eğitim 

televizyonu yayınları ile başlamıştır. Daha sonra televizyonla verilen eğitsel nitelikli 

yayınlar, ABD’de 1953 yılında, İngiltere’de ise doğrudan okul programlarına paralel 

programlar olarak 1957’de başlamıştır. 1967 yılında da ileri düzeyde eğitim vermeyi 

amaçlayan programlar yapılmıştır (Aziz, 1982).  

 

 ABD’de bilgi iletişim teknolojileri ve bunların altyapısı ile ilgili yaşanan 

gelişmeler ve büyük ticari girişimler uzaktan eğitime olan ilginin de artmasını 

sağlamıştır. ABD’de var olan birtakım şirketler (Caliber Learning Network, AT&T 

Learning Network ve MCI Communicatio) ve üniversitelerin kurduğu ortaklıklar 

uzaktan eğitimde yeni anlayış, öğretim modellerinin gelişmesi ve yeni tekniklerin 

gelişmesini de beraberinde getirmiştir. Bu gelişimle birlikte uzaktan eğitim sisteminde 

dersler, uydu, video konferans ve bilgisayar yoluyla yapılmıştır. Ayrıca ABD’de 1997 

yılında uzaktan eğitim veren eğitim kurumları şeklinde oluşan Kentucky Sanal 

Üniversitesi, Western Governors Üniversitesi, Pennsylvania ve Güney Carolina 

Üniversiteleri’nin yanı sıra İngiltere’de de 1995 yılında Clyde Sanal Üniversitesi 

kurulmuştur. Bununla birlikte Open Learning Agency of Australia (OLA), açık 

öğrenmeyi sağlayan yedi üniversiteyi içerisinde barındırmaktadır. United Kingdom 

Open University (UKOU) yaklaşık 223 binin üzerinde öğrencisi bulunan sadece 

uzaktan eğitim için kurulmuş İngiltere’nin en büyük üniversitelerinden biridir. 2003-

2004 öğretim yılında uzaktan eğitim programlarına 208 bin öğrenci katılmıştır. Katılan 

bu 208 bin öğrencinden 170 bini United Kingdom’dan diğerleri ise dünyanın değişik 

yerlerinden kaydolan öğrencilerdir (Kurt, 2006). 
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 Dünyadaki uzaktan eğitim uygulamaları özetlenecek olursa, uzaktan eğitimin 

bilim ve teknolojideki gelişmelere paralel olarak bir gelişim seyri izlediği, ilk olarak 

mektupla başlayan bu sistemin radyo yayınları ve televizyon teknolojileri ile devam 

ettiği, bu bağlamda bireylerin belli bir mekanla sınırlanmadan eğitim imkanı 

bulabildikleri görülmektedir. Ayrıca yine uzaktan eğitimle ilgili gelişmeler 

değerlendirildiğinde, uzaktan eğitim programlarının dışarıdan sınav alma ile başlayıp 

küreselleşen bir uzaktan eğitim programına doğru aşamalı bir gelişim gösterdiğini, bu 

noktada bilim ve teknolojinin uzaktan eğitim programlarına doğrudan veya dolaylı 

olarak etki ettiğini, yine gelecekte internetin de insan yaşamının merkezinde olmasına 

bağlı olarak eğitimin her alanında uzaktan eğitime olan talebin artacağını söylemek 

mümkündür. 

 

 

2.1.1.2. Türkiye’de uzaktan eğitim 
 

Türkiye’de ise uzaktan eğitime yönelik ilk gelişmeler 1927 yılında başlamıştır. 

Özellikle eğitim kurumlarının fiziki eksikleri uzaktan eğitimin gelişmesini gerekli 

kılmıştır. Bu sistem zamanla ilkokul, ortaokul, liselerde ve yükseköğretim kurumlarında 

da aktif bir şekilde kullanılmıştır (Kırık, 2014). 1950’li yıllara gelindiğinde Milli Eğitim 

Bakanlığı ve özel kuruluşlar mesleki eğitim ve yabancı dilde uzaktan eğitimi teşvik 

etmişler ve uzaktan eğitime yatırım oranlarını arttırmışlardır. Bu sayede Ankara 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi’ne bağlı olarak Bankacılık ve Ticaret Hukuku Araştırma 

Enstitüsü’nde uzaktan eğitim programları başlatılmıştır. Oluşturulan bu programlarla 

banka görevlileri mesleki formasyonlarını takip edebilmiş ve böylece uzaktan eğitim 

fikri hayat bulmuştur. Aynı şekilde 1951 yılında Öğretici Filmler Merkezi (ÖFM) 

kurulmuş ve uzaktan eğitim daha aktif bir şekilde kullanılmaya başlanmıştır (Papi ve 

Büyükaslan, 2007). 

 

Türkiye’de uzaktan eğitimin yükseköğretimde uygulanmasının ilki ise 1974 

yılında olmuştur. İnsan gücü gereksiniminin karşılanması, yükseköğretim önündeki 

yığılmaların yok edilmesi, büyük kitlelere eğitim hizmetinin sağlanması ve eğitimin 

etkililiğinin artırılması gibi amaçlarla 1974 yılında “Mektupla Yüksek Öğretim 
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Merkezi” kurulmuştur. Modern bir uzaktan eğitim sistemi geliştirmek adına “Eğitim 

Teknolojisi Strateji ve Yöntem Komitesi” oluşturulmuş ve bu kurumun çalışmalarına 

pilot olacak bir “Deneme Yüksek Öğretmen Okulu” kurulmuştur. Bu girişim başarılı 

olamamış ve 15 ay sonra, yerini Yaygın Yükseköğretim Kurumu’na (YAYKUR) 

bırakmış olsa da ikinci girişim de başarılı olamamıştır. Ardından 1978 yılında MEB 

tarafından her türlü hak ve yetkileri ile bir “Açık Üniversite”  kurulması önerilmiş; 

ancak bu yasa tasarısı hayata geçirilememiştir. Daha sonra, 1981 yılında yürürlüğe giren 

2547 sayılı yasa ile Anadolu Üniversitesi bünyesinde bir “Açıköğretim Fakültesi”nin 

yer alması sağlanmıştır (Alkan, 1996).  

 

1980’lerde ise uzaktan eğitim Türkiye’de hızlı bir yükselişe geçmiş bu 

dönemden itibaren teknolojik alt yapının yenilenişi bireyin eğitim ihtiyacını 

karşılayabilecek bir düzeye gelmiştir. Yükseköğretimde uzaktan eğitim modeli ilk 

olarak Eskişehir Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim Fakültesi’nde başlamıştır. 1982 

yılında İktisat ve İş İdaresi Programları ile birlikte Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim 

Fakültesi resmi olarak hizmet vermeye başlamıştır. Anadolu Üniversitesi Açık Öğretim 

Fakültesi tüm Türkiye’ye eğitim sunmakla kalmamış aynı zamanda Kuzey Kıbrıs Türk 

Cumhuriyeti’nde ve Batı Avrupa’da yaşayan Türk vatandaşlarına da diploma imkânı 

sağlamıştır (Çukadar ve Çelik, 2003). 

 

İşman (2011), uzaktan eğitimin dünyadan başlayarak Türkiye’ye kadar olan 

tarihsel gelişiminin beş farklı evrede incelenebileceğini söylemiştir: 

 

1. Mektupla öğretimden (correspondence education) önce olan dönem 

2. Mektupla öğretimin yoğun olarak uygulandığı dönem: Posta hizmetleri ile 

kitap ve diğer öğretim materyalleri öğrencilere gönderilmektedir. 

3. Tek yönlü radyo ve televizyon uygulamaları dönemi: Radyo ve televizyon 

üzerinden uzaktan eğitim ders yayınları yapılmaktadır.  

4. Çift yönlü radyo ve televizyon uygulamaları dönemi: Çift yönlü etkileşimli 

video konferans çalışmaları çok yoğun olarak yapılmaktadır. 

5. Uydular ve gelecek teknolojiler dönemi: İletişim teknolojileri, bilgisayar, 

uydu, fiber optik ve diğerleri sayesinde dersler öğrencilere ulaştırılmaktadır.  
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 Uşun’a (2006) göre ise Türkiye’de uzaktan eğitim ve öğretimin gelişim ve 

uygulama biçimleri; öncelikle 1927- 1960 yılları arasında uzaktan eğitim konusunun 

tartışma gündemine alınıp bu konuyla ilgili önerilerin geliştirildiği, sonrasında ise 

mektupla öğretim, deneme yüksek öğretmen okulu, yaygın yükseköğretim kurumu, açık 

ilköğretim okulu, açık öğretim lisesi, açık öğretim fakültesi, “Üniversitelerarası İletişim 

ve Bilgi Teknolojilerine Dayalı Uzaktan Yüksek Öğretim Çalışmaları” ve E-Öğrenme 

uygulamaları olarak çeşitli aşamalarda şekillendiği görülmektedir. 

 

  Konunun tartışma gündemine alınması ve önerilerin geliştirilmesi 

(kavramsallaştırma süreci ) (1927- 1960 yılları): İlk uzaktan eğitim çalışmaları 

Türkiye’de 1924 yılında Dewey’in sunduğu “Öğretmen Eğitim Raporu” ile gündeme 

girmiş, 1927 yılında kavram olarak oluşmaya başlamıştır. Cumhuriyetin ilk yıllarında 

okur-yazar oranının düşük olması nedeniyle 1928 yılında yeni Türk alfabesinin kabul 

edilip tüm yurtta en kısa sürede öğretilmesi ve yeni alfabe ile okuma yazma oranının 

artırılması için yapılan çalışmalar yine uzaktan eğitim için atılan ilk adımlar şeklinde 

görülmektedir.1933- 1934 yıllarında okul açılmasının ekonomik görülmediği 

coğrafyalarda oturanların teknik bilgi ve genel kültürlerini geliştirmek için mektupla 

öğretim kursları önerilmiştir (Koşar, 2003).  

 

Mektupla öğretim süreci: Özdil’in (1986) ifade ettiği gibi Türk eğitim 

sisteminde ilk uzaktan eğitim uygulamaları 1950’li yıllarda başlamıştır. Bu yıllarda 

yüksek öğretime duyulan isteklerin artması ve geleneksel okulların bu istekleri 

karşılayacak düzeyde olmaması üzerine Milli Eğitim Bakanlığı “ Mektupla Öğretim” 

uygulaması çalışmalarına başlamıştır. 1958- 1959 öğretim yılında, özellikle Ankara 

dışında bulunan bankacılar için ilk defa mektupla öğretim kursları uygulanmıştır. 1960 

yılında Milli Eğitim Bakanlığı Mesleki ve Teknik Öğretim Müsteşarlığı, bazı teknik 

konuları öğretmek ve orta dereceli meslek okulu mezunlarına yüksek öğretim olanağı 

sunmak amacıyla “İstatistik ve Yayım Müdürlüğü” bünyesinde uzaktan eğitim yapmayı 

hedefleyen “Mektupla Öğretim Merkezi Kurulu’nu kurmuştur.  
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 Deneme yüksek öğretmen okulu:  Mektupla öğretim sürecinin ardından 

Deneme Yüksek Öğretmen Okulu (DYÖO), Türkiye’de modern anlamda uzaktan 

öğretim yöntemini uygulamak gibi önemli bir görevi yüklenmiş bir girişimdir. 

DYÖO’nun bilimsel ve deneysel bir yaklaşımla uygulanacağı tümleşik teknolojiye 

dayalı çağdaş uzaktan öğretim yöntemi, insan gücü açığının en çok olduğu alanları 

hedef almıştır. DYÖO, tüm yeni girişimler gibi kuruluş aşamasında yenilikçi bir çaba 

olmasından kaynaklanan bazı sorunları göğüslemek zorunda kalmıştır (Özdil, 1986).  

 

Yaygın yüksek öğretim kurumu: Özdil’e (1986) göre Yaygın Yüksek Öğretim 

Kurumu (YAYKUR)’un kuruluş amacı, “Lise ve dengi okul çıkışlı öğrencilere, 

toplumumuzun ve ekonomimizin gereksinme duyduğu alanlarda modern eğitim 

teknolojisinin tüm gereklerini kullanarak öğretim olanağı sağlamak ve böylece 

yükseköğretim önündeki yığılmaya çözüm bulmak ve 2 yıllık bir ön lisans eğitimi ile 

ara insan gücü kademesini yetiştirmekti.” Bu kurum, Üniversite Seçme Sınavı’na (ÜSS) 

katılarak hiçbir yükseköğretim kurumuna giremeyen adayların tümünü uygulamasının 

hedefi olarak alıyor ve bunların tümüne kayıt hakkı tanıyordu. 

 

 Bu çalışma dışında 1978 yılında “ Yaygın Yükseköğretim Kurumu Örgün 

Yükseköğretim Dairesi”ne yeni bir işlev verilerek görevdeki ortaöğrenimli 140.000 

kadar ilkokul öğretmenine iki yıllık yükseköğrenim kazandırılması hedeflenmiştir. 

Yapılan planlamaya göre, bu eğitimin 15 eğitim enstitüsünde 12 yılda tamamlanması 

gerekiyordu. Bu çalışmalar, 1982 yılında 2547 sayılı “Yükseköğretim Yasası”nın 

çıkışına kadar sürdü ve söz konusu yasanın çıkışıyla uzaktan öğretim alanında “Anadolu 

Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi” adlı yeni bir oluşum başladı (Uşun, 2006).  

 

Açık ilköğretim okulları: Açık İlköğretim Okulu, Milli Eğitim Bakanlığı’nın 15 

Eylül 1997 tarih ve 1651 sayılı onayı ile kurulmuştur. Bu okulun kurulmasıyla birlikte 

15 yaşından gün alanlardan, ilkokul mezunlarına, ortaokullardan ayrılanlara, ortaokulu 

dışarıdan bitirmek için kayıt yaptıranlara ve yurt dışında öğrenim görüp de denklik 

yaptıranlara uzaktan öğrenim görme olanağı sağlamıştır. Bu kurum, Film Radyo ve 

Televizyonla Eğitim Birimi (FRTEB) bünyesinde yer almıştır (Gökdağ, 1986).  
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  Açıköğretim lisesi:  Açıköğretim Lisesi, Milli Eğitim Bakanlığı’nın 2 Haziran 

1992 tarihli izni ile kurulmuştur. Bu uygulama ile örgün eğitimin dışında kalanlar 

hedeflenmiş, bu durumdaki yurttaşlarımızın çağın iletişim teknolojisi yardımıyla 

uzaktan eğitilmesi amaçlanmıştır. Okullara devam edemeyen bireyler, ortaöğretim 

kurumlarını dışarıdan bitirmek istemişlerdir. Bu sayı sürekli arttığı için böyle bir 

uzaktan eğitim kurumumun eğitim medyasından bağımsız olamayacağına karar 

verilmiştir. Bu nedenle Açıköğretim Lisesi, Milli Eğitim Bakanlığı’nın eğitim medyası 

ile ilgili tasarım ve üretim görevini yürüten Film Radyo Televizyon Eğitim Medyası 

(FRTEM) ile ilişkilendirilmiştir (Uşun, 2006).  

 

Açık öğretim fakültesi: Anadolu Üniversitesi ve açık öğretimin çekirdeğini 

oluşturan Eskişehir Yüksek İktisat ve Ticaret Okulu 1958’de eğitim öğretime başlamış 

ve bir yıl sonra İktisadi ve Ticari İlimler akademisi adını almıştır. Daha sonra çeşitli 

yüksekokul ve akademilerle birleşerek “Anadolu Üniversitesi” adını almıştır. Bu 

üniversite 1982-1983 eğitim öğretim yılında yüksek eğitimde yüksek standartlarda fırsat 

eşitliği ilkesiyle ve açık öğretim sistemiyle eğitim veren ilk fakülte olarak hizmete 

başlamıştır (Kaya, 2002). 

 

  Bunun yanı sıra Orta Doğu Teknik Üniversitesi (ODTÜ) bünyesinde 

Enformatik Enstitüsü kurulmuş ve öğrencilerin bilişim alanında kendilerini 

geliştirmeleri; sertifika, diploma almaları amaçlanmıştır. Türkiye’nin çeşitli 

üniversitelerinden bazı öğretim üyeleri de bu programları takip edebilmişlerdir. 

ODTÜ’de yürütülen programların bazılarının uygulamaları öğretim elemanlarıyla yüz 

yüze gerçekleştirilmiş, fakat programın tamamında uzaktan eğitim metodu 

kullanılmıştır (Çukadar ve Çelik, 2003).    

 

Üniversitelerarası iletişim ve bilgi teknolojilerine dayalı uzaktan yüksek öğretim 

çalışmaları: Yükseköğretim Kurulu’nun 1999 sonunda başlattığı “ Üniversiteler Arası 

İletişim ve Bilgi Teknolojilerine Dayalı Uzaktan Yükseköğretim “ çalışmaları 

sonrasında Türkiye’de uzaktan öğretim çalışmaları belli bir düzen içinde yürütülmeye 

başlanmıştır. Çalışmaların yeterli ve arzu edilen düzeyde seyretmesi halinde ABD’deki 

52 üniversitenin ortak yürüttükleri NTU (National Technological University) yüksek 
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lisans programlarının bir benzerinin, lisans veya lisansüstü programları için Türkiye’de 

de gerçekleşebileceği ümit edilmektedir (Uşun, 2006).  

 

 Özetle, uzaktan eğitim programlarının Türkiye’deki gelişim seyrine ve geçtiği 

aşamalara bakıldığında ilk olarak uzaktan eğitimin “mektupla öğretim” olarak başladığı, 

ardından çağdaş anlamda önemli bir misyonu üstlenen “Deneme Yüksek Öğretmen 

Okulu”nun açıldığı, bunu “Yaygın Yükseköğretim Kurumu”nun (YAYKUR) izlediği 

görülmektedir. Ayrıca” açık ilköğretim okulları” ile “açık öğretim lisesi”nin yanı sıra 

“Yüksek Öğretim Yasası”nın çıkmasıyla açık öğretim fakültesi adlı yeni bir oluşum 

başlamıştır. Anadolu Üniversitesi’nde başlayan bu oluşum zamanla diğer 

üniversitelerde de faaliyet göstermekle birlikte bu durumun “üniversitelerarası iletişim 

ve bilgi teknolojilerine dayalı uzaktan yüksek öğretim çalışmaları” şeklinde devam 

ettiği görülmektedir.  

 

 Bu bağlamda çok uzun yıllar öncesine dayanan ve eğitimin bir parçası olarak 

sistem içinde destekleyici bir görev üstlenen uzaktan eğitim sisteminin önemli bir 

program olarak eğitim- öğretimde yer almasının birtakım yasal dayanakları mevcuttur. 

Bu bağlamda Özer’in (1989) de belirttiği gibi uzaktan eğitim, Türk eğitim sisteminde 

üniversite yapısı içinde ilk kez 2547 sayılı Yükseköğretim Yasası (1981) ile yasal 

olarak yer almıştır. Bu, Türkiye'de uzaktan eğitim sisteminin geleceği bakımından 

oldukça önemli bir olgudur. Bunun bir uzantısı olarak, 1982'de 2809 sayılı yasa ile 

Anadolu Üniversitesi içinde kurulmuş olan Açık-öğretim Fakültesi, uzaktan eğitimi 

ülke düzeyinde merkezi biçimde yürütmekle görevlendirilmiştir. 

 

Türkiye’de 1982 yılından beri sürdürülmekte olan ve son yıllarda üniversitelerin 

çoğunluğu tarafından gerçekleştirilmeye çalışılan uzaktan eğitim etkinliklerinin yasal 

dayanaklarından en önemlisi 6 Kasım 1982 tarihli ve 17860 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanarak yürürlüğe giren “ Açık Yükseköğretim Yönetmeliği”dir. Açık 

Yükseköğretim Yönetmeliği (1982): Açık Yükseköğretimi:  

 

a)   Anadolu Üniversitesinde merkezi açık yükseköğretim  
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b) Diğer üniversitelerde açık yükseköğretim olmak üzere iki farklı ortamda 

sürdürülebileceği şeklinde sınıflandırılmıştır. Ayrıca Merkezi Açık Yükseköğretimin 41 

sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Anadolu Üniversitesinde kurulan Açık Öğretim 

Fakültesinde ülke çapında sürdürülebileceğini hükme bağlamıştır. 

  

Türkiye’de, uzaktan eğitim hizmetlerinin sunumu açısından en kapsamlı yasal 

düzenlemelerden biri 14 Aralık 1999 tarihli ve 23906 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanarak yürürlüğe giren “Üniversitelerarası İletişim ve Bilgi Teknolojilerine 

Dayalı Uzaktan Yükseköğretim Yönetmeliği” ile üniversitelerarası iletişim ve bilgi 

teknolojilerine dayalı uzaktan yapılan ön lisans, lisans ve yüksek lisans eğitiminin 

amaçları belirlenmiştir. “Üniversitelerarası İletişim ve Bilgi Teknolojilerine Dayalı 

Uzaktan Yükseköğretim Yönetmeliği” (1999), ile derslerin ve programların 

belirlenmesi ve kredilendirilmesi, istemci ve sunucu üniversitelerin belirlenmesi, 

öğrenci kabulü, kayıt, sınav ve ders geçme yöntemleri, malî hükümler ve yurtdışındaki 

kurum ve kuruluşlardan alınacak dersler ile ilgili standartlar ortaya konulmuştur. 

Günümüzde üniversitelerin uzaktan eğitim merkezi açabilmelerinin yasal dayanağını bu 

yönetmelik oluşturmaktadır. Bu yönetmelik kapsamında üniversiteler uzaktan eğitim 

merkezleri bünyesinde uzaktan eğitim programları ve etkinlikleri yürütmektedirler. 

 

 Uzaktan eğitimin yasal dayanakları ile ilgili bilgiler toparlandığında ilk olarak 

1981 yılında Yükseköğretim Yasası ile uzaktan eğitimin, eğitim sistemi içinde yer 

bulduğu ve ardından 1982’de çıkan Açık Yükseköğretim Yasası ile Anadolu 

Üniversitesi’nde uzaktan eğitimin faaliyetlerine başlandığı görülmektedir. En kapsamlı 

yasa ise yine bu sistem için önem arz eden Üniversitelerarası İletişim Ve Bilgi 

Teknolojilerine Dayalı Yükseköğretim Yönetmeliği’dir. Böylece uzaktan eğitim 

ülkemizde yasal bir dayanağa bağlı olarak faaliyetlerini sürdürmektedir.  

 

 

2.1.1.3. Uzaktan eğitimin amacı 
 

 İnsanların en temel haklarının içinde eğitim hakkı da önemli bir yer tutmaktadır. 

Bireyler var olan imkanlarla yetinmemişler dolayısıyla bireylerin isteklerinde bir artış 

gözlenmiştir. İletişim teknolojileri sayesinde birey evinden uzaklara gitmeden eğitim 
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almakta, her türlü ihtiyacını bilgisayar ve internet gibi teknolojik ürünler aracılığıyla 

gidermektedir. Gelişen teknoloji mesafeleri kısaltmış, zamanı genişletmiş bireyin 

okuma ve öğrenme ihtiyacını cevaplar konuma gelmiştir. Bu durum uzaktan eğitimin 

doğmasına zemin hazırlamıştır.  

 

 Bununla birlikte uzaktan eğitim, zaman, mekân ve maliyet açısından eğitimin 

sınırlarını en aza indirmektedir. Bireyler eğitim alma konusunda birtakım sıkıntılar ve 

sınırlamalar yaşadıklarından uzaktan eğitimi tercih etmeye başlamışlardır. Bu sayede 

geniş bir öğrenci kitlesi uzaktan eğitim hizmetinden yararlanmaya başlamıştır. 

 

Yukarıda belirtilen sebeplerden dolayı uzaktan eğitimin amacı büyük kitlelerin 

eğitimden beklentisini gerçekleştirmek, eğitim için ayrılan maliyeti en aza indirmek, en 

uzak mesafeleri yakın hale getirmek ve istenildiği kadar tekrar edebilme imkanı ile 

bilgilerin öğrenilmesini sağlamaktır. Böylece eğimde fırsat eşitliği sağlanacak ve her 

yaşta her gruptan insan istediği düzeyde eğitim alma hakkına sahip olacaktır (Altun ve 

Ateş 2008; Demirel, 2010; İşman, 2011; Uşun, 2006). 

 

 Öte yandan, uzaktan eğitim uygulamaları amacı, bireylerin eş zamanlı ya da ayrı 

zamanlı olarak ders alabilmelerini, bunun yanında zamandan bağımsız hareket ederek 

video şeklinde kaydedilen ve web ortamında yazılı materyaller olarak sunulan 

derslerden öğrencilerin faydalanmasını sağlamaktır.  

 

Uzaktan eğitimin amaçlarını özetlemek gerekirse, toplu ve bireysel olarak 

eğitimde standartlaşmayı sağlamak, uzaktan eğitim için kullanılan son teknolojileri 

genele yaymak ve bu sayede bilgi paylaşımını ve erişimin en üst noktaya getirmektir. 

Bununla birlikte eğitim ve uygulamalar arasındaki süreyi kısaltarak başarı ve bireysel 

becerinin gelişmesini, ayrıca yoğun ve sürekli eğitim ile bilgi birikimini sağlamak 

uzaktan eğitimin amaçlarını oluşturmaktadır (Ağır, 2007). 
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2.1.2. Uzaktan eğitimin etkili kullanımı için gerekli olan ilkeler 
 

Eğitimin her aşamasında ve her yönteminde de olduğu gibi uzaktan eğitimin etkili 

kullanılmasında da birtakım ilkeler söz konusudur. Uşun (2006), da uzaktan eğitimin 

kullanılmasında birtakım ilkelerin olduğunu vurgulamıştır. Bu ilkeler aşağıdaki gibi 

sıralanmaktadır: 

 

1. Uzaktan eğitim geleneksel eğitimin bir seçeneği değil, geleneksel eğitim 

süreçlerinin tamamlayıcı bir eğitim teknolojisi olarak ele alınmalıdır. 

2. Kurs donanımlarının hazırlanmasında değişik disiplinlerden üyelerden 

oluşturulmuş komisyonlarca yürütülmelidir.  

3. Uzaktan eğitim için hazırlanan yazılı ve basılı materyaller, materyal geliştirme 

ilkelerine göre hazırlanmalı ve düzenli kanallarla öğrencilere iletilmelidir. 

4. Yayın yöntemiyle iletişim yerine video ile kayıt yapılmalıdır. Çünkü yayın 

kuşakları belirli zamanlarda yapılmakta ve bu zamanlama her bireye uygun 

olmamaktadır. 

 

Uzaktan eğitimin etkili bir şekilde kullanılabilmesi için gerekli olan şartlar 

değerlendirildiğinde, uzaktan eğitimin bir seçenek olmadığını, eğitime alternatif bir 

yöntem olmaktan ziyade eğitimi tamamlayan bir tarafının bulunduğunu, uzaktan 

eğitimle verilen kurs veya ders içeriklerinin uzman komisyonlarca hazırlanıp 

yürütüldüğünü, geleneksel eğitim yöntemlerinde olduğu gibi uzaktan eğitimde de basılı, 

yazılı birtakım materyallere ihtiyaç duyulduğunu ve bu konuda kurallara uygun bir 

şekilde kaynakların hazırlanarak öğrencilere sunulması gerektiğini, her öğrencinin eş 

zamanlı olarak derslere katılamamasını göz önünde bulundurarak derslerin video ders 

kaydı şeklinde düzenlenmesi gerektiğini söylemek mümkündür. 

 
 

2.1.3. Uzaktan eğitim programının özellikleri 
 

 Teknolojideki gelişmelerin sürekliliği eğitim ve öğretim ortamlarını da 

etkilemekte buna bağlı olarak uzaktan eğitimle öğrencilere hizmet sunan öğretmen ve 

öğrenci rollerini de belirlemektedir. Öğretmenlerin geleneksel öğrenmede üstlendikleri 
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öğrenciyi tanıma, öğretimi planlama, materyal geliştirme, öğretim yapma ve yönetme, 

başarıyı ölçme ve değerlendirme, rehberlik, öğrencilerin temel becerilerini geliştirmede 

katkıda bulunma, gelişime açık olma gibi görev ve roller açık ve uzaktan öğrenmede 

görev alan öğretmenlerin de taşıması gereken rollerdir (Uğur, 2014). Ancak yüz yüze 

eğitimde öğretmenin duruşu, giyinişi ve sınıf yönetimi etkili olurken uzaktan eğitimde 

ders içeriğini aktarışı ve iletişim süreçlerine dayalı bir model oluşu yönüyle farklılık 

gösterir (Gülbahar, 2009). Bu bakımdan uzaktan eğitimin yüz yüze eğitim 

programlarıyla benzerlik göstermesine rağmen bazı noktalarda farklılıklar taşıdığı da 

görülmektedir.  

 

Bununla birlikte uzaktan eğitim yoluyla öğrenim gören öğrencilerin de teknoloji 

uzmanı, sosyalleşme uzmanı, site eğitmeni, araştırmacı, lider gibi birtakım roller 

üstlendiği görülmektedir (Karadağ ve Şen, 2014). Ayrıca geleneksel eğitimde olduğu 

gibi uzaktan eğitim sistemi içinde de öğrenci öncelikle kendi başarısından sorumludur. 

Bu nedenle e-ders kapsamında bazı durumlara dikkat etmeli ve kendinden beklenileni 

yapmalıdır. Bunun yanı sıra derslere devam etmeli, eş zamanlı ve ayrı zamanlı 

etkinliklere kurallara uygun şekilde ve zamanında katılmalıdır (Simonson, Smaldino, 

Albright ve Zvacek, 2012). 

 

Öğretimi doğrudan etkileyen ve uzaktan eğitim programının bir diğer ögesi olan 

öğrenme ortamları da geçmişten günümüze kadar çeşitlilik göstermiştir. Öğretme-

öğrenme sürecinde, uzaktan eğitim öğrencileri, örgün eğitim öğrencilerine göre daha az 

öğrenme kaynağına sahiptir ve öğrenmeyi daha yalnız olarak gerçekleştirmektedir. Bu 

bağlamda öğretim ortamları, uzaktan eğitim öğrencilerinin bu sınırlılıklarını giderme ve 

yeterli düzeyde öğrenmeye güdülenmelerini sağlama işlevlerini görmektedir (Özer, 

1991).  Uşun’un (2006) da belirttiği gibi uzaktan eğitimde öğrenme ortamları ilk olarak 

posta hizmetleriyle başlamış olup günümüzde teknolojinin de gelişim ve değişimi ile 

daha kolay ve öğrenciye ulaşır bir konuma gelmiş, internet vasıtasıyla öğrencinin bilgiyi 

elde etmesini sağlamıştır.  

 

Eğitimin dönüt unsuru olan ölçme ve değerlendirme, etkili öğretimin 

vazgeçilmez bir basamağı olduğu için (Gülbahar, 2009), uzaktan eğitim sisteminin de 
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vazgeçilmez bir ögesidir. Değerlendirme, konunun ne düzeyde anlaşıldığını ortaya 

çıkarmak, hangi konuların anlaşılmadığını belirlemek, bireyleri performanslarına göre 

sıralamak ve not vermek hatta bazı durumlarda öğretmek gibi çok farklı amaçlar için 

yapılabilir (Gülbahar, 2009). Dolayısıyla programın işe yararlılığı, öğrenci ve öğretmen 

açısından sağladığı fayda, eğitime olan katkısı ölçme ve değerlendirme ögesi ile tespit 

edilebilmektedir (Demirel ve Gören, 2015; İşman, 2011). 

 

Özetle uzaktan eğitim programları da tıpkı geleneksel eğitim programlarında 

olduğu gibi öğrenci, öğretmen, öğrenme ortamı, materyal geliştirme ve ölçme-

değerlendirme ögeleri bir bütün olarak incelenmeli ve buna göre her bir ögenin 

değerlendirilmesi yapılmalıdır.  

 

 

2.1.3.1 Uzaktan eğitimde öğretmen rolleri 
 

 Eğitimin tamamlayıcı bir parçası olan açık ve uzaktan öğrenme, bireylere kendi 

kendilerine öğrenme imkanı sağlayan, geleneksel eğitime göre daha esnek ve birey 

koşullarına uygulanabilir bir eğitim olarak tanımlanmaktadır (Oral, 2007). Bu tanımdan 

yola çıkılarak öğretmenin esnek ve birey koşullarına uyum sağlama vasıflarını taşıması 

gerektiği söylenebilir (Uğur, 2014). Teknolojinin eğitimde yerini almasıyla birlikte açık 

ve uzaktan öğrenmede farklı iletişim araçlarının kullanımı, sanal dünyaların kullanımı 

yaygınlaştığı için öğretmenin de bunları kullanabilir ve öğrenmede uygulayabilir 

özelliklere sahip olması gerekmektedir. 

 

Öğretmenin, açık ve uzaktan öğrenmede dersi işleyenden çok dersin işlenmesine 

yardımcı ve destek veren bir rehber konumunda olduğunu söylemek mümkündür. Bu 

nedenle öğretmen, öğrencinin öğrenme süresince ilgisini ve merakını canlı tutabilmeli, 

dersin akışını sağlayabilmelidir. Ayrıca eğitici olan öğretmen uygulanan teknolojik 

cihazları ve iletişim araçlarını da kullanmaya yatkın olmalıdır. Bu da öğretmenin 

geleneksel öğrenmeden farkını ortaya koymaktadır (Demir, 2014; İşman, 2011) 

 

Uzaktan eğitimde öğretmen, öğrenciye birebir öğretmez, öğrencinin kendi 

kendisini öğrenmesini sağlayacak ortamı, gerekli materyalleri hazırlar. Bu bağlamda 
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öğretmen, daha çok öğrencinin danışmanı rolündedir. Bunula birlikte uzaktan eğitimde 

öğretmen; psikolog, öğretici, öğretim tasarımcısı, teknoloji uzmanı, teknisyen, yönetici, 

site eğitmeni, editör, grafik tasarımcısı, sosyalleşme uzmanı, danışman, araştırmacı, 

lider, materyal üretici, ölçme değerlendirme uzmanı, sistem uzmanı, proje yöneticisi, 

iletişim uzmanı, motivasyon sağlayıcı, uzaktan eğitim uzmanı ve içerik tasarımcısı gibi 

birçok rol üstlenmektedir (Karadağ ve Şen, 2014). 

 

Gülbahar’a (2009) göre ise uzaktan eğitim programlarında eğitmenlerin rolleri 

ders öncesinde, ders esnasında ve ders sonrasında olmak üzere üç aşamada 

incelenmektedir. Öğretmen ders öncesinde dersin planlamasını yapan, hangi hafta hangi 

konunun işleneceğine karar veren kişi olduğu için hangi içeriği ne tür etkinliklerle 

yapacağını iyi belirleyerek bunları öğrencilere haber vermelidir. Aynı şekilde ders 

sırasında öğretmen yine birtakım rollere sahip olduğu için ders işlerken öğrencinin ilgi 

ve motivasyonunu canlı tutabilmeli, gerektiğinde farklı yöntemler uygulayarak ders 

sürecini daha verimli hale getirebilmelidir. Son olarak öğretmenin ders sonrasında da 

görev sorumlulukları bitmediği öğretmenler ders sonrasında bir öğrenicinin soru 

sorması veya ödevinin göndermiş olabilmesi ihtimali taşıdığı için eğitmenin 

biçimlendirici değerlendirmeler yapması gerekmektedir. Ayrıca bu sürece ilişkin not 

verme ve öğrencinin akademik başarısını belirleme gibi görevleri de bulunmaktadır. 

 

Özetle uzaktan eğitim programlarında görev alan öğretmenlerin hem çeşitli 

rollere sahip olduğunu hem de görev ve sorumluluklarının sadece belli bir zaman dilimi 

içinde sınırlı olmayıp öğretim sürecinin öncesinde, öğretim esnasında ve öğretim 

sürecinin sonunda da devam ettiği dolayısıyla geleneksel eğitimdeki öğretmenin görev, 

sorumluluk ve rollerinin uzaktan eğitim programlarında da aynen devam ettiği 

görülmektedir. 

 

 

2.1.3.2. Uzaktan eğitimde öğrenci rolleri 
 

 Uzaktan eğitimde sadece öğretmen birtakım roller üstlenmez. Aynı zamanda 

öğrencilere de okulda ve uzaktan eğitimde birtakım roller düşmektedir. Bu roller 
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öğrencinin tüm yaşamı boyunca gerçekleştirmeleri beklenen davranışlardır. Ancak 

uzaktan eğitimde öğrenci rolleri ile ilgili roller öğretmenlerin üstlendiği kadar fazla 

değildir. Karadağ ve Şen (2014), uzaktan eğitimde öğrenci için psikolog, öğretici, 

teknoloji uzmanı, teknisyen, site eğitmeni, sosyalleşme uzmanı, araştırmacı, lider, 

sistem uzmanı, uzaktan eğitim uzmanı, iletişim uzmanı, motivasyon sağlayıcı şeklinde 

sıralanabilen on iki rol belirlemişlerdir. 

 

 Karadağ ve Şen’in (2014) belirlediği rollerin dışında Işık, Keskin ve Ekinci 

(2013), de uzaktan eğitimde öğrencinin rolünü, görevinin öğrenmek olduğu, öğretmen 

ile birlikte işbirliği sağlayarak ve geri bildirimlerde bulunarak öğrenmesinden sorumlu 

olduğu, veriler ile ilgili sorun oluştuğunda sorunu çözebilen bir araştırmacı olabilmesi 

şeklinde ifade etmişlerdir. Bütün bunlara paralel olarak Gülbahar (2009) da uzaktan 

eğitimde öğrenciye düşen sorumlulukları şöyle özetlemektedir: “E-öğrenme sürecinde 

öğrenci ilk önce kendi başarısından sorumludur. Bu nedenle bir e-ders kapsamınsa bazı 

durumlara dikkat etmeli ve kendisinden beklenilenleri zamanında gerçekleştirmelidir. 

Bunun yanı sıra derslere devam etmesi, eş zamanlı veya ayrı zamanlı etkinliklere 

kurallara uygun şekilde zamanında katılması, bazı donanımlara sahip olması, ödev ve 

projelerini tamamlaması ve teknik sorunları çözmeye çalışması bir e-öğrenme 

öğrencisinin sorumluluğundadır” (s. 156). 

 

Bu bilgiler doğrultusunda uzaktan eğitimde öğrenciye verilen rollere 

bakıldığında, öğretmen ile ortak bir rol paylaşımında oldukları, karşılıklı etkileşim ve 

iletişim ile bilginin aktarıldığı, öğrencinin de tıpkı öğretmende olduğu gibi sosyalleşme 

uzmanı, araştırmacı, lider ve psikolog gibi birtakım görevler ve roller üstlendiğini 

söylemek mümkündür. 

 

 

2.1.3.3. Uzaktan eğitimde öğrenme ortamları 
 

 Uzaktan eğitimin günümüzdeki uygulanma şekline gelinceye kadar çeşitli 

aşamalardan geçtiği görülmektedir. Uzaktan eğitim uygulamaları ilk olarak posta 

hizmetleri ile başlamıştır. Bu uygulamada uzaktan eğitim ilkelerine göre hazırlanmış 

ders notları ve diğer yazılı gereçler posta yolu ile öğrencilere gönderilmektedir. 
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“Mektupla Öğretim” diye de nitelendirilen bu öğretimde yararlanılan yazılı gereçlerin 

özel olarak hazırlanması gerekmektedir (Uşun, 2006). 

  

Uzaktan eğitimde “Mektupla Dağıtım Modeli” eğitim materyallerinin farklı 

yörelerde bulunan öğrencilere posta yolu ile gönderildiği ve bunlar hakkındaki 

düşüncelerin posta yolu ile alındığı bir modeldir. Bu modelde öğrenci konuları yine 

posta aracılığıyla öğretmenine sormakta ve öğretmen de postadan gelen öğrenci 

sorularını cevaplayıp posta ile yine öğrencisine göndermektedir. Sınavlar da yine posta 

yolu ile yapılır. Öğrenci sınavı posta yolu ile aldığında soruları cevaplayıp cevap 

kağıdını yine posta ile gönderir. Bazen de sınav kağıdı öğrencilerin bulunduğu eğitim 

kurumuna gönderilir. Bu tür uygulamaların amacı sınavın güvenirlik ve geçerliğini 

sağlamaktır (İşman, 2005). 

 

Uzaktan eğitim programlarının uygulanmasında yazılı materyallerin dışında 

basılı materyaller de kullanılmaktadır. Bunlar kitap ve ders kitapları, resimler, grafikler, 

şemalar, gazeteler, dergiler ve broşürler olarak sıralanabilir. Uşun (2006), basılı 

materyallerle öğretimi; uzaktan öğretim sistemi için özel olarak hazırlanmış ünitelerin 

yazı, şekil ve fotoğraf şeklinde basılı öğretim malzemesi haline getirilip öğrencilere 

düzenli aralıklarla gönderilmesi ile yapılan öğretim olarak ifade etmekte, uzaktan 

eğitimde ilk olarak yazılı basılı öğretim ortamlardan yararlanıldığını ancak gelişen 

teknolojinin sayesinde yayın yolu ile uzaktan eğitimde öğretim ortamlarının 

çeşitlendirildiğini, bu konuda televizyon ve radyodan faydalanıldığını belirtmiştir. 

Ayrıca öğretilecek konulara dair ünitelerin televizyon ya da radyo ortamı ile öğrencilere 

aktarıldığını da vurgulamaktadır. 

  

Yine, Uşun’a (2006) göre yazılı basılı ortamlar ve yayın yolu ile uzaktan öğretim 

ortamlarından sonra ileri teknoloji sayesinde bilişim teknolojileri ile uzaktan eğitim 

ortamları oluşturulmuştur. Uzaktan öğretim veren örgütlerin yönetimdeki başarıları da 

bu bilgi teknolojilerini kullanmalarından kaynaklanmaktadır. Çağdaş uzaktan eğitim 

uygulamalarına bakıldığında, bilgisayar teknolojisi ve tele iletişimde görülen yeni 

gelişmelerin önemli bir yer tuttuğu ve bilgisayara dayalı çoklu ortam telekonferansı 
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yoluyla desteklenen ve ayrıca uzaktan çalışma materyallerinin de kullanıldığı bir 

uzaktan eğitim aşamasına doğru yönelindiği görülmektedir. 

 

Özetle,  uzaktan eğitimin ilk olarak posta yolu ile öğrencilere uygulandığı bu 

aşamada mektupla öğretim yönteminden faydalanıldığı, öğrencilere bilgilerin mektuplar 

aracılığıyla ulaştırılarak sınavların da yine mektup ve posta yoluyla yapıldığı, gelişen 

teknoloji ile birlikte mektupla uzaktan öğretim ortamlarından yazılı ve basılı 

materyallerle uzaktan eğitimin desteklendiği, ardında da yayın yolu ile öğrenciye 

ulaşıldığı görülmektedir. Bu süreçte teknolojinin gelişimine ve değişimine bağlı olarak 

uzaktan eğitim süreci de değişkenlik göstermektedir. 

 

 

2.1.3.4. Uzaktan eğitimde ölçme ve değerlendirme 
 

Geleneksel eğitim-öğretim programlarında önemli olan ölçme ve değerlendirme 

uzaktan eğitimde de önemli bir yer tutmaktadır. Geleneksel eğitimde öğrenci başarısına 

dönüt verme, programın etkililiğini belirleme, kullanılan materyallerin işlevsel olup 

olmadığını tespit etme konusunda en güvenilir bilgiyi ölçme ve değerlendirme ögesi 

verdiği gibi uzaktan eğitim programlarında da ölçme ve değerlendirme ögesi aynı 

görevi üstlenmektedir. 

 

Yukarıda da belirtildiği gibi ölçme ve değerlendirme programın etkililiği ve 

sürekliliğinin en önemli parçasıdır. Öğrenciye verilecek dönütler bu öge sayesinde 

olmaktadır. Ayrıca ölçme ve değerlendirme, öğrencinin performansını ve başarı 

durumunu ölçer. Öte yandan, bu programlarda kullanılan materyallerin, bilgilerin iletim 

durumunun ne kadar başarılı olduğunu da kontrol eder (Karakaya, 2003). 

 

Freeman’a (1997) göre, ölçme ve değerlendirme sürecinde bilgisayar ve iletişim 

teknolojilerinin kullanılması öğrencilere, kendilerini hazır hissettikleri an sınav olma 

olanağı sağlaması, ölçme ve değerlendirme etkinliklerinde görev alacak personel 

sayısını azaltması ve zaman tasarrufu sağlaması, testte yer alan soruların rastsal olarak 

seçilmesiyle her öğrenciye farklı soruların sorulmasına olanak tanıması ve dolayısıyla, 

sınavların geçerliği ile soruların güvenliğinin sağlanmasına katkıda bulunması, sorulara 
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verilen bütün cevapların kaydının tutulabilmesiyle etkisiz olan soruların tespit 

edilebilmesini sağlaması gibi birtakım avantajlar sağlamaktadır. 

 

Koçdar (2006), yaptığı bir araştırmada uzaktan eğitim programlarında geri 

bildirimin ve ölçme değerlendirmenin önemini vurgulayarak öğrenenlerin bireysel 

öğrenme ilkelerine göre hazırlanan ders kitaplarında öğrenenlere verilen geribildirimleri 

etkin olarak kullandıklarını, buna ek olarak, geribildirimlerin öğrenmeyi kolaylaştırdığı, 

motivasyon sağladığı, öğrenmeyi pekiştirdiği, hatayı düzelttiği, öz-değerlendirme 

yaptırdığı, bireysel çalışma becerilerini geliştirdiği ve öğrencilerin sınavlarda başarılı 

olmalarına yardımcı olduğu gibi birtakım işlevlerinden bahsetmiş ve bunun öğrencilerde 

olumlu etkiler bıraktığını ifade etmiştir.   

 

Bu bağlamda eğitimin tamamlayıcı bir unsuru olan uzaktan eğitim programları 

ile nitelikli ve etkili bir öğretimin gerçekleşmesi için ölçme ve değerlendirmeye ihtiyaç 

vardır. Nitelikli bir ölçme değerlendirme uzaktan eğitim programı hakkında iyi bir 

dönüt sağlayacak ve daha nitelikli gelişmelerin yaşanmasına zemin hazırlayacaktır. 

Dolayısıyla ölçme ve değerlendirme sürecinin geleneksel eğitim programlarında olduğu 

gibi uzaktan eğitim programlarının da ayrılmaz bir parçası olduğunu söylemek 

mümkündür.  

 

Karadağ’ın (2014) da belirttiği gibi uzaktan eğitimde de öğretmenler, 

öğrencilerin başarılarını etkili ve hatasız olarak ortaya çıkarmak için mutlaka bir ya da 

daha fazla ölçme ve değerlendirme yöntemi kullanmalıdır. Bu ölçme ve değerlendirme 

yöntemlerinin genelde sözlü, yazılı, kısa cevaplı, doğru-yanlış ve çoktan seçmeli testler 

olarak beş tane olduğu görülmektedir. Bununla birlikte yine uzaktan eğitim 

programlarında geleneksel ölçme değerlendirme yöntemlerine alternatif olarak 

portfolyolar, proje, kavram haritaları gibi ölçme değerlendirme yöntemlerinin 

bulunduğu da bilinmektedir. Bu bağlamda öğretmenlerin sahip oldukları imkanlara göre 

belirtilen sınav çeşitlerinden dersine ve öğrenme ortamına uygun olan ölçme ve 

değerlendirme aracını kullanmaları gerekmektedir. 
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Sonuç olarak,  uzaktan eğitim programlarında kullanılan ölçme ve 

değerlendirme araçları ile programın niteliği, öğrencinin başarısı ve eğitimin sürekliliği 

sağlanacaktır. Bundan dolayı uzaktan eğitim programlarında da eğitim–öğretim için 

uygun olan ölçme araçlarına bilginin ölçülmesinde ya da programın 

değerlendirilmesinde yer verildiğini söylemek mümkündür. 

 

 

2.1.4. Uzaktan eğitimin yararları 
 

Yaşamın her alanında ve her teknolojik gelişmede olduğu gibi uzaktan eğitiminde 

birtakım avantajları ve dezavantajları bulunmaktadır. Uzaktan eğitimin avantajları ile 

ilgili şunları söylemek mümkündür: 

 

Uşun’a (2006) göre uzaktan eğitim, modern öğrencinin değişen, gelişen öğrenme 

ihtiyaçlarını karşılayabilmekte, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin ulusal gelişimine 

önemli katkılar sağlayabilmektedir. Ayrıca sürekli, hayat boyu, bireysel ve bağımsız 

öğrenme imkanı sunmaktadır. Bununla birlikte öğrenme sorumluluğunun bireyde 

olması bireyin girişimcilik yönlerini ve kendi kendilerine karar verme yeteneklerini 

geliştirir. 

 

Kaya (2002) uzaktan eğitimin avantajlarıyla ilgili olarak; farklı eğitim seçenekleri 

sunduğunu, kitle eğitimini kolaylaştırdığını, ilk kaynaktan bilgi sağladığını, bireylere 

öğrenme sorumluluğunu verdiğini, bireysel ve bağımsız öğrenmeyi, öğrenciler için 

zengin bir öğrenme ortamı sağladığını, eğitim maliyetini düşürdüğünü, eğitim 

programında bir standart sağladığını, fırsat eşitsizliğini en düşük düzeye indirdiğini 

ifade etmiştir.  

 

 Demiray (1999) da uzaktan eğitimin olumlu yanlarının olduğunu belirterek; 

öğrencilerin öğretmenlerin belli bir merkezde toplanmadan evlerinden iş yerlerinden 

eğitim öğretim faaliyetlerine katılmalarını sağladığını, öğrencilere istedikleri zaman 

eğitime devam etme esnekliği sunduğunu, her yaştan her bireyin eğitim görme imkanı 

bulduğunu ve uzaktan eğitimin eğitim maliyetini düşürdüğünü dile getirmiştir. 
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Uzaktan eğitimin bütün bu avantajlarına ek olarak öğrenme ve öğretme sürecinde; 

öğretim amaçları, öğrenme ve öğretme ortamı, öğrenim yaşı, yöntem ve teknikleri vb. 

açılardan esneklik ve çeşitlilik sağladığını, kamu kurumları veya özel kurumlarda 

çalışan bireylere görevlerini bırakmadan eğitimlerini sürdürebilme, kendilerini 

geliştirebilme ve meslekte yükselme imkanı oluşturduğunu, kolay güncellenebilir ölçme 

ve değerlendirme araç ve yöntemleri ile çok çeşitli öğrenme öğretme ortamları 

sunduğunu söylemek mümkündür (Uşun, 2006). 

 

Özetle, uzaktan eğitim, öğrenciye istediği bilgiyi istediği zaman diliminde ve 

öğrenme ortamından bağımsız bir şekilde alabilme olanağı sunmaktadır. Ayrıca bireyin 

çalışırken bile kendini geliştirme ve bunu daha ucuza mal edebilme imkanı bulduğunu 

göstermektedir. Birey uzaktan eğitim programları aracılığıyla bireysel ve mesleki 

gelişimini sürekli olarak ve zorluk yaşamadan sürdürme imkanı bulabilmekte bu da 

eğitimin her ortamda ve her yaşta mümkün olabildiğini göstermektedir. Dolayısıyla tüm 

bu anlatılanlardan yola çıkarak uzaktan eğitimin bireyin gelişimine önemli ölçüde katkı 

sağladığını söylemek mümkündür. 

 
 

2.1.5. Uzaktan eğitimin sınırlılıkları 
 

Uzaktan eğitimin yararları olduğu kadar çeşitli sınırlılıklarının da olduğu 

bilinmektedir. Horzum’a (2003) göre; uzaktan eğitim öğrencilerin sosyalleşmesini 

engellemekte, bazı uygulamalı derslerin uzaktan eğitimle verilmesinde uygulama 

problemleri yaşanmakta ve sağlıklı öğrenme gerçekleşememektedir. Ayrıca derslerin 

hazırlanmasında öğretmen ve diğer görevliler daha çok emek ve zaman harcamakta, 

uzaktan eğitimde yer alan teknolojiyi bilmeyen öğrenciler öğrenmede problem 

yaşamaktadır. 

 

Uşun (2006) da uzaktan eğitimin sınırlılıkları için bilişsel alandaki davranışların 

kazandırılmasında etkili olmakla birlikte duyuşsal ve psiko-motor davranışların 

kazandırılmasında etkili olmadığını, bireysel ve bağımsız çalışma alışkanlığı olmayan 

öğrenciler açısından gerektiğince etkili olmadığını, kamu kurumlarında veya özel 

kurumlarda çalışan bireylerin dinlenme için ayırmış oldukları zamanın büyük bölümün 
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uzaktan eğitim etkinlikleri için ayırmak zorunda kaldıklarını, öğretmen-öğrenci ve 

öğrenci-öğrenci arasındaki etkileşimin kısıtlı olmasının bireylerin sosyalleşmesini 

olumsuz etkilediğini ifade etmiştir.  

 

Bununla birlikte uzaktan eğitimde öğrenme güçlükleri ya da öğrenme yetersizlikleri 

için gereken yardım, rehberlik ve gerekli dönüt düzeltme işlemleri yaşanan sorunlarla eş 

zamanlı olarak çözülemediği için iletişim teknolojilerinin dağıtım ve erişiminde 

birtakım teknik sorunlar çıkabilmekte bu da yüz yüze iletişim ve etkileşim açısından 

sınırlılıklar göstererek verimin düşük olmasına sebep olmaktadır. (Uşun,2006). 

 

Öte yandan Kaya (2002) ve Yurdakul (2005) ise uzaktan eğitimin avantajlarının 

yanında sınırlılıklarının da varlığından bahsederek uzaktan eğitimde bireysel yardım 

eksikliğinden, hemen geri bildirim olmamasından, iletişim ve etkileşim eksikliğinden,  

uzaktan eğitimin bireylerin sosyalleşmesini engellediğinden söz etmektedirler. Ayrıca 

Kaya (2002) ve Yurdakul (2005), uzaktan eğitimin erişim olanakları ve iletişim 

teknolojilerine bağlı olduğu için tüm dersler için etkili olmamasından, yüz yüze iletişim 

ve etkileşim açısından sınırlarının olduğundan, fazla sayıda öğrenci nedeniyle iletişime 

getirdiği olumsuzluklardan ve bilişsel edinimde etkili olmasına rağmen, sevecen ve 

psikomotor gelişimde çok fazla etkili olmamasından da bahsetmişlerdir. Bu nedenle 

uzaktan eğitim programlarının uygulama çalışmalarının gerçekleştirilmesinde zorluklar 

yaşanabilmekte ve bağımsız çalışma alışkanlığı olmayan öğrenciler için yararlı bir 

program olmadığı da bilinmektedir.  

 

Bu bağlamda uzaktan eğitimin her ne kadar bireye zamandan ve mekandan bağımsız 

bir öğrenme ortamı sunsa da, aktif etkileşim imkanının bulunmamasından dolayı bireyin 

sosyalleşmesini kısıtlayıcı, yüz yüze iletişim ve etkileşimi engelleyici bir yapı 

gösterdiğini, ayrıca bireysel farklılıklardan doğan öğrenme yetersizliği, öğrenme 

güçlüğü gibi rehberlik gerektiren durumlarda gerekli işlemlerin yapılamaması gibi 

sınırlılıklarından bahsetmek mümkündür. 
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2.1.6. Geleneksel eğitim ile uzaktan eğitimin karşılaştırılması 
 

 Uzaktan eğitim geleneksel eğitime alternatif bir eğitim olmaktan ziyade 

geleneksel eğitimi tamamlayıcı bir eğitim olarak ortaya çıkmıştır. Çünkü geleneksel 

eğitimle yapılan öğretimde birtakım sorunlar yer almaktadır. Bunlar daha önce de 

belirtildiği gibi öğretim gören bireylerin belirli bir mekanda ve zaman sınırı dahilinde 

ders almaları, ders veren kurumların yetersizliği ve ders verecek öğretim elemanlarının 

eksikliği gibi sıralanabilir. Ayrıca yaş olarak da belirli yaş grubunun eğitim alıyor 

olması da geleneksel eğitimin sınırlılıkları arasında gösterilebilir. Bununla birlikte 

ailesi, işi ve sorumlulukları yüzünden eğitim almak istediği halde eğitim alamayan, 

klasik eğitim öğrencilerine kıyasla yaşı büyük bireyler eğitim alma imkanlarından 

mahrum kalmaktadırlar.  

 

 Bütün bu sebeplerden dolayı geleneksel eğitimden farklı bir program ortaya 

çıkmış, bireyin daha bağımsız bir çalışma ortamına girmesi sağlanmıştır. Ayrıca bireyin 

her ortamda ve zaman sınırı olmaksızın eğitim almasına imkan tanıyarak eğitimde fırsat 

eşitliği sağlanmıştır. Öyleyse uzaktan eğitim geleneksel eğitimden farklılık 

göstermektedir. Bu farklar (Verduin ve Clark; çev. Maviş, 1994)’e göre öğretim 

sürecinin büyük kısmında öğretmen ve öğrencinin coğrafi anlamda birlikte olmaması, 

öğrencinin değerlendirilmesindeki eğitim organizasyonunun etkisi, öğretmen ve 

öğrencinin birleştirilmesinde ve ders içeriğinin iletilmesinde eğitim medyasının 

kullanımı, öğretmen ve öğrenci arasındaki iki yönlü iletişimin sağlanması, eğitim 

ortamının öğretmen, öğrenci ve ders içeriğini bir araya getirmek için kullanılması, yer 

veya zamanın bağımsız olması, öğrencinin kendi istemi ile öğrenmesi, kişiye göre 

değişken ders sürelerinin varlığı, eğitim alacak olan bireylerin bu eğitimlerini eş 

zamanlı ve zamansız şekillerde alabilmeleri, uzaktan eğitim sisteminin sürekli eğitim 

olanağı sağlamada etkili bir araç olması şeklinde sıralanabilir. 

 

Bununla birlikte geleneksel sınıf ortamlarındaki eğitimlerde öğretmen öğrenciye 

yüz yüze ulaşmaya çabalar. Uzaktan eğitim uygulamalarında ise öğrencilere ulaşmak 

teknolojik araçlarla gerçekleştirilmektedir. Bu tür ortamlarda öğrenci konuyu 

anlamadığında, iletişim araçları ile öğretmen ve diğer öğrenciler ile bağlantı kurabildiği 
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halde geleneksel eğitim ortamlarında bu tür etkileşimler çok sınırlıdır (Duran, Önal ve 

Kurtuluş, 2006). 

 

Ancak geleneksel eğitim programları açısından bakıldığında yüz yüze 

ortamlarda önemli olan etkileşim, uzaktan eğitimin başarısını etkileyen kritik bir 

değişkendir. Bu nedenle özellikle bireyler arasındaki etkileşim önemli bir yer 

tutmaktadır. Bireyler arası etkileşimin başarılı olması da öğrenenlerin kendilerini içinde 

bulundukları ortamlarda rahat ifade edebilmeleri ve kendilerini bulundukları ortamlara 

ait hissedebilmeleriyle mümkündür. (Doğan, Duman ve Seferoğlu, 2011).  

 

Özetle, her ne kadar etkileşim konusunda geleneksel eğitim uzaktan eğitime 

avantaj sağlasa da genel olarak uzaktan eğitim geleneksel eğitimin sınırlı olduğu 

alanlarda bireylerin ihtiyaçlarına cevap veren bir eğitim programıdır. Diğer bir ifadeyle, 

geleneksel eğitimde belirli yaş aralığındaki bireylerin, belirli öğrenme ortamlarında 

sınırlı materyal ile aldıkları eğitim uzaktan eğitim aracılığıyla öğretmen ve öğrencinin 

aynı coğrafi alanda bulunmasına gerek kalmaksızın her yaş grubundaki bireyin ister eş 

zamanlı ister eş zamansız koşullarda öğrenmesine imkan sunmaktadır. Bu yönüyle 

uzaktan eğitim geleneksel eğitimin tamamlayıcı yönünü oluşturmaktadır. 

 

 

2.1.7. Uzaktan eğitim yoluyla öğretmenlerin yetiştirilmesi 
 

 İnsan, var olduğu andan itibaren büyür, gelişir ve yetişir. Bireyler, yetiştirilip her 

alanda eğitilirken zor aynı zamanda zahmetli bir süreçten geçerler. Bu nedenle bireye 

şekil veren en önemli kurum önce aile ardından da eğitim kurumlarıdır. Bu kurumlarda 

insanı şekillendiren, onlara yön veren önemli kişiler de öğretmenlerdir. Öğretmenlerden 

beklenen bireye istendik ve kasıtlı davranışları kazandırmaktır. 

 

Öğretmen eğitimi üç aşamada gerçekleşmektedir: programa yerleştirme, hizmet 

öncesi eğitim ve hizmet içi eğitim. Öğretmen eğitiminin ilk aşaması öğretmenlikle ilgili 

programa yerleştirmedir. Öğretmenlik mesleği uzmanlık gerektiren bir meslek olduğu 

için her şeyden önce öğretmen adayının bu mesleği isteyerek tercih etmesi 

sağlanmalıdır (Büyükkaragöz, 1998).  
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Bu mesleğin ikinci aşaması hizmet öncesi eğitimdir. Bu dönemde öğretmen 

eğitimi alan bilgisi, öğretmenlik meslek bilgisi ve genel kültür üzerinde 

temellendirilerek öğretmen adaylarına mesleki yeterliklerin kazandırılması 

amaçlanmalıdır. Öğretmen yetiştirme süreci, çocukların ve gençlerin yetişmesini 

doğrudan doğruya ilgilendirmektedir. Bu nedenle, okul çalışmalarının kalitesi büyük 

ölçüde öğretmenlerin hizmet öncesi programlarının etkinliğine bağlıdır 

(Büyükkaragöz,1998). 

 

Bununla birlikte Yıldırım’a (2001) göre öğretmen eğitiminde önemli olan 

üçüncü aşama ise hizmet içi eğitimdir. Bu aşama öğretmenlerin mesleki bakımdan 

sürekli yenilenmelerini sağlamak amacıyla yapılır. Hizmet içi eğitim de hizmet öncesi 

eğitim kadar önemlidir. Kaliteli öğretmen yetiştirme süreci, hizmet öncesi eğitimle 

başlar ve yaşam boyu devam eder. Bu süreçte öğretmenlerin sürekli olarak kendilerini 

yenilemeleri, alanıyla ilgili bilgi birikimini kazanabilmeleri gerekmektedir. Ayrıca yeni 

teknolojik araçlardan eğitim sürecinde yararlanabilmeleri, çağdaş yöntem ve teknikleri 

kullanabilmeleri ve öğrencilerin ruh sağlığını koruyarak ve onların potansiyellerini üst 

düzeyde tutabilmelerinin yolunu açarak öğretim yapabilmeleri vb. amacıyla sürekli 

eğitime ihtiyaç vardır. 

  
Çağımızda öğretmenler içerik ve süre bakımından yeterli sayılabilecek hizmet- 

öncesi eğitim programlarından geçirilmiş olsalar bile, hizmet içinde sürekli eğitilerek 

beslenmeyen öğretmenlerin eğitim sürecinde yeterince etkili olmaları beklenemez. 

Çünkü, çağdaş gelişmeler doğrultusunda, öğretmenlerin öğrencilerine kazandırmakla 

yükümlü oldukları öğretim alanlarına ilişkin bilgi, beceri ve tutumların hızlı bir değişim 

göstermesiyle birlikte gelişen teknolojiye paralel olarak yaklaşım, yöntem ve teknikler 

de değişmektedir. Bu nedenlerle, hizmet öncesi eğitimlerini tamamlayarak okullarda 

öğretim hizmetini yerine getiren öğretmenlerin hizmet içi eğitimle bilgi, beceri ve 

tutumlarının sürekli taze ve dinamik olması gerekmektedir. Böyle bir sonuç, 

öğretmenlerin hizmeti içinde sürekli olarak eğitilmelerinin ne ölçüde önemli ve gerekli 

olduğunu göstermektedir (Özer, 1990). 
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Öğretmenlerin mesleki gelişimdeki yeterliliklerinin, tutumlarının, bilgi ve 

becerilerinin geliştirilmesinde uzaktan eğitim yoluyla hizmet içi eğitime ilişkin yapılan 

araştırmalar ( Horzum, Albayrak ve Ayvaz, 2012) incelendiğinde araştırma sonuçlarının 

hem olumlu hem de olumsuz sonuçlar ortaya çıkardığı bu farklılığın ise cinsiyet 

değişkeninden kaynaklandığı belirtilmektedir. Ayrıca Çalımfidan’ın (2007) yaptığı 

uzaktan hizmet içi eğitim yöntemiyle bilgisayar eğitimi adlı araştırma sonuçları da 

uzaktan eğitime yönelik olumlu görüşlerin olduğunu fakat bazı teknik aksaklıkların 

sıkıntılara yol açtığını göstermektedir. Aynı şekilde Özdem (2007) tarafından yapılan 

bir araştırmada da (uzaktan hizmet içi eğitim sistemiyle bilgisayar eğitimi 

uygulamasının değerlendirilmesi) katılımcılar, uzaktan eğitimi yararlı bulduklarını 

belirtmişlerdir. 

 

Bu bağlamda bilgi toplumunda eğitimin en belirleyicisi olan öğrenmenin 

sürekliliği ilkesinden hareketle öğretmenlerin gelişen teknolojiler, değişen ihtiyaçlar, 

eğitim anlayışları bakımından yaşanan eğitim eksikliklerini gidermek amacıyla hizmet 

öncesi eğitimin tamamlayıcısı ve mesleğe ilişkin yeni bilgi ve beceriler edinmenin 

önemli yolu olarak hizmet içi eğitim faaliyetleri de önem kazanmaktadır (Gültekin, 

Çubukçu ve Dal, 2010; Özden, 2002; Parmaksız, 2010). Bu açıdan bakıldığında 

geçmişte alınan öğretmenlik eğitiminin öğretmenlik mesleği boyunca yeterli olacağı 

düşüncesi yerini, öğretmen eğitiminin yaşam boyu sürmesi gerektiği görüşüne bırakarak 

(Garuba, 2004) hizmet içi eğitim, yaşam boyu eğitimin bir alt süreci şeklinde 

tanımlanmıştır. (Taymaz, 1997).  Tüm bu bilgiler doğrultusunda hem geleneksel, yüz 

yüze gerçekleşen eğitim programları hem de eğitim alanında uzaktan eğitim 

teknolojilerinden yararlanılarak öğretmenlerin mesleki gelişimlerine yönelik 

uygulamalardan önemli kısmının, öğretmenlerin hizmet içi eğitimler yoluyla eğitilmesi 

olduğunu söylemek mümkündür.  

 

Sonuç olarak, uzaktan eğitim dünyanın birçok ülkesinde öğretmenlerin hem 

hizmet öncesi dönemlerinde hem de hizmet içinde öğretmenlik mesleğini yaparken 

uygulama alanı bulan, geleneksel öğretmen eğitiminin tamamlayıcı unsuru olan bir 

eğitim sistemidir. Hem öğretmen adaylarının hem de öğretmenlerin yaşantısal ve 

mesleki gelişimlerinde onlara zamandan ve mekandan bağımsız öğrenme ortamları 
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sunan, maliyeti düşük ve teknolojiyle etkileşim içinde olan bir eğitim programıdır. 

Dolayısıyla ilk uygulanmaya başladığı dönemde posta yoluyla başlayan uzaktan eğitim, 

gelişen ve yenilenen teknoloji sayesinde günümüzde internet aracılığıyla öğretmen ve 

öğrencinin eş zamanlı olarak etkileşime girdiği ortamda sağlıklı ve sosyal bir öğrenme 

imkanı sunmaktadır. Tüm bu gelişmeler gelecekte de uzaktan eğitimin etki alanının 

daha da genişleyeceğinin bir göstergesi olarak kabul edilebilir. 

 

 

2.1.8. Tutum 
 

Bireylerin yaşam boyunca karşılaştıkları olaylar ve durumlar karşısında 

takındıkları bir tavır, sergiledikleri bir tutum vardır. Tutum, kelime anlamı olarak 

“tutulan yol, tavır” anlamına gelmektedir (TDK, http://www.tdk.gov.tr/ adresinden 

11.10.2017 tarihinde alınmıştır.). 

 

 Tutum, Allport’a (1935) göre “yaşantı ve deneyimler sonucu oluşan, ilgili 

olduğu bütün obje ve durumlara karşı bireyin davranışları üzerinde yönlendirici ya da 

dinamik bir etkileme gücüne sahip duygusal ve zihinsel hazırlık durumudur” şeklinde 

tanımlanmaktadır. Thurnstone (1931) ise tutumu, “psikolojik bir objeye yönelen olumlu 

veya olumsuz bir yoğunluk sıralaması ve derecelemesi” şeklinde tanımlamaktadır (Akt: 

Tavşancıl, 2010). Brown’a (2000) göre tutum ise, insanların çocukluk döneminde aile, 

arkadaşlar ve sosyal ortamda karşılaşılan çeşitli kişilerle iletişim kurma veya duyuşsal 

faktörlerden olumlu veya olumsuz etkilenme sonucunda oluşan durumdur. 

 

Tutum aynı zamanda duyuşsal alan özelliği olarak görülmektedir (Krathwol, 

Bloom ve Masia, 1964; akt: Senemoğlu, 2011). Tutumlar, kesinlikle hissetmeyi 

kapsamakla birlikte tutumların öğrenilmesi sadece “duyguların öğretiminden” daha 

fazlasını gerektirir (Senemoğlu, 2011).  Tutum, insanın performansını etkileyen 

eğilimini ve özel tercihlerini kapsamaktadır (Gagne ve Driscoll, 1988; Aronson ve 

Briggs, 1988; Akt: Senemoğlu,2011).  

 

Tutum doğrudan gözlenebilen bir nitelik değil, ancak bireyin gözlenebilen 

davranışlarından anlaşılan ve o bireyle özdeşleşen bir eğilimdir. Buna göre tutum; 

http://www.tdk.gov.tr/
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gözlenebilen bir davranış değil, davranışa hazırlayıcı bir eğilimdir (Kağıtçıbaşı, 1988: 

84). Tutum,  birçok psikolojik değişken gibi doğrudan ölçülemez ancak varlığı 

davranışlardan anlaşılabilir. Bu yönüyle davranışların tutumları içerdiği varsayımı 

tutumların ölçülmesinin önemini arttırmaktadır. Tutumları ölçmenin olası davranışlar 

hakkında bir fikir vereceği düşüncesi, davranışta istenilen yönde ve düzeyde bir 

değişiklik yaratılmak istendiğinde öncelikle tutumları değiştirme fikrine önem 

katmaktadır. Ayrıca bir tutum aynı yönde bir davranışın kestirilmesinde bir araç 

olabilmektedir. Bu nedenle herhangi bir objeye yönelik tutumun o objeye ilişkin birden 

çok davranışın göstergesi olabilmesi de sosyal bilimciler ve eğitim bilimciler açısından 

önemlidir (Özmenteş, 2006). 

 

Tutum, inanç ve değerlerinin bir fonksiyonu veya herhangi bir olaya ve nesneye 

yönelik durumun değerlendirilmesi şeklinde oluştuğundan örgüt içinde bireyin tutumu 

aynı özellikleri gösterirken, oluşumu bakımından bazı farklıkları da bulunmaktadır. 

Bireyin tutumu geçmişe dayalı ise, çekirdek bir yapıda olup bunun değişimi genellikle 

zordur. Eğer tutum çevresel etkilere dayalı oluşuyor ise, bunun değişimi daha kolay 

olabilmektedir. Tutum bir bireye atfedilen ve onun bir psikolojik obje ile ilgili düşünce, 

duygu ve davranışlarını düzenli bir biçimde oluşturan bir eğilimdir (Güvenç, 1972). 

  

Yine, Özmenteş’in (2006) belirttiği gibi, duygular, tutumlar ve inançlar 

kıyaslandığında en değişken yapı olarak duyguları, daha sonra tutumları ve en son da 

değişme göstermeyen bir yapı olarak da inançları görebiliriz. Örneğin bir kişinin 

duyguları anlık olup o anda olup bitenlerden derin bir şekilde etkilenebilirken aynı 

bireyin bağlı olduğu siyasi oluşumun ilkelerini ya da inandığı dinin kurallarını 

sorgulaması ya da terk etmesi daha zor görülen bir değişim sürecidir. Tutumlar ise bu 

noktada duygular ile inançlar arasında kalmakta ve bu ikisinden etkilenebilmektedir. 

 

 Tüm bu bilgiler ışığında tutumla ilgili olarak bireylerin yaşamlarında 

deneyimleri ve yaşantıları sonucu olaylara yönelik duygu durumunu ifade eden 

davranışlar üzerinde yönlendirici ve etkileyici güç olarak tanımlanabilir. Davranış, 

tutum ve inanç ekseninde bakıldığında tutumlar ne davranışlar kadar çabuk değişen ne 

de inançlar kadar değişimi zor bir kavramdır. Belirli yönelimler sonucu tutumlarda 
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değişimin yaşanması olasıdır. Dolayısıyla eğitim programlarında da gerek öğrencilerin 

gerek öğretmenlerin ve gerekse de yöneticilerin gelişen programlara yönelik 

tutumlarının incelenmesi gerektiği söylenebilir.  

 

 

2.1.8.1. Öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının uzaktan eğitime karşı tutumları 
 

Teknolojik gelişmeler ve bu gelişmeler neticesinde değişen bilgi ülkemizde 

birçok alanı etkilemekle birlikte eğitim kurumlarında da değişmeye ve gelişmeye imkan 

tanımıştır. Bilgisayar destekli eğitim sayesinde birey artık yaş sınırına takılmadan 

istediği zaman ve istediği mekanda kendi kişisel gelişimini sağlayabilmektedir. Bu 

konuda birçok alanda çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Yapılan bu araştırmalar (Ağır, Gür 

ve Okçu, 2007; Ateş ve Altun; 2008) sonucunda öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının 

uzaktan eğitime yönelik olumlu tutum sergiledikleri ortaya çıkmıştır. Bu nedenle 

uzaktan eğitim bireyler için günümüz teknolojisinin önemli bir getirisi olarak 

düşünülebilir. 

 

 Eğitim sisteminde gittikçe önemli bir konuma gelen uzaktan eğitim 

programlarının iyi bir şekilde tasarımı ve değerlendirilmesi sistemin başarısı ve 

kararlılığı için büyük önem taşımaktadır. Bu da, toplumun bakış açısı, öğretim programı 

ile uyumu, eğitimcilerin teknopedogojik bilgisi, etkileşim imkanları, öğrencilerin 

öğrenme stilleri, eğitimcilerin ve öğrencilerin materyal ve ortamları etkili kullanımı, 

eğitimcilerin ve öğrencilerin çabaları, ihtiyaç, ilgi, tutum ve motivasyonuna bağlıdır 

(Boling, Hough, Krinsky, Saleem ve Stevens. 2012; Şahin 2006; Lin ve Chiu, 2007). 

Özellikle bireylerin tutumları öğrenmeleri üzerinde en önemli duyuşsal özelliklerinden 

biridir (Erden, 1995; Gardner, 1985; Tavşancıl, 2005; akt: Kışla, 2016). 

 

 Uzaktan eğitim sistemi içerisinde yer alan öğretmen, öğrenci, teknik personel, 

danışman ve yönetici vb. bireylerin uzaktan eğitime yönelik tutum ve düşüncelerinin 

belirlenmesi konusunda hem yurt içinde hem de yurtdışında birçok çalışma yapılmıştır. 

Bu çalışmalar uzaktan eğitim yönteminin yönünü ve şeklini belirlemede büyük ölçüde 

yol gösterici olmuştur (Barış, 2015).  
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Yapılan çalışmalar (Ağır, 2008; Barış, 2015; Kışla, 2016) incelendiğinde 

uzaktan eğitimin çeşitli öğretim programlarında yer aldığını ve öğrencilerin uzaktan 

eğitime yönelik tutumlarının olumlu ve olumsuz olmak üzere çeşitli sonuçlar ortaya 

çıkardığını, bazı çalışmaların uzaktan eğitimin kullanımına yönelik olumlu tutumların 

sergilenerek faydalı bulunduğunu ancak bazı araştırma sonuçlarının ise yüz yüze 

eğitimdeki etkileşim imkanından yoksun bırakması sebebiyle olumsuz tutumlarla 

karşılaşıldığını söylemek mümkündür.  

 

Bu bağlamda öğretmenlerin teknolojinin yeni ve faydalı bir ürünü olan uzaktan 

eğitime yönelik neler düşündükleri, bu programın eğitime katkısı, öğrenciye sunduğu 

imkanlar, uzaktan eğitimle bilgiyi aktaran öğretmenin öğrenci başarısına katkısı ve 

bilgiyi aktarırken üstlendiği görevler önem taşımaktadır. Dolayısıyla eğitimde çeşitli 

konulara yönelik ölçülen tutumun öğretmenlerin uzaktan eğitim hususunda üzerinde 

önemle durulması gereken bir konudur. 

 

 

2.2. Konu ile İlgili Literatür 
 

Bu bölümde uzaktan eğitim programlarının uygulanması, uzaktan eğitime 

yönelik tutumlar ve görüşler ile ilgili yurt içinde ve yurt dışında yapılan çalışmalara yer 

verilmiştir. 

 

 

2.2.1. Yurt içinde yapılan çalışmalar 
 

Ateş ve Altun (2008) tarafından Ege Üniversitesi’nde yapılan araştırmada 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümü (BÖTE) 3.ve 4. sınıf 

öğrencilerinin uzaktan eğitime yönelik tutumları (UEYT); BÖTE bölümü 3. ve 4. sınıf 

öğrencilerinin cinsiyetleri, sınıf düzeyleri, uzaktan eğitim alma durumları, bilgisayar 

kullanma deneyimleri, algılanan bilgisayar becerileri ve öğrenme biçemleri açısından 

incelenmiştir. Araştırmada bilgi formu, Kolb Öğrenme Biçemi Ölçeği ve Uzaktan 
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Eğitime Yönelik Tutum ölçeği kullanılmıştır. Araştırma bulgularına göre, UEYT, 

cinsiyete ve sınıfa göre anlamlı farklılık göstermezken katılımcıların, daha önce uzaktan 

eğitim alma durumları, bilgisayar kullanma deneyimleri ve algıladıkları bilgisayar 

kullanma becerileri UEYT’yi anlamlı ölçüde etkilemektedir. Bununla birlikte, Kolb’ün 

modeline göre, katılımcıların %69,2’sini oluşturan “ayrıştıran” öğrenme stiline sahip 

öğrencilerin UEYT’leri en yüksek olmasına rağmen UEYT öğrenme biçemlerine göre 

anlamlı ölçüde farklılaşmamaktadır. 

 

 Ağır (2007) tarafından yapılan araştırmada, özel okullarda ve devlet okullarında 

çalışan ilköğretim öğretmenlerinin uzaktan eğitime karşı nasıl bir tutum sergiledikleri 

belirlenmeye çalışılmış, uzaktan eğitim teknolojilerine ilişkin görüşleri araştırılmıştır. 

Uzaktan eğitime yönelik düşüncelerini belirlemek amacıyla öğretmenlere araştırmacı 

tarafından geliştirilen “Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği” uygulanmıştır. Araştırmaya 

2006-2007 eğitim-öğretim yılında Balıkesir ilindeki 10 ilköğretim okulunda görev 

yapan 238 öğretmen dahil edilmiştir. Ölçekten elde edilen veriler SPSS 12.0 programı 

ile analiz edilmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgulara göre öğretmenlerin uzaktan 

eğitime yönelik tutum düzeyleri orta değere yakın olmakla beraber olumlu yönde 

bulunmuştur. Cinsiyetin, çalışılan kurumun, öğrenim durumunun ve branşın, uzaktan 

eğitime karsı tutumda anlamlı bir farklılık göstermediği ancak mesleki kıdemlerine 

bağlı olarak anlamlı bir şekilde değiştiği gözlenmiştir. Bununla birlikte öğretmenlerin 

uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup olmama durumları ile uzaktan eğitime karsı 

tutum arasında anlamlı bir fark bulunmuş, kullanılmak istenen uzaktan eğitim 

yöntemleri kıdeme göre anlamlı olarak değiştiği sonucuna ulaşılmıştır. 

 

 Yıldız’ın (2011) web-tabanlı senkron öğrenme ortamı tasarlayıp geliştirerek, 

öğretmen adaylarının uzaktan eğitime karşı tutumlarını ölçtüğü çalışmasının amacı; 

bilgi çağındaki yenilikçi teknolojilerden biri olan internet-tabanlı senkron uzaktan 

eğitim teknolojisiyle tasarlanmış bir öğrenme ortamında deneyim yaşayan öğretmen 

adaylarının uzaktan eğitime karşı tutumlarındaki değişimi ve senkron uzaktan eğitim 

teknolojilerini kabul etmelerine yönelik davranışlarını araştırmaktır. Araştırmanın 

evrenini lisans eğitimi alan öğrenciler, örneklemini ise, 2009–2010 eğitim-öğretim 

yılında Balıkesir Üniversitesi Necatibey Eğitim Fakültesi Bilgisayar ve Öğretim 
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Teknolojileri Eğitimi bölümünde İnsan-Bilgisayar Etkileşimi seçmeli dersini alan 15 

lisans öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma verilerinin toplanması ve analizinde nitel ve 

nicel araştırma metodolojisi birlikte kullanılmıştır. Nitel veriler Teknoloji Kabul Modeli 

(Davis, 1989)’nin görüşme sorularından oluşan yapılandırılmış görüşme formlarıyla 

nicel veriler ise Uzaktan Eğitime Karşı Tutum Ölçeği (Ağır, Gür, Okçu, 2008) 

aracılığıyla toplanmıştır.  Elde edilen veriler istatistik programı olan SPSS12 yazılımı 

ile analiz edilmiştir.  Yıldız’ın (2011) araştırma bulgularına göre; öğretmen adaylarının 

çevrimiçi senkron öğrenme ortamlarında yaşadıkları deneyimlerin, onların uzaktan 

eğitime karşı ön-test ve son test tutumları arasında istatistiksel olarak olumlu yönde 

önemli bir fark olduğu belirlenmiştir. Ayrıca öğretmen adaylarının, senkron sistemleri 

sağladıkları faydalar, kullanım kolaylığı ve bu sistemleri kullanma isteklerinin olması 

nedeniyle senkron teknolojilerin kabul gördüğü saptanmıştır.  

 

Kuşkonmaz’ın (2011) yaptığı araştırmada, ilköğretim okullarında görev yapan 

öğretmenlerin mobil öğrenmeye yönelik algı düzeyleri değerlendirilmiştir. Araştırmanın 

evrenini, İstanbul ilindeki ilköğretim okullarında, 2010-2011 öğretim yılında görev 

yapan öğretmenler oluştururken, araştırmanın örneklemini ise İstanbul ilinin Avrupa ve 

Asya yakasındaki tüm ilköğretim kurumlarından basit seçkisiz örnekleme yoluyla 

random olarak seçilen 28 okuldan 610 öğretmen oluşturmaktadır. Verilerin analizinde; 

betimsel istatistiklerde frekans (f), yüzde (%), aritmetik ortalama ( X ) ve standart sapma 

(s), Tek Yönlü Varyans Analizi kullanılmıştır. Araştırmanın bulguları, araştırmaya 

katılan öğretmenlerin büyük bir bölümünün mobil öğrenmeye karşı algı düzeylerinin 

olumlu yönde ve öğretmenlerin mobil öğrenme uygulamalarına açık olduğunu ayrıca bu 

uygulamaları gelecek dönemlerde derslerinde kullanmak istediklerini ortaya çıkarmıştır. 

  

Yalman ve Kutluca (2013), matematik öğretmen adaylarının bölüm dersleri için 

kullanılan uzaktan eğitim sistemi hakkındaki yaklaşımlarını belirlemek ve bazı 

değişkenlere göre incelemek amacıyla yaptıkları araştırmanın çalışma grubunu Dicle 

Üniversitesi Ziya Gökalp Eğitim Fakültesinde İlköğretim ve Orta Öğretim Fen ve 

Matematik Alanları bölümlerinin Matematik öğretmenliği bölümlerinde öğrenim gören 

toplam 102 öğretmen adayı oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında Horzum (2003) 

ile Süer, Kaya, Bülbül, Karaçanta, Koç, Çetin’in (2005) yaptıkları çalışmalarda 
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kullandıkları ölçeklerden yararlanılmıştır. Çalışmada tarama yöntemi kullanılmıştır. 

Yalman ve Kutluca’nın (2013) araştırma bulgularına göre, öğrencilerin cinsiyet, 

öğrenim gördükleri program, dersin işleniş şekli ve eğitim gördükleri program 

değişkenlerine göre uzaktan eğitime yönelik tutumlarında anlamlı bir fark 

bulunamamıştır.  Ayrıca Yalman ve Kutluca (2013), öğretmen adaylarının eğitim 

kurumlarının fiziki ortam açığını kapatmada uzaktan eğitimin kullanılabileceği şeklinde 

bir fikirlerinin olduğunu ancak uzaktan eğitimin sadece yükseköğretim kurumlarında 

uygulanabilmesi konusunda fikirlerinin olmadığını belirtmişlerdir. 

 

 Umurhan (2014), tarafından yapılan araştırmanın amacı öğretim elemanlarını 

uzaktan eğitime teşvik eden faktörlerin tespit edilebilmesidir. Bu çalışmanın evrenini, 

Gazi Üniversitesi’nde 2012-2013 eğitim öğretim yılında uzaktan eğitim yöntemi ile ders 

veren ya da geçmişte uzaktan eğitim yolu ile ders vermiş olan 98 öğretim elemanı 

oluşturmaktadır. Araştırmanın verileri literatürde yer alan benzer çalışmalar incelenip 

bu çalışmalardan yola çıkılarak yeni bir anket hazırlanması yoluyla elde edilmiş ve elde 

edilen veriler   SPSS 20.0 programı ile analiz edilmiştir. Öğretim elemanlarını uzaktan 

eğitime teşvik eden faktörlere ilişkin araştırma bulguları değerlendirildiğinde, 

araştırmaya katılan öğretim elemanlarını uzaktan eğitime en çok teşvik eden 5 faktörün;  

kampüsteki derslere erişemeyen yeni bir kitleye ulaşma imkânı sunması, çalışma şartları 

(örneğin; yer, zaman sınırının olmayışı), mekân bağımsızlığı sayesinde boş zaman 

sunması, öğrenciler için ders esnekliği sağlaması, bilişim teknolojilerini etkin bir 

şekilde kullanmaya olanak sunması şeklinde belirledikleri görülmüştür. Bununla birlikte 

öğretim elemanlarını uzaktan eğitime en az teşvik eden 5 faktörün ise; materyal ve 

masraflar için ödenek alma imkânı sunması, okulun getirdiği bir yükümlülük olması, iş 

arkadaşlarımın destek ve teşviki, akademik prestiji arttırma fırsatları sunması, kişisel 

prestij ve statüyü arttırması olarak sıralandığını belirttikleri görülmüştür. 

 

 Berigel (2013), tarafından yapılan çalışmada öğretim elemanlarının uzaktan 

eğitim ortamlarına uyum süreçleri ve uyum süreçlerine etki eden faktörlerin 

araştırılması amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda belirlenen araştırma grubunda yer 

alan 3 öğretim elemanı ile çalışma gerçekleştirilmiştir. Etnografik özel durum çalışması 

yönteminin uygulandığı bu çalışmada 15 hafta süresince uzaktan eğitim ortamlarında 
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öğretim elemanlarının uyum süreçleri ve uyum süreçlerine etki eden faktörler 

incelenmiştir. Çalışmanın verileri; gözlemler, alan notları, provokasyonlar ve 

mülakatlarla toplanmıştır. Elde edilen verilerin analizinde nitel yaklaşımlar 

benimsenmiş olup, bilgisayar destekli nitel veri analizi programlarından MAXQDA 

kullanılmıştır. Araştırma bulguları değerlendirildiğinde öğretim elemanlarının uyum 

süreçlerinin; tanıma, farkında olma, değişim, dönüşüm ve uyarlama aşamalarından 

oluşan 5 aşamada gerçekleştiği sonucuna varılmıştır. Ayrıca, öğretim elemanlarının 

uzaktan eğitim ortamlarına uyum süreçlerine etki eden faktörlerin bireysel, çevrimiçi 

öğretim yeterlilikleri ve organizasyonel faktörler başlıkları altında toplandığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Araştırmanın sonucunda Berigel (2013)’ün öğretim elemanlarının uzaktan 

eğitim ortamlarına uyum süreçlerinde bireysel faktörler ve organizasyonel faktörlerin 

öğretim elemanlarının çevrimiçi öğretim yeterliliklerine doğrudan etki ettiğini 

vurguladığı ortaya çıkmıştır. 

  

 

 Yıldırım ve Kaban (2010),  tarafından yapılan araştırmanın amacı Bilgisayar ve 

Öğretim Teknolojileri Eğitimi (BÖTE) bölümü öğrencilerinin sınıf seviyesi, gelir 

düzeyi ve cinsiyetleri açısından bilgisayar destekli eğitime karşı tutumlarını 

incelemektir. Çalışmaya Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi BÖTE bölümünde öğrenim 

gören 120 öğretmen adayı katılmıştır. Verilerin toplanmasında Arslan (2006), tarafından 

geliştirilen “Bilgisayar Destekli Eğitime İlişkin Tutum Ölçeği” kullanılmıştır. Tutuma 

yönelik verilerin analizinde betimsel istatistik tekniği kullanılmıştır. Araştırma bulguları 

değerlendirildiğinde Yıldırım ve Kaban (2010) BÖTE öğrencilerinin Bilgisayar 

Destekli Eğitime (BDE) karşı yüksek derecede olumlu bir yaklaşım sergilediklerini, 

sınıf seviyesi, cinsiyet ve gelir düzeyi değişkenleri bakımından bilgisayar destekli 

eğitime yönelik öğrenci tutumlarında anlamlı bir farklılık bulunmazken, tutum 

açısından gruplar arasında anket maddeleri bazında yaratıcılık becerisi, BDE yerine 

klasik anlatımı tercih etme, bilgisayar kullanımını teşvik, aktif bir şekilde bilgisayar 

kullanımı, bilgisayar ile eğitimin bağdaştırılması, harcanan emeğe göre BDE’nin 

öğretimsel katkısı ve eğlence noktasında çeşitli farklılıkların bulunduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. 
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Gündüz (2013), tarafından yapılan araştırma ile öğretmen adaylarının uzaktan 

eğitim algılarının cinsiyetleri, okudukları program, sınıf düzeyleri, kişisel bilgisayara 

sahip olma ve internet bağlantısına sahip olma durumlarına göre farklılaşıp 

farklılaşmadığının saptanması amaçlanmıştır. Bu yönüyle konunun özelliğine, 

araştırmanın amacına ve çalışma grubuna uygun olan tarama modeli kullanılmıştır. 

Araştırma grubunu Niğde Üniversitesi Eğitim Fakültesi öğretmen adayları 692 kişiden 

oluşturmaktadır. Öğretmen adaylarının uzaktan eğitim algılarını tespit etmek için 

literatürde yer alan çalışmalar incelenerek bir ölçek geliştirilmiştir. Çalışma sonucunda 

elde edilen bulgular sonrasında yapılan t-testi sonuçlarına göre cinsiyet, kişisel 

bilgisayara sahip olma ve internet bağlantısına sahip olma değişkenlerine göre anlamlı 

bir farklılığa rastlanmamasına rağmen ANOVA analizi ile bölüm ve sınıf değişkenlerine 

göre anlamlı farklılıkların olduğu sonucuna varılmıştır.  

 

 Erdemir ve Bakırcı (2016), yaptıkları çalışmada öğretmen adaylarının öğretim 

elemanlarından bilgi teknolojilerini kullanmaları konusunda beklentilerinin ne düzeyde 

olduğunu tespit etmeyi amaçlamışlardır. Çalışma, devlet üniversitesiyle özel 

üniversitelerin eğitim fakültelerinde öğrenim gören toplam 300 öğretmen adayı ile alan 

taraması yöntemi kullanılarak yürütülmüştür. Çalışmanın verileri; Apperson, Laws ve 

Scepansky (2006) tarafından geliştirilen "Teknolojiyi Kullanma Tercih Anketi" Erdemir 

ve Bakırcı (2016) tarafından Türkçeye çevrilen versiyonu ile toplanmıştır. Verilerin 

analizinde SPSS 18.0 paket programı kullanılmıştır. Erdemir ve Bakırcı (2016), 

araştırmanın sonucuna bakıldığında öğretmen adaylarının genelde anketteki maddelere 

olumlu görüş bildirdiklerini, olumlu görüş bildirilen maddelerin puan ortalamalarına 

göre, öğretim elemanlarının, derslerini sunarken bilgi teknolojilerinden yoğun şekilde 

yararlanmaları gerektiği sonucuna ulaşmışlardır. Buna ek olarak, Erdemir ve Bakırcı 

(2016) özel ve devlet üniversitesinde öğretim gören öğretmen adaylarından, özel 

üniversite öğrencilerinin ortalama puanlarının, devlet üniversitesindeki öğrencilerin 

ortalama puanlarından daha yüksek olduğunu tespit etmişlerdir. Erdemir ve Bakırcı’nın 

(2016) çalışmalarının sonucunda elde ettikleri bulguları, her iki üniversitedeki öğretmen 

adaylarının tamamının, öğretim elemanlarının derslerinde bilgi teknolojisini 

kullanmaları gerektiğini belirttiklerini göstermektedir. 
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Horzum, Albayrak ve Ayvaz (2012) tarafından yapılan çalışmanın amacı 2012-

2013 eğitim-öğretim yılında Türkiye’de hizmet içi eğitimin uzaktan eğitimle sunulması, 

uygulamasına katılan sınıf öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik inançlarını 

etkileyen faktörleri belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda sınıf öğretmenlerinin, hizmet 

içi eğitimin uzaktan eğitimle sunulmasına yönelik inançlarının cinsiyet, daha önce 

uzaktan eğitimle ders alıp almadığı ve kıdem değişkenleri açısından farklılık gösterip 

göstermediği incelenmiştir. Araştırmada genel tarama modellerinden kesitsel tarama 

modeli kullanılmıştır. Araştırma 2012–2013 eğitim-öğretim yılı güz döneminde Sakarya 

ilinde görev yapan 135 sınıf öğretmeni ile yürütülmüştür. Araştırma kapsamında 

öğretmenlerin hizmet içi eğitimde uzaktan eğitime yönelik inançlarını ölçmek üzere 

“Sınıf Öğretmenlerinin Hizmet İçi Eğitimde Uzaktan Eğitime Yönelik İnançları” ölçeği 

kullanılmıştır. Araştırmanın sonucunda sınıf öğretmenlerinin hizmet içi eğitimde 

uzaktan eğitime yönelik inançları cinsiyet ve kıdeme göre farklılık gösterirken, daha 

önce uzaktan eğitimle ders alıp almadığına göre farklılık göstermediği sonucuna 

ulaşılmıştır. 

 

Yılmaz ve Güven (2015) tarafından yapılan araştırmanın amacı öğretmen 

adaylarının uzaktan eğitime yönelik algılarının metaforlar yoluyla belirlenmesidir. 

Araştırmanın örneklemini Bayburt Üniversitesi Eğitim Fakültesi İlköğretim Bölümü 

Fen Bilgisi ve Sınıf öğretmenliği bölümlerinde okumakta olan 150 öğretmen adayı 

oluşturmaktadır. Araştırmada elde edilen nitel veriler, içerik analizi tekniği kullanılarak 

analiz edilmiştir. Yapılan analizler sonucunda, öğretmen adaylarının uzaktan eğitime 

yönelik oluşturdukları metaforların ihtiyaca yönelik, çeşitlilik, isteğe bağlılık, gereklilik 

gibi farklı kategoriler altında toplandığı görülmüştür. Ayrıca bulgular incelendiğinde eş-

zamanlı uzaktan eğitim yoluyla ders alan sınıf öğretmeni adaylarının, fen bilgisi 

öğretmeni adaylarına kıyasla daha olumsuz algılara sahip oldukları tespit edilmiştir. 

Bununla birlikte, eş-zamanlı uzaktan eğitim derslerinin 90 dakikalık blok dersler 

halinde yürütülmesi, öğretmen adaylarının ders dışında öğretmene soru sorma imkânı 

bulamayışı, derslerde zaman zaman teknik problemlerin yaşanması gibi faktörlerin 

olumsuz algıya neden olduğu fark edilmiştir. Sonuç olarak, uzaktan eğitime yönelik 

olumlu algı geliştirilebilmesi için; kısa süreli, uygulama öncesinde katılımcıların 

uzaktan eğitim uygulamaları hakkında bilgilendirildiği, öğretmen ve öğrencinin ders 
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dışında da iletişim kurabildiği ve teknik problemlerin en aza indirildiği uzaktan eğitim 

ortamlarının tasarlanması önerilmektedir. 

 

Tuncer ve Tanaş (2011) yaptıkları araştırmada akademisyenlerin uzaktan eğitim 

programlarına yönelik görüşlerini değerlendirmişlerdir. Araştırmanın çalışma grubunu 

59 akademisyen oluşturmaktadır. Bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden görüşme 

tekniği kullanılmış olup görüşme tekniği ile elde edilen nitel veriler frekans ve yüzde 

değerleri kullanılarak ifadelendirilmiştir. Araştırma bulgularına göre Tuncer ve Tanaş 

(2011) akademisyenlerin büyük çoğunluğu uzaktan eğitim konusunda bilgi sahibi 

olmakla birlikte (%81), herhangi bir uzaktan eğitim uygulamasına katılmadıkları (%93), 

bu akademisyenlerin görev yaptığı üniversitelerin uzaktan eğitim konusunda 

bilgilendirici bir faaliyet planlamadığı (%96) ve akademisyenlerin uzaktan eğitim 

konusunda bireysel bir çaba sergilemediği  (%96) sonuçlarına ulaştıkları görülmektedir. 

 

Begimbetova (2015), yüksek lisans teziyle ilgili yaptığı bu araştırmada uzaktan 

eğitim programlarında eğitim veren öğretim elemanları ve bu programda öğrenim gören 

öğrencilerin memnuniyet düzeylerini belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın evrenini, 

Ahmet Yesevi Üniversitesi ve Gazi Üniversitelerinde 2014-2015 güz döneminde 

uzaktan eğitim programlarında öğrenimleri devam eden öğrenciler ve uzaktan eğitim 

programlarında eğitim veren öğretim elemanları, araştırmanın örneklemini ise 785 

öğrenci ve 125 öğretim elemanı oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında uzaktan 

eğitim programlarında öğrenim gören öğrencilerin memnuniyet düzeylerini ölçmek 

amacıyla Yalman (2013) tarafından hazırlanan “Eğitim Fakültesi Öğrencilerinin 

Bilgisayar Destekli Uzaktan Eğitim Sistemi (MOODLE) Memnuniyet Düzeyleri” adlı 

anketten, eğitim veren öğretim elemanlarının uzaktan eğitim memnuniyet düzeylerini 

ölçmek amacıyla Baltacı (2014) tarafından hazırlanan “Öğretim Yönetim Sistemi 

UKEY’in Kullanılabilirlik Değerlendirmesi ve Öğretmen Adaylarının Görüşleri” adlı 

anketten yararlanılmıştır. Ayrıca, sözü geçen üniversitelerdeki uzaktan eğitim 

programlarında çalışan personele mülakat soruları hazırlanmıştır. Bu araştırmada, söz 

konusu iki üniversitede uzaktan eğitim programlarında öğrenim gören öğrencilerinin ve 

eğitim veren öğretim elemanlarının, hazırlanmış olan ankete verdiği yanıtlardan elde 

edilen veriler SPSS programı kullanılarak analiz edilmiştir. Araştırma bulguları 
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değerlendirildiğinde eğitim veren öğretim elemanları “uzaktan eğitimin olumlu 

olduğunu ve programların içeriğinin yeterli olduğunu”; eğitim gören öğrenciler de 

“uzaktan eğitim yönetim sistemiyle verilen eğitimlerden memnun olduğunu” 

belirtmiştir. 

 

Şimşek, İskenderoğlu ve İskenderoğlu’nun (2010) araştırması, Bilgisayar 

Eğitimi ve Spor Yüksekokulu öğrencilerinin uzaktan eğitime yönelik tutumlarını; 

öğretim teknolojileri, öğrencilerin cinsiyetleri, sınıf düzeyleri ve uzaktan eğitim dersine 

katılım durumlarına göre araştırmayı amaçlamaktadır. Araştırmanın örneklemini daha 

önce uzaktan eğitimle ilgili ders alan 56 öğrenci oluşturmaktadır. Veri toplama araçları 

Şimşek ve İskenderoğlu (2010) tarafından oluşturulan öğrenci bilgi formu ve Ateş ve 

Altun (2008) tarafından geliştirilen Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği olup 

verilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler kullanılmıştır. Araştırma bulguları 

incelendiğinde Şimşek ve İskenderoğlu (2010), uzaktan eğitime yönelik tutum 

puanlarının öğrencilerin cinsiyetleri ve sınıf düzeyleriyle anlamlı derecede ilişkisiz 

olduğu, ayrıca daha önce bir uzaktan öğretim dersine katılımın, uzaktan eğitim ile ilgili 

tutum puanlarını önemli ölçüde etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. 

 

 Çinkara ve Bağçeci’nin (2013) öğretmenlerin çevrimiçi dil öğrenmeye yönelik 

tutumları; ve başarının oranlarının karşılaştırılması adlı araştırmasının temel amacı 

öğrencilerin çevrimiçi dil kurslarına yönelik tutumlarını değerlendirmektir. Ayrıca 

araştırmanın diğer amacı öğrencilerin tutumlarını, son sınıf notlarıyla belirlenen 

başarılarıyla değerlendirmek ve bunlarla ilişkilendirmektir. Araştırmanın evrenini bu 

görevi çevrimiçi olarak tamamlamaya davet edilen yaklaşık 7000 öğrenci 

oluşturmaktadır. Bu öğrencilerin 3516'sı OLLAT'ı gönüllü olarak almış, 1783'ü testi 

başarıyla tamamlamış ve bu araştırmaya dahil edilmiştir.  Verilerin toplanmasında 

araştırmacılar Çinkara ve Bağçeci (2013) tarafından hazırlanan bir Dil Öğrenme Tutum 

Testi (OLLAT) kullanılmıştır.  Elde edilen bulgular öğrencilerin OLLAT puanları ile 

kurs başarısı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir pozitif korelasyon olduğunu 

göstermiştir. 
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Gültekin, (2006) yapmış olduğu bu çalışma ile, uzaktan eğitim yaklaşımı ile 

eğitim öğretmenliği mesleğine yön veren okul öncesi öğretmen adaylarının tutumlarını 

belirlemek ve öğretmenlik yeterlik algı düzeylerini belirlemeyi amaçlamıştır. 

Araştırmanın örneklemini Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi Okul Öncesi 

Öğretmenliği Lisans Programı'nın üst düzey öğrencileri oluşturmuştur. Araştırma, 957 

öğretmen adayı vasıtasıyla yürütülmüştür. Bu araştırmanın veri toplama aracı olarak bir 

anket kullanılmıştır. Gültekin (2006), araştırmanın sonucunda öğretmen adaylarının 

öğretmenlik mesleğine yönelik tutumlarının oldukça olumlu olduğunu ve öğretmenlik 

yeterlik algı düzeylerinin çok iyi olduğunu belirtmekle birlikte öğretmen adaylarının, 

kayıt oldukları programı, öğretim yeterlikleri kazanmaları için çok faydalı bulduklarını 

belirtmektedir. 

Boyacı (2010), tarafından yapılan çalışmanın amacı, öğretmen adaylarının web 

tabanlı sınıf yönetimi ile ilgili görüşlerini ortaya çıkarmaktır. Araştırmada nitel 

araştırma yöntemi ile toplanmış olup çalışmanın verileri betimsel analiz yöntemi ile 

analiz edilmiştir. Boyacı (2010), araştırmanın sonucunda öğrencilerin web tabanlı sınıf 

yönetimini öğrencilerin ek iş yükleri ile tanımladıklarını ve böylece etkinliklerinin 

öğrencilerin rolleri ile ilişkili olduğunu, teknik konularda rehberlik / danışmanlık, alan 

bilgisi, sınıf içi etkileşim, öğrencileri öğretmenlerin temel liderlik rolleri olarak 

tanımlanırken öğrenci ile ders içeriği / materyal etkileşimi tatmin edici olarak 

algıladıklarını, etkileşim ile ilgili olarak, öğrenci-öğrenci etkileşimi seviyesini düşük 

olarak rapor ettiklerini belirtmektedir. Ayrıca Boyacı (2010) web tabanlı talimatın 

kendisi ve serbest formdan zaman ve yer olması motive edici faktörler olarak ortaya 

çıktığını,  öğrencilerin sorumluluğunda disiplin belirlenmiş ve zaman / mekan 

sınırlaması olmaksızın bilgiye erişilmesi web tabanlı sınıfın avantajlı tarafı olarak 

algılandığını belirtmektedir. 

Taşlıbeyaz, Karaman ve Göktaş (2014), tarafından yapılan çalışmada 

öğretmenlerin, katıldıkları uzaktan hizmet içi eğitim hakkındaki görüşlerinin ve 

motivasyonlarını etkileyen etmenlerin tespit edilmesi amaçlanmıştır. Bunun için bu 

araştırmada, öğretmenlerin uzaktan hizmet içi eğitim uygulamalarına ilişkin görüşlerine 

odaklanılmıştır. Araştırmanın katılımcı grubunu; 2011-2012 eğitim-öğretim yılında 

Erzurum ilindeki bir ilköğretim okulunda görev yapan ve uzaktan hizmet içi programına 
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katılan 21 öğretmen oluşturmaktadır. Bir durum çalışması olarak yürütülen bu 

araştırmada veriler, nitel yöntemlerle toplanıp analiz edilmiştir. Araştırmanın bulguları 

öğretmenlerin uzaktan hizmet içi eğitim uygulamalarını tercih edilebilir bulduklarını, 

uzaktan eğitimlerin zaman ve mekân serbestliği sağlamasının yanı sıra bu eğitimlerin 

daha ilgi çekici ve erişilebilir olmasının etkili olmasına karşılık bazı teknik aksaklıkların 

yaşanması ve programda etkileşim sınırlılığının olması ile ilgili olarak olumsuz görüş 

bildirdiklerini ortaya çıkarmıştır. 

 

Yaman (2009), tarafından yapılan araştırmanın amacı; Beden Eğitimi ve Spor 

Öğretmenliği ve Spor Yöneticileri adaylarının bakış açısını belirlemek; bu görüşleri 

adayların cinsiyetleri, sınıf düzeyleri, ailenin barınması, ailenin aylık geliri, bilgisayar 

ve internet olanaklarına göre incelemektir. Araştırmanın örneklemini, Sakarya 

Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Yüksek Okulu Eğitim Fakültesi Spor Yöneticiliği 

Bölümü Beden Eğitimi ve Spor Yüksek Okulu'na devam eden öğrenciler oluşturmuştur. 

Verilerin toplanabilmesi için araştırmacı tarafından bir anket geliştirilmiş ve 330 

öğrenciye uygulanmıştır. Değişkenlerin niteliklerine bağlı olarak verileri analiz etmek 

için frekans, yüzde, t-testi ve ANOVA gibi çeşitli istatistiksel teknikler kullanılmıştır. 

Çalışmanın sonuçları, öğrencilerin uzaktan eğitim uygulamasıyla küresel eğitim ve 

fırsat eşitliğinin başarılabileceğini düşündüklerini ortaya koymuştur. Ayrıca Yaman 

(2009), uzaktan eğitimden faydalanabilmek için öğrencilerin bilgisayar donanımı, 

yazılım ve internet kullanımı konularında genel becerilere sahip olmaları gerektiğini 

belirtmiştir. 

 
Baz (2016), yaptığı araştırma ile Türkiye’de bulunan büyük bir devlet 

üniversitesinde öğrenim gören yabancı dil (EFL) öğrencileri olarak Türk İngilizcesinin, 

dil öğrenmede ve öğretmede teknoloji kullanımına yönelik tutumlarını belirlemeyi 

amaçlamıştır. Karışık yöntemler yaklaşımı kullanarak, 98 öğretmen adayı bu 

araştırmaya katılmıştır. Veri toplamak için Yavuz (2005) tarafından geliştirilen 

teknolojiye yönelik tutum ölçeği ve odak grup görüşmesi kullanılmıştır. Verilerin 

analizinde tanımlayıcı istatistiksel hesaplamaların yanı sıra yorumlayıcı yaklaşım da 

kullanılmıştır. Baz (2016), araştırmanın bulgularının öğretmen adaylarının, dil öğrenme 
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ve öğretmede teknolojinin kullanımına yönelik olumlu tutumlara sahip olduklarını 

göstermekte olduğunu belirtmektedir.  

Yıldız (2016), tarafından yapılan araştırmanın amacı, Pedagojik Formasyon 

eğitimi alan öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik tutum düzeylerini belirlemektir. 

Araştırmanın çalışma evrenini, 2014-2015 öğretim yılında Abant İzzet Baysal 

Üniversitesi Eğitim Fakültesinde Formasyon eğitimi alan 1512 öğrenci oluştururken, 

örneklemini ise, çalışma evreninden seçkisiz olarak seçilen 653 formasyon eğitimi alan 

öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada veriler Ağır (2007) tarafından geliştirilen 

“Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeği” ile toplanmıştır. Araştırmada öğrencilerin uzaktan 

eğitime ilişkin tutumları ve bunların alt boyutlarına ait değişkenlere ilişkin algı 

düzeylerini saptamak için frekans, yüzde ve standart sapmalarının dağılımlarına 

bakılmış ve öğrencilerin uzaktan eğitime ilişkin tutumları arasındaki farklılıkların tespiti 

için t-testi ve ANOVA gibi istatiksel analizlerden yararlanılmıştır. Araştırmanın 

bulgularına göre formasyon eğitimi alan öğrencilerin %49,5’inin gelecekte uzaktan 

eğitim ile ders almayı tercih etmedikleri sonucuna ulaşılırken, formasyon eğitimi alan 

öğrencilerin uzaktan eğitime ilişkin tutumlarının “Orta” düzeyde olduğu, öğrencilerin 

uzaktan eğitime ilişkin tutumları arasında cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farka 

rastlanmadığı ancak yaş ve bölüm değişkenine göre anlamlı bir farka rastlandığı 

bulunmuştur. 

Çelen, Çevik ve Seferoğlu (2013), yaptıkları çalışma ile öğretmenlerin uzaktan 

eğitim yaklaşımlarını belirlemeyi amaçlamışlardır. Araştırmanın çalışma grubu, 

Türkiye'nin değişik şehirlerinde çalışan 95 öğretmenden oluşmaktadır. Veri toplama 

aracı olarak kullanılan ankete göre katılımcıların çoğunluğu uzaktan eğitim 

faaliyetlerine katılmak istediklerini belirtmişlerdir. Öte yandan, katılımcılar, uzaktan 

eğitim uygulamaları gözlemlerine dayanarak, uzaktan eğitim sistemlerinin içeriği, 

kullanılan malzemeler, değerlendirme yöntemleri, uzaktan eğitim sonunda alınan 

sertifika geçerliliği ve istihdam açısından yetersiz olduğunu bildirdikleri görülmektedir. 

Buna ek olarak araştırma bulgularında katılımcıların yarısından fazlasının Türk Açık 

Üniversitesi programlarının yeterli olmadığını; katılımcıların yaklaşık yarısının 

Türkiye'de faaliyet gösteren istasyon eğitim programlarına güvenmediklerini 

belirttikleri de görülmektedir. 
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Fidan (2016), uzaktan eğitim öğrencilerinin uzaktan eğitime yönelik tutum ve 

epistemolojik inanç düzeylerini bölüm ve cinsiyet değişkenleri açısından incelemek ve 

tutum ile epistemolojik inanç değişkenleri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla bu 

araştırmayı yapmıştır. İlişkisel tarama deseninin kullanıldığı araştırma, Batı 

Karadeniz’de bulunan bir üniversitenin uzaktan eğitim programlarına kayıtlı 330 

öğrencisi ile yürütülmüştür. Araştırma verilerinin toplanmasında Kışla (2005) tarafından 

geliştirilen “Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği” ve Schommer’in (1990) geliştirip 

Deryakulu ve Büyüköztürk’ün (2002, 2005) Türkçeye uyarlamasını yaptığı 

“Epistemolojik İnançlar Ölçeği” kullanılmıştır. Verilerin çözümlemesinde ise Çok 

Yönlü Varyans Analizi (MANOVA), Korelasyon ve Çoklu Regresyon Analizi 

kullanılmıştır. Fidan (2016), araştırma sonucunda, öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumları ile cinsiyet ve bölüm değişkenleri arasında anlamlı bir farklılığın olduğunu, 

öğrencilerin epistemolojik inanç düzeyleri ile bölüm değişkeni arasında ise anlamlı bir 

farklılık bulunmasına karşın, cinsiyet değişkeni açısından anlamlı bir farklılığın 

olmadığını belirtmiştir.  Bununla birlikte, araştırma bulgularına göre öğrencilerin 

uzaktan eğitime yönelik tutum düzeyi ile öğrenmenin çabaya ve öğrenmenin yeteneğe 

bağlı olduğu inanç düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu da görülmektedir. 

 

Barış (2015), Namık Kemal Üniversite Tekirdağ Değirmenaltı Yerleşkesinde 

öğrenim gören öğrencilerin uzaktan öğretime yönelik tutumlarının farklı değişkenlere 

göre incelenmesini amaçlamıştır. Araştırmanın çalışma grubunu, 2013-2014 öğretim 

yılında Namık Kemal Üniversitesi Tekirdağ Değirmenaltı Yerleşkesinde 1. sınıfta 

öğrenim gören 282 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmada Kışla (2005) tarafından 

geliştirilen “Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği” kullanılmış olup veriler, Namık 

Kemal Üniversitesi’nin Öğrenim Yönetim Sistemi (ÖYS) kullanılarak öğrencilere 

ulaştırılan Google anket aracı ile elde edilmiştir. Nicel verilerin karşılaştırılmasında, iki 

alt düzeyi olan değişkenler için t-testi, ikiden fazla alt düzeyi olan değişkenler için Tek 

Yönlü ANOVA ve anlamlı farklılığa neden olan grubun tespitinde Scheffe testi 

kullanılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına bakıldığında araştırmaya katılan öğrencilerin 

tutumlarının genel olarak düşük olduğunu, cinsiyete göre öğrenci tutumlarında anlamlı 

bir farklılık gözlenmezken, bilgisayarı olanların, sürekli internet erişim imkanı olanların 
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ve mobil cihazı bulunanların tutum puanlarının, bulunmayanlara göre daha yüksek 

olduğu görülmektedir. 

 
Kışla (2016), tarafından yapılan araştırmada, öğretmen adaylarının uzaktan 

eğitime yönelik tutumlarını belirlemede kullanılabilecek geçerli ve güvenilir bir ölçme 

aracı geliştirmek amaçlanmaktadır. Ölçeğin hazırlanabilmesi amacı ile öncelikle 

bilgisayar ve öğretim teknolojileri bölümünde üçüncü ve dördüncü sınıf düzeyinde 

öğrenim gören 83 öğrenciden uzaktan eğitimde materyaller, kullanılan ortamlar, 

kullanılan yöntemler, uzaktan eğitimin amaçları ve uzaktan eğitim hakkında kendi 

düşüncelerini içeren bir kompozisyon yazmaları istenmiştir. Yapılan alan yazın taraması 

ve öğrencilerden elde edilen verilerin incelenmesi sonucunda 83 maddelik bir form 

hazırlanmıştır. Elde edilen form içerik geçerliğinin sağlanması amacı ile uzman 

görüşüne sunulmuş olup uzman görüşleri sonucu 35 maddelik bir ölçek elde edilmiştir. 

Ölçeğin denemelik formu 121 kişilik bir gruba uygulanarak ölçeğin yapı geçerliğine 

ilişkin temel bileşenler analizi kullanılmıştır. Sonuç olarak Kışla (2016) araştırmada; tek 

boyuttan ve 35 maddeden oluşan geçerli ve güvenilir bir uzaktan eğitime yönelik tutum 

ölçeği geliştirildiğini belirtmektedir. 

 

Gök (2011),  yaptığı çalışmada, internet tabanlı uzaktan eğitim programlarında 

ders veren öğretim elemanlarının mevcut işleyişe yönelik uzaktan eğitim algılarını tespit 

etmeyi amaçlamıştır. Tarama türünde gerçekleştirilen bu araştırmada Türkiye’de 13 

üniversitede uzaktan eğitim programında görev alan 81 öğretim elemanının geçerli 

yanıtları ile mevcut işleyişe yönelik uzaktan eğitim algısı hakkında veriler elde 

edilmiştir. Verilerin analizinde parametrik istatistik varsayımlarının sağlandığı 

durumlarda Tek Yönlü ANOVA ve ortalama puanlarının çoklu karşılaştırılmasında ise 

Scheffe, sağlanmadığı durumlarda Kruskal Wallis H-Testi ve Mann-Whitney U Testi 

kullanılmıştır. Verilerin istatistiksel analizleri SPSS 16.0 (Statistical Package For Social 

Sciences) programında gerçekleştirilmiştir. Araştırma bulgularına göre öğretim 

elemanlarının uzaktan eğitim algı puanı düzeyinin “temel bakışa ilişkin algı” ve 

“kaynaklara erişim” faktöründe orta seviyede olup, “eğitim öğretim planlama” faktörü 

algı puan düzeyinin ise yüksek seviyede olduğunu göstermekle birlikte tüm faktörler 

dikkate alındığında öğretim elemanlarının mevcut işleyişe yönelik uzaktan eğitim algı 

düzeylerinin orta seviyede bulunduğu ve öğretim elemanlarının uzaktan eğitime ilişkin 
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genel algılarının araştırmada kullanılan bağımsız değişkenlere göre anlamlı fark 

göstermediği belirlenmiştir.  

Fidan’ın (2017) yaptığı çalışmanın amacı,  uzaktan eğitim bünyesinde karma 

eğitim programlarına kayıtlı öğrencilerin uzaktan eğitim kavramına ilişkin algılarını 

metaforlar aracılığıyla ortaya koymaktır. Araştırmanın çalışma grubunu Batı Karadeniz 

Bölgesi’nde yer alan bir üniversitede uzaktan eğitim programlarına kayıtlı toplam 130 

karma eğitim öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma verileri, araştırmacı tarafından 

hazırlanan elektronik bir form aracılığıyla toplanmış olup verilerin analizinde içerik 

analizi ve  ki-kare analizi kullanılmıştır. Araştırma sonucunda Fidan (2017) metaforların 

“teknolojik”, “eğitim şekli”, “faydalı olan”, “olumsuz olan”, “bağımsızlık”, ve “diğer” 

olmak üzere toplam 6 alt temada toplandığını, en fazla geliştirilen metaforların sırasıyla 

“açıköğretim”, “boş iş”, “meyve” ve “bilgisayar” şeklinde olduğunu, araştırmada 

geliştirilen metaforların öğrenim görülen bölüme göre anlamlı farklılık göstermesine 

karşın cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermediğini belirtmektedir. 

 

Tekinarslan (2008), yaptığı çalışma ile İnternet temelli öğrenmeye (Internet-

Based Learning-IBL) yönelik bir tutum ölçeği geliştirmek ve bir İBL ortamında 

öğrencilerin tutum düzeylerinin demografik özelliklerine (yaş, cinsiyet, medeni hal, 

ebeveynlik durumu) göre farklılık gösterip göstermediğini araştırmayı amaçlamıştır. 

Araştırmanın evrenini Sakarya Üniversitesi Adapazarı Meslek Yüksek Okulu’nda 

öğrenim gören İBL ortamındaki 804 öğrenci oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında 

araştırmacı tarafından geliştirilen İnternet tabanlı öğrenmeye (IBL) yönelik bir 

demografik bilgi formu ve tutum ölçeğinden oluşan bir anket kullanılmış olup verilerin 

analizinde ise Açıklayıcı Faktör Analizinden (AFA)’dan yararlanılmıştır. Araştırma 

bulgularına bakıldığında Tekinarslan (2008), ölçekteki demografik karakteristik 

farklılıkların analizinin, evli öğrencilerin, çalışan öğrencilerin ve çocuklu öğrencilerin 

IBL tutum düzeylerinin, işsiz, tek öğrenen ve çocuk sahibi olmayan öğrencilere göre 

daha yüksek çıktığını, erkek uzaktan eğitim öğrencilerinin kadın öğrencilere göre 

yüksek tutum düzeyine sahip olduklarını, bununla birlikte 26 yaşın üzerindeki 

öğrencilerin tutum düzeylerinin genç öğrencilerin tutum düzeylerine göre istatistiksel 

olarak daha yüksek olduğunu, düşük not ortalaması olan öğrencilerin tutum 
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seviyelerinin, daha iyi not ortalaması olan öğrencilerin tutum düzeylerinden belirgin 

olarak daha düşük olduğunu belirtmiştir.  

 

Yavuz (2016) tarafından yapılan araştırmanın amacı, Eğitim Fakültesi 1. sınıf 

öğrencilerinin İngilizce dersleri için kullanılan uzaktan eğitime ilişkin tutumları ile 

öğrencilerin İngilizce dersine yönelik tutumları arasındaki ilişkiyi incelenmektir. 

Araştırmanın çalışma grubunu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesindeki 

524 öğrenci oluşturmuştur. Çalışmada öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik tutumları 

ilgili veriler Ağır (2007) tarafından geliştirilen Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği 

aracılığı ile toplanırken öğrencilerin İngilizce dersine yönelik tutumlarına ilişkin veriler 

ise Altunay (2004) tarafından geliştirilen İngilizceye Yönelik Tutum Ölçeği aracılığıyla 

elde edilmiştir. Öğrencilerden toplanan veriler SPSS-21 istatistik programı ve AMOS 

paket programı aracılığıyla analiz edilmiştir. Bu çalışma sonunda, öğrencilerin hem 

uzaktan eğitime yönelik tutumlarının hem de İngilizce dersine yönelik tutumlarının 

ortalamanın üstünde olduğu gözlemlenirken öğrencilerin uzaktan eğitime ilişkin 

tutumları ile İngilizce dersine yönelik tutumları arasında, pozitif yönde düşük düzeyde 

anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Çalımfidan (2007), “İnternete Dayalı Uzaktan Eğitim Ve Uzaktan Hizmet İçi 

Eğitim Yöntemi İle Bilgisayar Eğitimi Hakkında Öğretmen Görüşleri” adlı yüksek 

lisans çalışmasında sınıf ve branş öğretmenlerinin “Uzaktan Hizmet-içi Eğitim 

Yöntemiyle Öğretmenlerin Bilgisayar Eğitimi” programına ilişkin görüşlerini 

belirlemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın evrenini, 2006–2007 eğitim-öğretim yılında, 

İstanbul ili, Tuzla ilçesindeki ilk ve orta öğretim okullarında görev yapan sınıf ve branş 

öğretmenleri oluşturmaktadır. Veriler, görüşme formu aracılığıyla toplanmış olup 

verilerin analizinde araştırmacının belirlemiş olduğu kategorilerle ilgili olarak, 

katılımcıların görüşme formuna verdikleri cevaplar çözümlenmiştir. Çalımfidan’ın 

(2007) çalışma bulguları incelendiğinde öğretmenlerin programın uygulanabilirliği ve 

katılımıyla ilgili olumlu görüş bildirdikleri ancak teknik aksaklıkların ve bazı 

öğretmenlerin bilgisayar ön kullanım becerisi olmayışının sıkıntılara yol açtığının 

belirtildiği görülmektedir. 
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Özdem (2007), yaptığı çalışmasında Milli Eğitim Bakanlığı’nca yürütülmekte 

olan uzaktan hizmet içi eğitim sistemiyle bilgisayar eğitimi uygulamasına ilişkin 

öğretmenlerin görüşlerine değerlendirmeyi amaçlamıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 

Karabük ilinde bulunan 31 okulda görev yapan uzaktan hizmet içi eğitim yöntemiyle 

bilgisayar eğitimi programına katılan 231 öğretmen oluşturmaktadır. Araştırmada veri 

toplama aracı olarak literatür taraması ve anket tekniği kullanılmış olup  anket sonuçları 

ile ilgili analizler SPSS paket programı kullanılarak analiz edilmiştir. Özdem (2007), 

araştırma bulguları değerlendirildiğinde, öğretmenlerin uzaktan hizmet içi eğitim 

yöntemiyle öğretmen eğitimi projesi ile uzaktan eğitimi tanıdığı ve yarısından fazlasının 

daha sonraki hizmet içi eğitimlerinde uzaktan eğitimi tercih edecekleri ve uzaktan 

eğitimi yararlı buldukları sonucuna ulaşmıştır. 

 
Tekin (2007) tarafından yapılan araştırma “Uzaktan Eğitim Yöntemi ile Verilen 

Hizmet-içi Bilgisayar Eğitimi Programının” öğretmenlerin bilgisayara karşı tutumları ve 

bilgisayar öz-yeterlik algıları üzerine etkisini belirlemek üzere yapılmış deneysel bir 

çalışmadır. Araştırmanın çalışma grubuna 2006-2007 öğretim yılında Muğla ili Merkez 

ilçede ilk ve orta dereceli okullarda görev yapan değişik branş ve kıdemlerde 47 

öğretmen katılmıştır. Araştırmada veriler, Bilgisayar Tutum Ölçeği, Bilgisayar Öz-

yeterlik Algısı Ölçeği ve Bilgi Formu ile toplanmış olup verilerin değerlendirilmesi, 

bilgisayar ortamında SPSS/PC 11.0 istatistik paket programı kullanılarak yapılmıştır. 

Araştırmanın sonucunda, , “Uzaktan Eğitim Yöntemi ile Verilen Hizmetiçi Bilgisayar 

Eğitimi Programının” öğretmenlerin bilgisayara karşı tutumları ve bilgisayar öz-yeterlik 

algılarını olumlu yönde etkilediği; kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre daha 

olumlu tutum geliştirdikleri; kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre öz-yeterlik 

düzeylerinin daha fazla geliştiği; mesleki branşlara göre tutum ve öz-yeterlik 

düzeylerinde anlamlı fark olmadığı ve mesleki kıdemlerine göre tutum ve öz-yeterlik 

düzeylerinde anlamlı fark olmadığı görülmüştür.  

Uzaktan eğitime yönelik öğretmen tutumları ile ilgili araştırmacı tarafından 

yapılan literatür incelemesinde araştırmanın çalışma grupları ve örneklemlerinin 

öğretmenler, öğretmen adayları, üniversite öğrencileri ve üniversitelerde görev yapan 

öğretim elemanlarından oluştuğu görülmektedir. Bununla birlikte araştırmalar, uzaktan 

eğitime yönelik öğretmen tutumlarının yanı sıra uzaktan eğitim ile ilgili düşünceler, 
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algılar, görüşler, yaklaşımlar, uyum süreçleri, memnuniyet düzeyleri, uzaktan eğitime 

teşvik eden unsurlar, hizmet içi eğitimde uzaktan eğitim konularında yoğunlaşırken 

araştırmalar sonucunda ulaşılan bulgular her araştırmada farklılık ya da benzerlik 

gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır.  

 

 

2.2.2. Yurt dışında yapılan çalışmalar 
 

 Nasser, ve Abouchedid (2010), tarafından yapılan çalışmada, öğretmenlerin ve 

yöneticilerin Lübnan'da bir uzaktan eğitim programının uygulanmasına verilen değer ve 

değere yönelik tutumları incelenmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu, on dört kentsel 

ve kırsal okul arasından rastgele seçilmiş 7 okul müdürü ile 112 öğretmen 

oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında açık uçlu görüşme tekniği ile Nasser ve 

Abouchedid (2010) tarafından geliştirilen Tutum Ölçeği (Bkz: Attitudes and Concerns 

towards Distance Education: The Case of Lebanon) kullanılmıştır. Araştırmanın 

bulguları, okul müdürlerinin, okul öğretmenlerinin eğitim ihtiyaçlarını karşılayan 

uzaktan eğitim konusunda olumsuz tutuma sahip olduklarını, maliyetli olan uzaktan 

eğitim için teknolojilerin satın alınmasının olanaksız olduğunu bildirmelerine karşın 

öğretmenlerin uzaktan eğitim için daha olumlu bir bakış açısına sahip olduklarını 

bildirmektedir. Araştırma sonuçları öğretmenlerin % 50'sinden fazlasının uzaktan 

eğitimin özelliklerini çok az bilmelerine rağmen yeni teknolojileri ve uygulamaları 

öğrenmek için çaba sarf etmeye istekli olduklarını ortaya koymaktadır. 

  

George (2015) tarafından yapılan çalışma ile uzaktan eğitimin genel kabul 

prosedürleri, kendi kendine öğrenme materyali (SLM), multimedya öğretimi, yerine 

getirilmesi gereken görevler, danışma oturumları, çalışma merkezleri ve değerlendirme 

sistemi gibi uzaktan eğitimin 8 alt alanındaki tutumların ölçülmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmanın örneklemini Indira Gandhi Ulusal Açık Üniversitesi’nde (IGNOU) 

öğrenim gören 43 kadın uzaktan eğitim öğrencisi ile ve Swami Vivekanand Subharti 

Üniversitesi’nde (SVSU) öğrenim gören 77 kadın uzaktan eğitim öğrencisi 

oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında Kumar (1999) tarafından geliştirilen Tutum 

Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmanın bulguları, kadın uzaktan eğitim öğrencilerinin 

uzaktan öğrenmeye yönelik olumlu tutumlara sahip olduklarını ve her iki üniversiteden 
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öğrencilerin genel tutumları arasında anlamlı bir fark bulunmadığını ortaya koymakla 

birlikte IGNOU öğrencilerinin, atama prosedürü, atamalar, danışma, çalışma merkezi ve 

değerlendirme sistemi gibi uzaktan öğrenmeye yönelik tutumların beş alt-alanı üzerinde 

SVSU öğrencilerine göre daha elverişli tutum sergilediklerini göstermektedir. 

Mukovız (2016), ilköğretim öğretmenlerinin yaşam boyu öğrenim sisteminde 

uzaktan öğrenmeye hazır olma durumunu analiz etmek amacıyla bir araştırma 

yapmıştır. Araştırmanın örneklemini ilköğretim öğretmenliğinde öğrenim gören 342 

öğretmen adayı, 81 ilköğretim öğretmeni ve ilköğretim öğretmenliği fakültesinde görev 

yapan 96 öğretim görevlisi olmak üzere toplam 519 kişi oluşturmaktadır. Verilerin 

toplanmasında görüşme ve gözlem tekniği kullanılmış olup verileri analizinde betimsel 

istatistik yöntemleri kullanılmıştır. Araştırmanın bulgularına bakıldığında sonuçların, 

ilköğretim öğretmenlerinin yaşam boyu öğrenim sisteminde uzaktan öğrenime hazır 

olmalarının ağırlıklı olarak düşük ve ortalama düzeylerde olduğunu bu nedenle, 

ilköğretim öğretmenlerinin yaşam boyu öğrenim sisteminde uzaktan öğrenime hazır 

olmaları "İlköğretimde Uzaktan Eğitimin Temelleri" dersinde yapılabileceği sonucuna 

ulaşılabildiğini göstermektedir. 

 

  Mokoena’nın (2017) yaptığı küçük ölçekli çalışma, Güney Afrika'da bir açık ve 

uzaktan öğrenme (ODL) kurumu içerisinde öğretmen adaylarının öğretmenlik 

deneyimine yönelik deneyimlerine odaklanmıştır. Çalışmanın örneklemini, ortaöğretim 

öğretmenliği bölümü dördüncü sınıfta öğrenim gören 65 öğrenci oluşturmaktadır. 

Araştırmada nicel ve nitel yaklaşımlardan oluşan karma yöntem araştırma tasarımı, veri 

toplama aracı olarak ise anket ve bireysel görüşmeler kullanılmıştır. Nicel verileri analiz 

etmek için tanımlayıcı istatistiklerden faydalanılırken nitel verileri analiz etmek için 

içerik analizi kullanılmıştır. Mokoena’nın (2017) yaptığı çalışmaların sonucu; 

öğrencilerin zamanında okullara yerleştirilmesi, gözetim ve danışmanlık konularında 

zorluklar yaşadıklarını ortaya koymaktadır. Bunun yanı sıra, mentorların ve üniversite 

sözleşmeli denetmenlerinin, lider ve yönlendiren öğrenci eğitimlerinde etkili bir şekilde 

çalışmak için atölyeler aracılığıyla sürekli olarak yetkilendirilmesi gerektiğini 

bildirmektedir.  
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Parvin (2017), çalışmasında, Bangladeş'in sanal interaktif öğretmen 

programından yoksun İngiliz öğretmenleri için uygun bir teknoloji tanımlamayı 

amaçlamaktadır. Araştırmanın evrenini rastgele örnekleme yöntemiyle seçilmiş 819 

İngilizce öğretmeni oluşturmaktadır. Veriler yapılandırılmış anketler ve görüşmeler 

aracılığıyla toplanmış olup verilerin analizinde hem tanımlayıcı hem de nicel 

istatistikler kullanılmıştır. Bu çalışmanın bulguları politika yapıcılarının, sanal interaktif 

öğretmen programından yoksun kırsal İngilizce öğretmenlerinin eğitimi için yeni ODL 

yaklaşımlarını uygulamaya teşvik etmesi gerektiğini göstermektedir.  

 Arıfın (2014), tarafından gerçekleştirilen çalışmanın temel amacı, Malezya’daki 

Kebangsan Üniversitesi’nin (UKM, The University of Islamic Studies)  İslam 

Araştırmaları Fakültesi (FPI), Uzaktan Eğitim (DL) programında öğrenim gören 

öğrencilerin bütünleştirici yönelim, öğrenme koşullarına yönelik tutum ve araçsal 

yönelim düzeylerini belirlemektir. Araştırmanın örneklemine basit rastgele örnekleme 

tekniği kullanılarak toplam 170 uzaktan öğretim öğrencisi seçilmiştir. Bu çalışmada 

nicel bir araştırma tasarımı kullanılmış olup araştırmanın verileri anketler vasıtasıyla 

toplanmış ve verilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler kullanılmıştır. Arıfın (2014) 

araştırma sonucunda elde ettiği bulgulara dayanarak, öğrencilerin bütünsel yöneliminde 

yüksek bir düzeye sahip olduğunu ve öğrenme ortamlarına yönelik tutumlarının olumlu 

olduğunu, araçsal yönelim düzeyinin de çok yüksek çıktığını tespit etmiştir. Bu 

çalışmadan çıkartılabilecek sonuçlardan biri de, öğretmenlerin ve öğrencilerin, Arapça 

ana dili edinmeyi hedefleyen öğrencilerde olumlu bir tutum geliştirmek için bütünsel 

yönelimi, öğrenme koşullarına yönelik tutumları ve araçsal yönlendirmeyi dikkate 

almaları ve vurgulamaları gerektiğidir. Bunun dışında, eğitim kurumlarının, Arapça 

öğrenmede mükemmel sonuçlar elde ettiğini bu nedenle öğrencilerin Arapça öğrenmeye 

yönelik olumlu tutumlara sahip olmasını sağlamak için destek ve diğer ilgili faaliyet ve 

programları yürütmesi gerektiği sonucuna ulaşılabilir. 

 Nadeem’in (2013) yaptığı çalışmanın amacı Pakistan’ın başkenti 

İslamabad’daki Allama İkbal Açık Üniversitesi (AIOU)’nde, uzaktan eğitim öğrencileri 

için hizmet öncesi öğretmenlerin eğitim programlarını analiz etmektir. Bahailer, 

Bahawalnagar, Rahimyarkhan, Multan ve D.G.Khan Bölgelerinden (Güney Punjab) 

rastgele seçilmiş 490 öğretmen adayı araştırmanın evrenini oluşturmaktadır. Veriler 45 
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madde halinde, atölye çalışmaları süresince planlanan toplantılar vasıtasıyla ağırlıklı 

olarak dörtlü Likert tipi ölçeklerle toplanmış olup veri seti için bağımsız örneklemler, t-

testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ile analiz edilmiştir. Araştırmanın 

bulguları eğitim planlamasının zamanında yapıldığını ancak fiziksel imkânlardan 

yoksun eğitimlerde egemen kalındığını, ayrıca eğitimin, öğrencilerin öğrenmesinde 

önemli bir rol oynamasına rağmen, onu sadece yararsız bir egzersiz haline getiren rutin 

bir etkinlik olarak kabul edildiğini ortaya koymaktadır. Benzer şekilde, bulgular, 

müfredatın eşlik ettiği faaliyetlerin ve çocuk psikolojisinin eğitimde göz ardı edilen 

yönleri olduğu sonucunu da çıkarmıştır. 

Gujjar, Akhlaque ve Hafeez (2007) tarafından yapılan çalışma, Pakistan'ın 

başkenti İslamabad’da bulunan Allama İkbal Açık Üniversitesi (AIOU) tarafından 

sunulan uzaktan eğitim yoluyla öğretmen yetiştirme programlarına yönelik öğrencilerin 

tutumlarını incelemek amacıyla yapılmıştır. Araştırmanın evrenini B. Ed. AIOU 

öğrencileri, araştırmanın örneklemini Sahiwal bölgesinden seçilmiş 300 öğrenci 

oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak anket kullanılmış ve veriler yüzde ve 

ortalama hesaplamalarıyla analiz edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre öğrencilerin 

çoğunluğunun programın genel girdisini takdir ettiği ancak görevlerin değerlendirilmesi 

için birkaç kaş (eyebrows) çıkartıldığı tespit edilmiştir. 

Soleımanı (2012), tarafından yapılan araştırma İran'da bir tür uzaktan eğitim 

öğretim sisteminde üniversite öğretmenlerinin mesleki gelişimlerine ve kampüs içi 

eğitim sistemindeki öğretim üyelerine yönelik tutumları incelemek amacıyla yapılmıştır.  

Bu amaçla araştırmanın örneklemine, İran Tahran'daki diğer devlet üniversitelerinden 

70 kişi, Payame Noor EFL eğitmeni ve Payame Noor EFL öğretim üyesi olmayan 70 

kişi seçilmiştir. Verilerin toplanmasında beşli Likert tipi anket kullanılmış olup verilerin 

analizinde doğrulayıcı faktör analizinden (CFA) faydalanılmıştır. Ayrıca veriler hem 

parametrik hem de parametrik olmayan istatistiksel testler kullanılarak SPSS 18.0 

programıyla analiz edilmiştir. Her ne kadar bu çalışmanın sonuçları PNU EFL 

öğretmenlerinin mesleki gelişim düzeylerini arttırdığına inandıklarını gösterse de, bu 

inancın çok yaygın olmadığını ve EFL öğretmenleri ile PNU dışındaki mesleki gelişim 

düzeyleri arasında önemli bir fark olduğunu bildirmektedir. Bu nedenle, PNU EFL 

öğretmenleri, dünya çapında değişen İngilizce dil öğretimine uyum sağlamak için 



63 
 

uzaktan öğretim üniversitesi sistemlerinde öğretim konusunda daha fazla farkındalık 

geliştirirken İngilizce öğretmek için motivasyonlarını sürdürmektedirler. 

Baek, Zhang, ve Yun (2017) tarafından yapılan çalışma Koreli öğretmenlerin 

mobil öğrenmeye yönelik tutumlarını araştırmayı amaçlamaktadır. Araştırmanın 

çalışma grubunu, Güney Kore'deki ilk ve orta öğretim okullarındaki 140 öğretmen 

oluşturmakta olup veri toplama aracı olarak Uzunboylu ve Özdamlı (2011) tarafından 

geliştirilen Mobil Öğrenme Algılama Ölçeği (MLPS) kullanılmıştır. Veriler ise t-testi 

ile Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ile analiz edilmiştir. Bu araştırmanın 

sonuçları Koreli öğretmenlerin mobil öğrenme tutumlarının genel olarak düşük 

olduğunu ortaya koyarken kadın öğretmenlerin tutumlarının erkek öğretmenlerden daha 

pozitif olduğunu, ortaöğretim öğretmenlerinin mobil öğrenme uygulama ve araç 

biçimleri üzerindeki tutumlarının, yeterli iletişim yeterliliğinin (FMA ve TSAC), ilkokul 

öğretmenlerinden önemli derecede yüksek çıktığını göstermektedir. Ayrıca 15 yıldan 

fazla öğretim deneyimi olan grubun daha az deneyimli olanlardan daha fazla mobil 

öğrenmeye yönelik tutum sergilediği, dil öğretmenlerinin FMA ve TSAC alanlarına 

yönelik tutumlarının diğer tüm öğretmenlerden daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Özetle, araştırmacı tarafından yapılan literatür incelemesi, Türkiye dışındaki 

ülkelerde de uzaktan eğitim programları ile ilgili çalışmaların uzaktan eğitime yönelik 

tutumları, uzaktan eğitime verilen değer ve bu değere yönelik öğretmen ile yönetici 

tutumları, uzaktan öğrenme programı içinde öğretmen deneyimleri, öğretmenlerin 

uzaktan öğrenmeye hazır olma durumları, uzaktan eğitim öğrencileri için hizmet öncesi 

eğitim programları, uzaktan eğitim sistemi içindeki öğretmenlerin mesleki gelişimlerine 

yönelik tutumlar, uzaktan eğitim yoluyla öğretmen yetiştirme programlarına yönelik 

tutumlar gibi konuları içerdiğini ve araştırma bulgularının her bir araştırma için farklı 

sonuçlar ortaya çıkardığını göstermektedir.    
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III. BÖLÜM 
 

 

 

3. Yöntem 
 

 Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklem, veri toplama araçları, 

verilerin toplanması ve verilerin analizi ile ilgili açıklamalara yer verilmiştir. 

 
 
3.1. Araştırmanın Modeli 
 

 Bu araştırma betimsel araştırma niteliğindedir. Araştırmanın yöntemini ise 

tarama modeli oluşturmaktadır. Tarama modeli bir grubun belirli özelliklerini 

belirlemek için verilerin toplanmasını amaçlayan çalışmalardır ( Büyüköztürk, 2012). 

Karasar’a (2014) göre ise tarama modelleri, geçmişte ya da halen var olan bir durumu 

var olduğu şekliyle betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımlarıdır. Araştırmaya konu 

olan olay, birey ya da nesne kendi koşulları içinde ve olduğu gibi tanımlanmaya 

çalışılır. Tarama modeli, olayların nedenleri üzerinde durmak yerine, onların içinde 

bulundukları koşullar, özellikleri ve arasındaki ilişkiyi bulmaya çalışır.   

  Bu araştırmada tarama modeli Bolu ili merkezinden seçilen ilkokullarda görev 

yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarını belirlemek amacıyla Ağır 

(2007) tarafından geliştirilen uzaktan eğitime yönelik tutum ölçeği aracılığıyla var olan 

durumu betimlemek üzere kullanılmıştır. 
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3.2. Evren ve Örneklem 

  

 Araştırmanın evrenini 2016 - 2017 eğitim yılı 1.  dönemde Bolu ilinde yer alan 

ilkokullarda görev yapan 852 sınıf ve branş öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmanın 

örneklemini ise 2016 - 2017 eğitim yılı 1. dönemde Bolu ili merkez ilçede yer alan 

ilkokullarda görevli 552 sınıf ve branş öğretmeni oluşturmaktadır. Bu amaçla 

gönüllülük ilkesi de göz önünde bulundurularak Bolu ili merkez ilçede yer alan 37 

ilkokulda görevli 552 öğretmen için okullara ölçme aracı dağıtılmış; dağıtılan ölçme 

araçlarından 378 tanesi geri dönmüş ancak 23 tanesi çeşitli nedenlerden dolayı (eksik 

doldurma, veri atlama vb.) elenerek araştırmaya dahil edilmemiştir. Öğretmenlerin 

demografik özellikleri ile ilgili bilgiler Tablo 3.1.’de sunulmuştur.  

  

Tablo 3.1.  Öğretmenlerin demografik özelliklerine ilişkin betimsel istatistikler 

Değişken Kategoriler F % 

Cinsiyet Kadın 206 58,0 
Erkek 149 42,0 

Mesleki Kıdem 

0-5 yıl arası 17 4,8 
6-10 yıl arası 39 11,0 
11-15 yıl arası 66 18,6 
16-20 yıl arası 64 18,0 
20 yıl ve üzeri 169 47,6 

Mesleki Statü Sınıf Öğretmeni 310 87,3 
Branş Öğretmeni 45 12,7 

Öğrenim Durumu 
Ön Lisans 67 18,9 
Lisans 254 71,5 
Yüksek Lisans 34 9,6 

Uzaktan Eğitim 
Bilgisi 

Evet 311 87,6 
Hayır 44 12,4 

Toplam  355 100,00 
 

Tablo 3.1. incelendiğinde öğretmenlerin 206’sı (%58) kadın ve 149’u (%42) 

erkektir. Öğretmenlerin 17’si (%4,8) 0-5 yıl arası, 169’u ( %47,6) 20 yıl ve üzeri 

mesleki kıdeme sahiptir. Öğretmenlerin 310’u (%87,3) sınıf ve 45’i (%12,7) branş 

öğretmenidir. Öğrenim durumuna göre öğretmenlerin 254’ü (%71,5) lisans ve 34’ü 

(%9,6) yüksek lisans mezunudur. Öğretmenlerin 311’i (%87,6) uzaktan eğitim bilgisine 

sahipken 44’ü (%12,4) uzaktan eğitim bilgisine sahip değildir. 
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3.3. Veri Toplama Aracı 
 

 Araştırmada ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarının ölçülmesi amacıyla Ağır (2007) tarafından geliştirilen “Uzaktan Eğitime 

Yönelik Tutum Ölçeği” kullanılmıştır. Ağır (2007)’ın çalışmasında Uzaktan Eğitime 

Yönelik Tutum Ölçeğinin Cronbach Alpha değeri 0.83 olarak bulunmuştur. Araştırmada 

kullanılan bu ölçeğin alt boyutlarına ilişkin belirlenen maddelerin yeniden hesaplanan 

Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayıları Tablo 3.2’de gösterilmiştir: 

 

Tablo 3.2. Uzaktan eğitim tutum ölçeğinin güvenirlik testi sonuçları 

 Kişi 
Sayısı Minimum Maksimum Ortalama Standart 

Sapma 
Cronbach's 

Alpha 

 
Madde 
Sayısı 

 
Avantaj 355 14 70 43,75 8,775 0,887 14 
Sınırlılık 355 7 32 18,18 5,178 0,797 7 
Tutum 355 26 94 61,47 11,888 0,881 21 
 

Tablo 3.2. incelendiğinde Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeğinin ve alt faktörlerinin 

Cronbach’s Alpha iç tutarlılık katsayısı hesaplanmıştır. Bu çalışmada bulunan Cronbach 

Alpha iç tutarlılık katsayıları Uzaktan Eğitim Tutum Ölçeğinin tamamı için 0,88, 

Uzaktan Eğitimin Avantajları alt faktörü için 0,89 ve Uzaktan Eğitimin Sınırlılıkları alt 

faktörü için 0,80 olarak bulunmuştur. Maddelerin kendi içerisinde yüksek düzeyde 

güvenirliğe sahip olduğu yukarıda yer alan güvenirlik katsayıları ile görülmektedir. 

Likert tipi bir ölçekte yeterli sayılabilecek bir güvenirlik katsayısının olabildiğince 1’e 

yakın olması gerekmektedir (Tezbaşaran, 1997). Bu sonuçlara göre araştırmada 

kullanılan ölçme aracının güvenirliğinin yüksek düzeyde olduğu söylenebilir. Ayrıca 

ölçekten alınan minimum puan 26 iken maksimum puan 94’tür. Uzaktan eğitim tutum 

ölçeğinin ortalaması (X= 61,47) bulunurken standart sapma değeri (Ss=11,888) şeklinde 

tespit edilmiştir.   

 

Madde toplam korelasyonuna ilişkin sonuçlar Uzaktan Eğitimin Avantajları 

faktörü için 0.48-0.72, Uzaktan Eğitimin Sınırlılıkları için 0.46-0.65 arasında 

değişmektedir. Madde toplam korelasyonunun yorumlanmasında değeri 0.30 ve 
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üzerinde olan maddelerin ölçülecek özelliği ayırt etme açısından yeterli kabul edildiği 

göz önüne alınırsa, ölçeğin alt boyutlarına ilişkin madde toplam korelasyonlarının 

tutarlılığının yeterli olduğu görülmektedir. 

 

Araştırmada kullanılan ölçeğin daha önceden tanımlanan iki alt boyutlu 

yapısının test edilmesinde Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) kullanılmıştır. Doğrulayıcı 

faktör analizi (DFA), pek çok gözlenebilir değişkenin oluşturduğu faktörlerden (gizil 

değişkenlerden) oluşan faktöriyel bir modelin gerçek verilerle ne derece uyum 

gösterdiğini değerlendirmeyi amaçlar. İncelenecek model, ampirik bir çalışmanın 

verileri kullanılarak belirlenmiş ya da belirli bir kurama dayandırılarak kurgulanmış bir 

yapıyı tanımlayabilir (Sümer, 2000; akt: Yavuz, 2016).  

 

İki alt boyutlu ve toplam 21 maddeden oluşan ölçek  (1) (Kesinlikle 

katılmıyorum)’den (5) (Kesinlikle katılıyorum)’e doğru 5’li Likert tipi şeklinde 

derecelendirilerek geliştirilmiştir [Bakınız (Bkz) EK-1]. Ölçme aracı veri 

çözümlenmesinde değerleri ters çevrilmesi gereken (11, 12, 13, 14, 15, 17, 19) 7 

olumsuz madde içermektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 21, en yüksek puan 

ise 105’tir. Ayrıca ölçeğin iki alt boyutundan elde edilebilecek minimum ve maksimum 

değerler ise ilk alt boyutu olan ‘uzaktan eğitimin avantajları’ için en az 14, en fazla 70; ‘ 

ikinci alt boyutu olan uzaktan eğitimin sınırlılıkları’ için ise en az 7, en fazla 35’tir. 

Uzaktan eğitime yönelik tutumlara ilişkin ölçeğin iki alt boyut ve 21 maddelik yapısının 

doğrulanıp doğrulanmadığı Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) ile incelenmiştir.  

 

 

DFA’da modelin geçerliliğini değerlendirmek için çok sayıda uyum indeksi 

kullanılmaktadır. Bunlar içinde Ki- Kare Uyum Testi (Chi-Square Goodness, χ2), 

Yaklaşık Hataların Ortalama Karekökü (Root Mean Square Error of Approximation, 

RMSEA), Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (Comparative Fıt Index, CFI), 

Normlaştırılmamış Uyum İndeksi (Non-Normed Fit Index, NNFI), Normlaştırılmış 

Uyum İndeksi (Normed Fit Index, NFI), İyilik Uyum İndeksi (Goodness of Fit Index, 

GFI) en sık kullanılan uyum indeksleridir (Cole, 1987; Sümer, 2000; Akt: Yavuz 2016). 

Ölçek modelinde gözlenen değerlerin Χ2/d<3; 0<RMSEA<0.05; 0.97≤NNFI≤1; 
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0.97≤CFI≤1; 0.95≤GFI≤1 ve 0.95≤NFI≤1 aralıklarında olması mükemmel uyumu; 

4<Χ2/d<5; 0,05<RMSEA≤0.08; SRMR≤0,08; 0.95≤NNFI≤0.97; 0.95≤CFI≤0.97; 

0.90≤GFI≤0.95 ve 0.90≤NFI≤0.95 ise kabul edilebilir uyumu göstermektedir (Kline, 

2005; Sümer, 2000; akt: Yavuz, 2016 ).  

 

 

Uygulanan ilk doğrulayıcı faktör analizinde (DFA) “Öğretmenlerin Uzaktan 

Eğitime Karşı olan Tutumları” ölçeğinin yapı geçerliğini sağlamak amacıyla; Kaiser-

Meyer-Olkin testinin 0.878 ve Bartlett’s testinin anlamlı çıkması üzerine doğrulayıcı 

faktör analizi teknikleri uygulanmıştır. Barlett katsayısının anlamlı çıkması çalışma 

evrenindeki dağılımın normal olduğunun göstergesidir.  

 
355 kişiden elde edilen verilere dayanarak iki boyutlu modele doğrulayıcı faktör 

analizi uygulanmıştır. Analizde önce ölçeğin gösterdiği faktör yapısının .05 düzeyinde 

anlamlılığı araştırılmış ve elde edilen sonuçlar yorumlanmıştır. Uzaktan eğitime karşı 

tutum ölçeği maddeleri t değerleri (t>2,54) olduğu için ölçme modelindeki yolların ve 

faktör  yapısının  .01 düzeyinde anlamlı çıktığı veya bütün faktör yüklerinin ve hata 

varyanslarının anlamlı bir şekilde sıfırdan farklı olduğu bulunmuştur. 

 

Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği, Uzaktan Eğitimin Avantajları ve Uzaktan 

Eğitimin Sınırlılıkları boyutlarından oluşmaktadır. Ölçekte yer alan 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 16, 18, 20, 21. maddeler bir arada ilişkilendirilerek uzaktan eğitimin avantajlarına 

yönelik tutum düzeylerini tespit etmek için 14 madde avantaj alt boyutunu 

oluşturmaktadır. Diğer taraftan 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19. maddeler bir arada 

ilişkilendirilerek uzaktan eğitimin sınırlılıklarına yönelik tutum düzeylerini tespit etmek 

için 7 madde sınırlılık alt boyutunu oluşturmaktadır. Ölçeğin gösterdiği faktör yükleri 

0.40 ile 0.93 arasında değişmektedir. Analiz sonucunda veri grubu ile model arasındaki 

uyum indisleri aşağıdaki gibidir: 
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Tablo3.3. Veri grubu ile model arasındaki uyum indeksleri 

Uyum İndeksleri Mükemmel Uyum 
Ölçütleri 

Kabul Edilebilir 
Uyum Ölçütleri 

Elde Edilen Uyum 
İndeksleri Değerleri 
 

Standartlaştırılmış 
hata kareleri 
ortalamasının 

karekökü,  
(SRMR) 

.00 ≤ SRMR ≤ .05 .05 ≤ SRMR ≤ .10 0.08 

Karşılaştırmalı uyum 
indeksi  
(CFI) 

.95 ≤ CFI ≤ 1.00 .90 ≤ CFI ≤ .95 0.89 

Normlaştırılmış uyum 
indeksi  
(NFI) 

.95 ≤ NFI ≤ 1.00 .90 ≤ NFI ≤ .95 0.87 

Göreli uyum indeksi 
(RFI) .95 ≤ RFI ≤ 1.00 .90 ≤ RFI ≤ .95 0.85 

Fazlalık uyum indeksi 
(IFI) .95 ≤ IFI ≤ 1.00 .90 ≤ IFI ≤ .95 0.89 

Normlaştırılmamış 
uyum indeksi (NNFI) .95 ≤ NNFI ≤ 1.00 .90 ≤ NNFI ≤ .95 0.88 

 

 Tablo 3.3’te DFA’da elde edilen modelin standartlaştırılmış hata karaler 

ortalamasının karekökü (Standardized Root Mean Square Residual, SRMR), 

karşılaştırmalı Uyum İndeksi (Comparative Fit Index,CFI), normalleştirilmiş uyum 

indeksi (Normed Fit Index, NFI), göreli uyum indeksi( Relative Fit Index, RFI), fazlalık 

uyum indeksi( Incremental Fit Index IFI) ve Normlaştırılmamış uyum indeksi(Non-

Normed Fit Index ,NNFI) incelenmiştir. Uyum indeksi değerleri SRMR= 0.08 Kabul 

edilebilir uyum ölçü aralığında ve CFI= 0.89, NFI=0.87, RFI=0.85, IFI=0,89, 

NNFI=0.88 kabul edilebilir uyum ölçü aralığına yakın olduğu bulunmuştur. Bu uyum 

indeksi değerlerinin mükemmel uyum ölçütleri değerlerine yaklaştırmak için 

modifikasyonlar yapılmıştır. 
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Şekil 3. 1.Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği maddeleri t değerleri 

 

 Şekil 3.3 incelendiğinde uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği maddelerinin t 

değerleri (t>2,54) olduğu için  ölçme modelindeki yolların ve faktör yapısının .01 

düzeyinde anlamlı çıktığı veya bütün faktör yüklerinin ve hata varyanslarının anlamlı 

bir şekilde sıfırdan farklı olduğu bulunmuştur. Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeğinden 

elde edilen yapı şekil 3.4’te verilmiştir. 
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Şekil 3. 2. Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeğinin örneklemde gösterdiği faktör yapısı 

 
Şekil 3.4’de görüleceği üzere Uzaktan Eğitime Karşı Tutum Ölçeğinin, Uzaktan 

Eğitimin Avantajları ve Uzaktan Eğitimin Sınırlılıkları boyutlarından oluşmaktadır. 

Ölçeğin gösterdiği faktör yükleri 0.39 ile 0.82 arasında değişmektedir. Analiz 

sonucunda veri grubu ile model arasındaki uyum indeksleri aşağıdaki gibidir: 
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Tablo 3.4. Veri grubu ile model arasındaki uyum indeksleri 

 
Uyum İndeksleri Mükemmel Uyum 

Ölçütleri 
Kabul Edilebilir 
Uyum Ölçütleri 

Elde Edilen Uyum 
İndeksleri Değerleri 
 

Standartlaştırılmış 
hata kareleri 

ortalamasının. 
karekökü, 
(SRMR) 

.00 ≤ SRMR ≤ .05 .05 ≤ SRMR ≤ .10 0.08 

Karşılaştırmalı 
uyum indeksi 

(CFI) 
.95 ≤ CFI ≤ 1.00 .90 ≤ CFI ≤ .95 0.93 

Normlaştırılmış 
uyum indeksi 

(NFI) 
.95 ≤ NFI ≤ 1.00 .90 ≤ NFI ≤ .95 0.91 

Göreli uyum 
indeksi (RFI) .95 ≤ RFI ≤ 1.00 .90 ≤ RFI ≤ .95 0.89 

Fazlalık uyum 
indeksi (IFI) .95 ≤ IFI ≤ 1.00 .90 ≤ IFI ≤ .95 0.93 

Normlaştırılmamış 
uyum indeksi 

(NNFI) 
.95 ≤ NNFI ≤ 1.00 .90 ≤ NNFI ≤ .95 0.92 

 

Tablo 3.4 incelendiğinde DFA’da elde modelin standartlaştırılmış hata kareleri 

ortalamasının karekökü (Standardized Root Mean Square Residual, SRMR)  

karşılaştırmalı Uyum İndeksi (Comparative Fit Index-CFI), normlaştırılmış uyum 

İndeksi (Normed Fit Index-NFI), göreli uyum indeksi (Relative Fit Index-RFI), fazlalık 

uyum indeksi (Incremental Fit Index-IFI) incelenmiştir. Uyum indeksi değerleri ise 

SRMR=0.08, CFI=0.93, NFI=0.91, RFI=0.89, IFI=0.93 ve NNFI =0.92 olarak 

bulunmuştur. Bu uyum indeksi değerleri modelin iyi uyum gösterdiğini ortaya 

koymaktadır. 

 

 

3.4. Verilerin Toplanması 
 

 Uygulamaya başlamadan önce Abant İzzet Baysal Üniversitesinin Sosyal 

Bilimlerde İnsan Araştırmaları Etik Kurulu’ndan 2016/172 sayılı kararla gerekli izin 

alınmış ve kurul bir form aracılığıyla bilgilendirilmiştir (Bkz. EK-3). Daha sonra Ağır 

(2007) tarafından geliştirilen “Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeği”nin Bolu ili 
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merkezinde bulunan ilkokullarda uygulanabilmesi için T.C. Bolu Valiliği Bolu İl Milli 

Eğitim Müdürlüğünden gerekli izinler alındıktan sonra (Bkz. EK-4) Uzaktan Eğitime 

Yönelik Tutum Ölçeği bir yönergeyle ilkokullarda görev yapan öğretmenlere 

dağıtılmıştır (Bkz. EK-1). Araştırma etiği gereğince araştırmaya katılmak istemeyen 

öğretmenlere ölçme aracı verilmemiştir. Gönüllülük ilkesine göre 522 ölçme aracı 

dağıtılmış ve ölçme aracını cevaplandıran 355 öğretmenden geri toplanmıştır. Veriler 

10.12.2016 ile 10.01.2017 tarihleri arasında Bolu ili merkezinde yer alan 37 ilkokulda 

2016- 2017 eğitim-öğretim yılı 1. döneminde görev yapan öğretmenlere elden ölçek 

verilerek onların müsait oldukları zaman aralığında cevaplandırması yoluyla ve tekrar 

araştırmacı tarafından toplanarak elde edilmiştir. Veri toplama araçlarının uygulanması 

ile ilgili süreçlerin tümü bizzat araştırmacı tarafından gerçekleştirilmiştir. Veri toplama 

araçlarının uygulanması sırasında öğretmenlerden gelen sorular cevaplanmış ve 

araştırmanın amacı ölçme araçlarının dağıtılmasından önce özetlenmiştir. 

 

 

3.5. Verilerin Analizi 
 

 Araştırma kapsamında Bolu ilinde görev yapan ilkokul öğretmenlerinden 

toplanan veriler SPSS-20 paket programına işlenmiştir. İşlenen verilerin DFA 

analizlerinde ayrıca LISREL paket programı da kullanılmıştır. Öncelikle verilerin 

parametrik analizlere uygun olup olmadığına ilişkin çarpıklık ve basıklık değerlerine ve 

test varyanslarının homojenliğine bakılmıştır. Tablo 3.5’te öğretmenlere uygulanan 

Uzaktan Eğitime Yönelik Tutum Ölçeğine ait normallik değerleri verilmiştir. 

Öğretmenlere ait tutum ölçeğinin genelinde normal dağılım gösterdiği dolayısıyla 

demografik özellikler göz önünde bulundurularak verilerin karşılaştırılmasında 

parametrik testler uygulanmıştır. 

 Uzaktan Eğitime Yönelik Tutumlara İlişkin Ölçeğin alt boyutlarına ait betimsel 

istatistiklerden (aritmetik ortalama, standart sapma, minimum ve maksimum değerler) 

yararlanılmıştır. Uzaktan Eğitime Yönelik Tutumlara İlişkin Ölçeğin alt boyutlarına ait 

tutum düzeyleri ile çeşitli değişkenler arasındaki farklılık cinsiyete, sınıf ya da branş 

öğretmeni olma durumuna ve uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup olmama 

durumuna göre bağımsız örneklem t- testi (Independent-Sample T-Testi) ile 
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karşılaştırılmıştır. Mesleki kıdem, öğrenim durumuna göre farklılıklara Tek Yönlü 

Varyans Analizi (One-Way Anova) ile bakılmıştır.  

 

Tablo 3.5. Öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumları ve alt faktörlerine ait 
normallik testi bulguları 

 Uzaktan Eğitimin 
Avantajları 

Uzaktan Eğitimin 
Sınırlılıkları 

Uzaktan Eğitimine 
Yönelik Tutum  

Kolmogorov-
Smirnov Z 1,328 1,301 ,825 

P ,059 ,068 ,504 
 

Tablo 3.5 incelendiğinde Kolmogorov – Smirnov testi sonuçlarının tüm ölçeğin 

ve alt boyutlarının normal dağılım gösterdiği yukarıdaki tablodan da görülmektedir 

(p>,05) (Büyüköztürk, 2003). 

 

Tablo 3.6. Ölçeklerden elde edilen ortalamalara ilişkin çarpıklık ve basıklık değerleri 

                Çarpıklık   Basıklık 
Avantaj -,198 ,367 
Sınırlılık ,055 -,236 
Tutum -,039 ,250 
 

 Tablo 3.6’ya bakıldığında ilkokullarda çalışan öğretmenlerin uzaktan eğitime 

yönelik tutumlar ölçeğinin alt boyutlarına ilişkin çarpıklık ve basıklık değerleri 

incelendiğinde -1 ile +1 kritik değerleri arasında olduğu yani puanların normal dağılım 

gösterdiği görülmektedir (Büyüköztürk, 2003). Verilerin normal dağılım kriterlerini 

karşılaması sonucunda verilerin analizinde parametrik test istatistikleri kullanılmıştır.  
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IV. BÖLÜM 
 

 

 

4. Bulgular ve Yorumlar 
 

Bu bölümde araştırmanın alt problemlerine yönelik analizler ve bu analiz 

sonuçlarından hareketle elde edilen bulgular ve bu bulgulara ilişkin yorumlara yer 

verilmiştir. 

 

 

4.1. Araştırmanın Birinci Alt Problemine İlişkin Bulgular ve Yorumlar 
  

Araştırmanın “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumları hangi düzeydedir?” alt problemine ilişkin bulgulara ve analiz sonuçlarına 

Tablo 4.1’ de yer verilmiştir. 

Tablo 4. 1. Öğretmenlerin uzaktan eğitim tutum ölçeğine ve alt faktörlerine ilişkin 
düzeylerine ait betimsel istatistikler 

 N Minimum Maximum X̄ Ss 
Avantaj 355 14 70 43,75 8,75 
Sınırlılık 355 7 32 18,18 5,17 
Tutum 355 26 94 61,47 11,88 

  

Tablo 4.1’de öğretmenlerin uzaktan eğitim tutum ölçeğinde ve alt faktörlerinde 

aldıkları puanlara ilişkin dağılım incelendiğinde; öğretmenlerin “Uzaktan Eğitimin 

Avantajları” alt faktöründen aldıkları en düşük puanın 14, en yüksek puan 70’tir. 

Öğretmenlerin bu faktörden aldıkları ortalama puan X̄= 43,75, hesaplanan standart 

sapma ise Ss= 8,75’tir.  Diğer taraftan ölçeğin “Uzaktan Eğitimin Sınırlılıkları” alt 

faktöründen alınan en düşük puan 7, en yüksek puan ise 32dir. Bu faktörden alınan 

ortalama puan X̄= 18,18, hesaplanan standart sapma Ss= 5,17’dir. Ayrıca ölçeğin 

tamamından elde edilen veriler incelendiğinde en düşük puanın 26, en yüksek puanın 

94, ortalama puanın X̄= 61,47, hesaplanan standart sapmanın ise Ss= 11.88 olduğu 

görülmektedir. 
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Ağır’ın (2007) geliştirmiş olduğu ölçekte uzaktan eğitime yönelik tutum 

puanlarına ait orta değer X̄=63 olarak bulunmuştur. Bu çalışmada da Ağır’ın (2007) 

belirlemiş olduğu orta değer puanı referans alınarak ölçeğin uzaktan eğitimin 

avantajları, sınırlılıkları alt boyutu ile uzaktan eğitime yönelik genel tutuma ait orta 

değer puanları belirlenmiştir. Uzaktan eğitimin avantajları alt boyutu için belirlenen orta 

değer 42 olup ölçekten elde edilen orta değer 43,75 bulunmuştur. Bu puan uzaktan 

eğitimin avantajları alt boyutu için tutum puanlarının orta düzeye yakın olmakla birlikte 

orta düzeyin üstünde olduğunu göstermektedir. Diğer taraftan uzaktan eğitimin 

sınırlılıkları alt boyutu için belirlenen orta değer 21 olup ölçekten elde edilen orta değer 

18,18 olarak bulunmuştur. Bu puan ise uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt boyutu için 

tutum puanlarının orta düzeye yakın ancak orta düzeyinde altında olduğunu 

göstermektedir.  Ölçekten elde edilen uzaktan eğitime yönelik genel tutum puanları 

incelendiğinde; uzaktan eğitime yönelik tutuma ait orta değer 63 olup ölçekten elde 

edilen orta değer 61,47 olarak bulunmuştur. Bu sonuç uzaktan eğitime yönelik tutum 

puanlarının orta düzeye yakın ancak orta düzeyin altında olduğu sonucunu ortaya 

çıkarmıştır.  

 

Konu ile ilgili literatür incelendiğinde Ağır’ın (2007) özel okullarda ve devlet 

okullarında görev yapan ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının 

incelendiği çalışmasında öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının orta 

seviyede çıktığı ve olumlu olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yıldız’ın (2011) web-tabanlı 

senkron öğrenme ortamı tasarlayıp geliştirerek, öğretmen adaylarının uzaktan eğitime 

karşı tutumlarını ölçtüğü çalışmasında, öğretmen adaylarının çevrimiçi senkron 

öğrenme ortamlarında yaşadıkları deneyimlerin, onların uzaktan eğitime karşı ön-test ve 

son test tutumları arasında istatistiksel olarak olumlu yönde önemli bir fark olduğu 

belirlenmiştir. Ayrıca Kuşkonmaz’ın (2011) ilköğretim okullarında görev yapan 

öğretmenlerin mobil öğrenmeye yönelik algı düzeylerini değerlendirdiği çalışmasında 

araştırmaya katılan öğretmenlerin büyük bir bölümünün mobil öğrenmeye karşı algı 

düzeylerinin olumlu yönde olduğu ve öğretmenlerin mobil öğrenme uygulamalarına 

açık olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca öğretmenler bu uygulamaları gelecek 

dönemlerde derslerinde kullanmak istediklerini belirtmişlerdir. Mevcut çalışmanın 
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sonuçlarında öğretmenlerin uzaktan eğitimin avantajlarına yönelik tutumlarının uzaktan 

eğitimin sınırlılıklarına yönelik tutumlarına oranla daha olumlu olduğu görülmektedir. 

 

Ancak Yavuz’un (2016) eğitim fakültesi 1. sınıf öğrencilerinin uzaktan eğitime 

yönelik tutumları ile İngilizce dersine yönelik tutumları arasındaki ilişkinin incelendiği 

çalışmasında uzaktan eğitimin avantajlarının orta seviyede olduğu gözlemlenmiş ancak 

dezavantajlarının orta seviyenin biraz üstünde olduğu görüşü ağır basmıştır. Bu konuda 

sistemin yeni olması, hem öğretim elemanlarının hem de öğrencilerin sistemin verimli 

kullanımına dair tecrübelerinin yetersiz kalması, ortaöğretimden gelen öğrencilerin 

uzaktan eğitimle ilgili olarak yeterli hazırbulunuşluğa sahip olmamaları ve 1. sınıfta 

uygulanan bu sistemin; sınıfına, kampüsüne ve şehrine adapte olmaya çalışan öğrenciler 

için, erişilebilirlik ve ilgi açısından istenen düzeyde olmamasına sebep olduğu 

düşünülmektedir.  

 

 Mevcut çalışmanın sonuçlarına bakıldığında uzaktan eğitime yönelik avantajlar 

alt boyutunda öğretmen tutumlarının orta düzeyin biraz üstünde çıkmasında gelişen 

teknolojinin öğretmenlerin hayatında ve eğitim sisteminde de yerini alması, teknoloji ile 

yetişen öğretmenlerin uzaktan eğitim sistemine yabancı olmayışları ve öğretmene hem 

zaman hem mekan anlamında avantajlar sunmasının etkili olduğu söylenebilir.  

 

 

4.2. Araştırmanın İkinci Alt Problemine İlişkin Bulgular ve Yorumlar  
 

Araştırmanın “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime 

yönelik tutumları cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir fark göstermekte midir?” alt 

problemine ilişkin bulgulara ve analiz sonuçlarına Tablo 4.2’ de yer verilmiştir. 
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Tablo 4. 2. Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği puanlarının cinsiyete göre t-testi 
sonuçları 

  Cinsiyet N   𝑋𝑋     S Sd   t    p 
Uzaktan Eğitimin 
Avantajları  

Kadın 206 44,49 8,129 353 1,867 0,063** 
Erkek 149 42,74 9,489    

Uzaktan Eğitimin 
Sınırlılıkları  

Kadın 206 18,11 5,250 353 -0,326 0,745** 
Erkek 149 18,29 5,094    

Genel 
 

Kadın 206 62,10 11,253 353 1,183 0,238** 
Erkek 149 60,59 12,700    

**p>,05 

Tablo 4.2 incelendiğinde kadın öğretmenlerin uzaktan eğitimin avantajları alt 

faktörünün puanları (X=44,49) ile erkek öğretmenlerin aynı alt faktörden almış oldukları 

puanları (X=42,74) arasında [t(353)=1,867; p=,063>,05]’e göre anlamlı bir farklılık 

olmadı görülmektedir. Öğretmenlerin uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt faktörünün 

puanları incelendiğinde kadın öğretmenlerin uzaktan eğitimin alt faktörü olan 

sınırlılıklarının aritmetik ortalamaları (X=18,11) ile erkek öğretmenlerin aynı alt faktöre 

ait aritmetik ortalamaları (X=18,29) arasında [t(353)=-0,326; p=,745>,05]’e göre anlamlı 

bir farklılık olmadığı görülmektedir. Öğretmenlerin genel olarak uzaktan eğitime 

yönelik tutumlarına bakıldığında kadın öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutum 

puanları (X= 62,10) ile erkek öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutum puanları (X= 

60,59) arasında [t(353)=1,183; p=,238>,05]’e göre anlamlı bir farklılık olmadığı 

görülmektedir. Bu bağlamda uzaktan eğitimin avantajları ve sınırlılıkları alt 

faktörlerinin cinsiyet değişkeninden bağımsız olarak kadın ve erkek öğretmenler 

arasında uzaktan eğitime yönelik tutumların benzer olduğunu göstermektedir.  

Bir başka ifadeyle Tablo 4.2.’deki analiz sonuçları değerlendirildiğinde uzaktan 

eğitime yönelik tutum ölçeğini cevaplayan öğretmenler arasında cinsiyet değişkenine 

göre anlamlı bir farkın olmaması hem kadın hem de erkek öğretmenlerin uzaktan eğitim 

hakkındaki tutumlarının benzer olduğunu göstermektedir. 

 

 İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının 

cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği ile ilgili literatür 

(Ağır, 2007; Ateş ve Altun 2008; Kutluca ve Yalman 2013; Şimşek ve İskenderoğlu 

2010) incelendiğinde kadın ve erkek katılımcıların uzaktan eğitime yönelik tutumları 



79 
 

arasında anlamlı bir farkın olmadığı görülmektedir. Ağır (2007), araştırmasında özel 

okul ve devlet okullarında görev yapan ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarını cinsiyet değişkeni açısından incelemiş ve araştırmasının sonucunda kadın 

öğretmenler ile erkek öğretmenlerin tutum puanlarının birbirine çok yakın olduğu, 

dolayısıyla uzaktan eğitime yönelik tutumun cinsiyet alt problemi açısından anlamlı bir 

farklılık göstermediği sonucuna ulaşmıştır. Ateş ve Altun (2008), tarafından bilgisayar 

öğretmeni adaylarının uzaktan eğitime yönelik tutumlarının çeşitli değişkenler açısından 

incelendiği çalışmada kadın ve erkek öğretmen adayların birbirine yakın puanlar 

aldıkları bu nedenle cinsiyet değişkenine göre uzaktan eğitime yönelik tutumun anlamlı 

bir farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Konu alanı ile ilgili Kutluca ve 

Yalman’ın (2013) matematik öğretmeni adaylarının bölüm dersleri için kullanılan 

uzaktan eğitim sistemi hakkındaki yaklaşımlarını içeren çalışmasında diğer çalışmalarda 

olduğu gibi cinsiyete göre anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Gündüz (2013) 

tarafından yapılan uzaktan eğitime yönelik algının cinsiyet değişkenine göre incelendiği 

çalışmada da yine algı ile cinsiyet arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Ayrıca 

Yıldız (2016) pedagojik formasyon alan öğrencilerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarını incelediği çalışmasında tutum puanlarını cinsiyet değişkenine göre 

değerlendirirken tutum puanı ortalamalarının alt boyutlara (uzaktan eğitimin 

sınırlılıkları, avantajları ve genel tutum) göre anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna 

ulaşmıştır. 

 

Bununla birlikte Özdem (2007) tarafından yapılan uzaktan eğitim yoluyla hizmet 

içi eğitime yönelik çalışmada da kadın öğretmenler ile erkek öğretmenlerin uzaktan 

hizmet içi eğitim sistemi ile bilgisayar kullanımı hakkında aynı görüşe sahip oldukları 

sonucuna ulaşılmıştır. Mevcut araştırmaya benzer başka bir araştırmada (Yıldırım ve 

Kaban, 2010) bilgisayar destekli eğitime yönelik tutumlarda cinsiyet açısından anlamlı 

bir farklılık bulunmamıştır. Araştırmacı tarafından yapılan çalışmanın bulgularından 

farklı bir sonuç olarak Horzum, Albayrak ve Ayvaz (2012), tarafından yapılan sınıf 

öğretmenlerinin hizmet içi eğitimde uzaktan eğitime yönelik inançları cinsiyete göre 

farklılık göstermiştir. Bunun yanı sıra Baek, Zhang, ve Yun (2017) tarafından Koreli 

öğretmenlerin mobil öğrenmeye yönelik tutumlarını araştırmayı amaçlamayan 
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çalışmada kadın öğretmenlerin tutumlarının erkek öğretmenlerden daha pozitif olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Uzaktan eğitim ile ilgili literatürdeki çalışmalar ile araştırmacı tarafından yapılan 

çalışmanın bulguları karşılaştırıldığında araştırmacı tarafından yapılan çalışmanın da 

diğer çalışmalarda (Ağır, 2007; Ateş ve Altun, 2008; Gündüz, 2013; Horzum, Albayrak 

ve Ayvaz, 2012; Yalman ve Kutluca, 2013; Özden, 2002; Yıldırım ve Kaban, 2010) 

olduğu gibi uzaktan eğitime yönelik tutum puanlarında cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı bir farklılık bulunmadığı sonucu ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla uzaktan eğitime 

yönelik öğretmen tutumlarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık 

göstermemesi, uzaktan eğitim programlarının hem kadın hem erkek öğretmenlerin 

üzerinde ortak bir etki yarattığı düşüncesini destekleyerek öğretmenlerin uzaktan 

eğitime yönelik ortak bir tutum sergilendiklerini gösterebilir. 

 

 

4.3. Araştırmanın Üçüncü Alt Problemine İlişkin Bulgular ve Yorumlar  
 

Araştırmanın “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumları mesleki kıdem değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?” alt 

problemine yönelik bulgular ve bulgulara ilişkin analiz sonuçları Tablo 4.3.’te 

verilmiştir. 
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Tablo 4. 3. Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği puanlarının mesleki kıdemlere göre 
aritmetik ortalama ve standart sapmaları 

 
Mesleki Kıdem N 𝑋𝑋 Ss 

 

Uzaktan 
Eğitimin 
Avantajları 

1-5 yıl 17 47,47 9,760 
6-10 yıl 39 45,38 7,422 
11-15 yıl  66 45,17 9,193 
16-20 yıl 64 42,61 8,598 
21 yıl ve üzeri 169 42,89 8,690 
Toplam 355 43,75 8,755 

     

Uzaktan 
Eğitimin 
Sınırlılıkları 

1-5 yıl 17 18,65 5,454 
6-10 yıl 39 17,56 5,020 
11-15 yıl  66 18,62 5,588 
16-20 yıl 64 18,52 5,603 
21 yıl ve üzeri 169 17,98 4,884 
Toplam 355 18,18 5,178 

     

Genel 

1-5 yıl 17 65,53 13,361 
6-10 yıl 39 62,74 10,684 
11-15 yıl  66 63,53 12,982 
16-20 yıl 64 60,38 12,645 
21 yıl ve üzeri 169 60,37 11,155 
Toplam 355 61,47 11,888 

 

Tablo 4.3 incelendiğinde 1-5 yıl arası mesleki kıdeme göre ilkokullarda görev 

yapan öğretmenlerin uzaktan eğitimin avantajları alt boyutuyla ilgili uzaktan eğitime  

karşı tutum ölçeği puanlarının aritmetik ortalaması (X =47,47) iken 21 yıl ve üzeri 

mesleki kıdeme sahip öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutum ölçeği puanlarının 

aritmetik ortalaması (X =42,89)’dur. Bu nedenle uzaktan eğitimin avantajları alt 

boyutuyla ilgili uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği puanlarının aritmetik ortalama 

değerlerine bakıldığında 1-5 yıllık kıdeme sahip öğretmenlerin tutum puanları 

(X =47,47) ile 16-20 yıllık kıdeme sahip öğretmenlerin tutum puanları (X=42,61) 

arasında (X=4,86) bir fark vardır. Benzer şekilde uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt 

boyutuyla ilgili uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği puanlarının mesleki kıdeme göre 
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aritmetik ortalama ve standart sapmaları incelendiğinde en yüksek tutum puanlarının 

(X=18,65)  1-5 yıl arası görev yapan ilkokul öğretmenlerine ait olduğu görülürken en 

düşük tutum puanlarının (X=17,56)  6-10 yıl arası görev yapan ilkokul öğretmenlerine 

ait olduğu görülmektedir. Ancak bulgular puan değerlerinin anlamlılık değerinin 

(p=,795>,05) olmasından dolayı uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt boyutunun uzaktan 

eğitime yönelik tutum ölçeği puanlarının mesleki kıdeme göre anlamlı bir farlılık 

yaratmadığını ortaya çıkarmıştır. Yine aynı tabloda genel olarak uzaktan eğitime karşı 

tutum ölçeği puanlarının mesleki kıdem değişkenine göre aritmetik ortalamaları 1-5 yıl 

arası kıdeme sahip öğretmenlerde (X=65,53), 6-10 yıl arası kıdeme sahip öğretmenlerde 

(X =62,74), 11-15 yıl arası kıdeme sahip öğretmenlerde (X=63,53), 16-20 yıl arası 

kıdeme sahip öğretmenlerde (X=60,38), 21 yıl ve üzeri çalışan öğretmenlerde ise (X= 

60,37) olarak bulunmuştur. 

 

Tablo 4.3’ten hareketle mesleki kıdem değişkenine göre uzaktan eğitime yönelik 

tutum puanlarında göreve yeni başlamış ya da görevinde birkaç yıllık tecrübeye sahip 

öğretmenlerin en yüksek aritmetik ortalama puanına (X=65,53) sahip oldukları 

görülmektedir. Aynı tablodan mesleğinde 21 yıl veya daha üzeri çalışan öğretmenlerin 

ise daha düşük aritmetik ortalama puanına (X=60,37) sahip oldukları sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu değerler 1-5 yıl arası mesleki kıdeme sahip olan öğretmenlerin hizmet 

öncesi dönemde teknolojiye maruz kalarak eğitim aldıklarını ve uzaktan eğitim 

programlarıyla ilgili yaşantılara sahip olduğunu; 21 yıl ve üzeri mesleki kıdeme sahip 

öğretmenlerin ise hizmet öncesi dönemde eğitim teknolojilerinden yoksun bir şekilde 

hizmet aldıklarını, teknolojinin günümüzdeki kadar gelişim göstermediğini dolayısıyla 

uzaktan eğitim programlarının günümüzdeki haliyle eğitim sisteminde yer almadığını 

söylemek mümkündür. Bu durumun, ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin mesleki 

kıdem değişkenlerinin uzaktan eğitime yönelik tutumları etkilediği, görevinde yeni olan 

öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutum puanlarının, 21 yıl ve üzeri tecrübeye 

sahip öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutum puanlarından daha yüksek 

ortalamaya sahip olduğu sonucunu ortaya çıkardığı söylenebilir. Bu değerlerin 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark yaratıp yaratmadığı Tablo 4.4.’te uzaktan eğitime 
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karşı tutum ölçeği puanlarının mesleki kıdeme göre Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) sonuçlarına göre tespit edilmiştir. 

Tablo 4. 4. Uzaktan eğitime. karşı tutum ölçeği puanlarının mesleki kıdeme göre tek 
yönlü varyans analizi sonuçları 

 
 Kareler 

Toplamı Sd Kareler 
Ortalaması f p 

Uzaktan 
Eğitimin 
Avantajları 

 
Gruplar 
arası 

 
680,948 

 
4 

 
170,237 

 
2,252 

 
,063** 

 
Gruplar içi 

 
26454,731 

 
350 

 
75,585   

 
Toplam 
 

27135,679 354    

Uzaktan 
Eğitimin 
Sınırlılıkları 

 
Gruplar 
arası 

 
45,165 

 
4 

 
11,291 

 
     0,418 

 
   ,795** 

 
Gruplar içi 

 
9447,934 

 
350 26,994   

 
Toplam 
 

9493,099 354    
 

  
Gruplar 
arası 

 
903,752 

 
4 

 
225,938 

 
1,610 

 
,171** 

Genel  
Gruplar içi 

 
49126,625 

 
350 

 
140,362   

  
Toplam 
 

50030,377 354    

**p>,05 

 Tablo 4.4’e göre yapılan Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) sonucunda 

ilkokullarda çalışan öğretmenlerin uzaktan eğitimin avantajları alt faktöründe aldıkları 

puanlar ile mesleki kıdemleri arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır[F(4, 350)=2,252; 

p=,063>,05]. Yine aynı tabloda verilen sonuçlara göre ilkokullarda çalışan 

öğretmenlerin uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt faktöründe aldıkları puanlar ile mesleki 

kıdemleri arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır[F(4,350)=0,418; p=,795>,05]. Bir 

başka ifadeyle uzaktan eğitimin avantajları ve sınırlılıkları alt faktörlerinin mesleki 
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kıdem değişkenine göre öğretmenlerin görev süreleri açısından bir farklılık 

göstermediğini, bu nedenle gerek 1-5 yıl arası çalışan ilkokul öğretmenlerinin gerekse 

6-10 yıl arası çalışan ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitimin avantajları ve 

sınırlılıkları alt faktörleriyle ilgili olarak benzer tutum sergilediklerini söylemek 

mümkündür. 

  

Yine Tablo 4.4 incelendiğinde öğretmenlerin mesleki kıdemlerine göre uzaktan 

eğitime karşı genel tutumları arasında anlamlı bir farklılık görülmemektedir[F(4, 

354)=1,610; p=,171>,05]. Başka bir ifadeyle ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumları mesleki kıdem değişkeni açısından birbirine benzer 

tutum sergilediklerini göstermektedir. Bu bağlamda görevinde 1-5 yıllık kıdeme sahip 

öğretmenlerin de 21 yıl ve üzeri çalışan öğretmenlerin de uzaktan eğitim konusunda 

benzer tutumları olduğu söylenebilir.   

 

 Uzaktan eğitime yönelik tutumların mesleki kıdeme göre farklılık gösterip 

göstermediğinin incelendiği literatür (Ağır, 2007; Horzum, Albayrak ve Ayvaz, 2102) 

çalışmalarında mevcut araştırmadan farklı olarak 0-5 yıl arası kıdeme sahip 

öğretmenlerin uzaktan eğitime karşı olumlu tutum sergiledikleri gözlenmiştir. Ağır 

(2007) yapmış olduğu araştırmasında özel okullarda ve devlet okullarında görev yapan 

ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik tutumlarını mesleki kıdem değişkenine 

göre incelemiş ve araştırmasının sonucunda 0-5 yıl arası mesleki kıdeme sahip 

öğretmenlerin uzaktan eğitim hakkında olumlu tutum geliştirdikleri sonucuna 

ulaşmıştır. Aynı şekilde Horzum, Albayrak ve Ayvaz (2012) de sınıf öğretmenlerinin 

hizmet içi eğitimde uzaktan eğitime yönelik inançları ile ilgili araştırmasında 

öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik inançlarının kıdeme göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık gösterdiği sonucunu bulmuştur. Ayrıca Baek, Zhang, ve Yun (2017) 

tarafından Koreli öğretmenlerin mobil öğrenmeye yönelik tutumlarını araştırmayı 

amaçlamayan çalışmasında ise 15 yıldan fazla öğretim deneyimi olan grubun, daha az 

deneyimli olanlardan daha fazla mobil öğrenmeye yönelik tutum sergilediği ortaya 

çıkmıştır. 
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 Tüm bu belirtilen araştırmalar ile araştırmacı tarafından yapılan çalışmanın 

sonuçları karşılaştırıldığında ilgili literatürde (Ağır, 2007; Baek, Zhang ve Yun, 2017; 

Horzum, Albayrak ve Ayvaz, 2012) uzaktan eğitime yönelik inanç ve tutum 

çalışmalarında mesleki kıdeme göre anlamlı bir farklılık bulunurken araştırmacının 

yaptığı çalışmada bu sonuçlardan farklı olarak mesleki kıdem ile uzaktan eğitime 

yönelik tutum arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Dolayısıyla ilgili literatürdeki 

çalışmaların araştırmacı tarafından yapılan çalışmayla benzer sonuçlara ulaşmadığı 

söylenebilir.  

 

Bu bağlamda literatürde yer alan araştırmaların aksine mevcut çalışmanın 

katılımcıları arasında uzaktan eğitim programlarına yönelik tutum konusunda farklı bir 

bakış açısının olmadığı, ister göreve yeni başlayan öğretmenler olsun ister görevinde 

deneyimli öğretmenler olsun her iki grubun da eğitim sisteminde yer alan uzaktan 

eğitime yönelik alt yapı yetersizliklerinin, uygulama gerektiren bazı derslerde uzaktan 

eğitimin beklenen verimi sağlayamamasının öğretmenlerin uzaktan eğitim programları 

konusunda aynı tutuma sahip olmaları sonucunu ortaya çıkardığı söylenebilir. 

Dolayısıyla gerek 0-5 yıl arası kıdeme sahip öğretmenler gerekse 21- üstü kıdeme sahip 

öğretmenler arasında uzaktan eğitime yönelik tutum açısından benzer sonuçları ortaya 

koymaktadır. 

 

 

4.4. Araştırmanın Dördüncü Alt Problemine İlişkin Bulgular ve Yorumlar 
 

Araştırmanın “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumları sınıf ya da branş öğretmeni olma durumu değişkenine göre anlamlı bir 

farklılık göstermekte midir?” alt problemine yönelik bulgular ve bulgulara ilişkin 

yorumlar Tablo 4.5’te verilmiştir. 
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Tablo 4. 5. Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği puanlarının sınıf ya da branş öğretmeni 
olma durumuna göre t-testi sonuçları 

  N         𝑋𝑋      S Sd       t p 

Uzaktan 
Eğitimin 
Avantajları 

 
Sınıf 
Öğretmeni 

 
310 

 
43,73 

 
8,731 

 
353 

 
-0,164 

 
,870** 

 
Branş 
Öğretmeni 

 
45 

 
43,96 

 
9,020    

Uzaktan 
Eğitimin 
Sınırlılıkları 

 
Sınıf 
Öğretmeni 

 
310 

 
18,15 

 
5,206 

 
353 

 
-0,300 

 
,764** 

 
Branş 
Öğretmeni 

 
45 

 
18,40 

 
5,034    

Genel  

 
Sınıf 
Öğretmeni 

310 61,40 11,956 353 -,294 ,769** 

 
Branş 
Öğretmeni 

45 61,96 11,529    

**p>,05 

Tablo 4.5 verilerine göre ilkokullarda çalışan öğretmenlerin sınıf ya da branş 

öğretmeni olma durumu ile uzaktan eğitimin avantajları alt faktöründe aldıkları puanlar 

arasında [t(353)=-0,164;  p=,870>,05]’e göre anlamlı bir fark bulunmamaktadır. 

Dolayısıyla ilkokullarda görev yapan sınıf öğretmenlerinin tutum puanlarının aritmetik 

ortalama değerleri (X=43,73) ile branş öğretmenlerinin tutum puanlarının aritmetik 

ortalama değerlerine bakıldığında (X=43,96) her iki grupta görev yapan öğretmenlerin 

de uzaktan eğitimin avantajları alt faktörüne ilişkin benzer tutumlara sahip olduğunu 

söylemek mümkündür. Aynı tablodan ilkokullarda çalışan öğretmenlerin sınıf ya da 

branş öğretmeni olma durumu ile uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt faktöründe aldıkları 

puanlar arasında anlamlı bir fark bulunmadığı görülmektedir [t(353)=-0,300; 

p=,764>,05]. Diğer bir ifadeyle Tablo 4.5’te t-testi analizi sonucuna göre ilkokullarda 

çalışan hem sınıf öğretmenlerinin hem branş öğretmenlerinin uzaktan eğitimin 
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sınırlılıkları alt faktörüne ilişkin tutum puanları [sınıf öğretmeni (X=18,15), branş 

öğretmeni (X=18,40)] arasındaki farkın anlamlı düzeyde olmadığı, uzaktan eğitimin 

sınırlılıkları alt faktörüne ilişkin tutum puanlarının sınıf ya da branş öğretmeni olma 

durumu değişkeninden bağımsız sonuçlar ortaya çıkardığı söylenebilir. Dolayısıyla 

gerek sınıf öğretmenleri gerekse branş öğretmenleri uzaktan eğitimin sınırlılıklarına 

ilişkin benzer tutumlar sergilemektedirler. Sınıf öğretmenlerinin uzaktan eğitime karşı 

genel tutum puanları incelendiğinde öğretmenlerin uzaktan eğitime karşı tutum puanları 

ile sınıf ya da branş öğretmeni olma durumu değişkeni arasında [t(353)=-0,294; 

p=,769>,05]’e göre anlamlı bir farklılık görülmemektedir. Bu bağlamda sınıf 

öğretmenlerinin uzaktan eğitime karşı tutum puanları (X= 61,40) ile branş 

öğretmenlerinin tutum puanları (X=61,96) arasında anlamlı düzeyde farkın olmadığını 

sınıf ya da branş öğretmeni olma bakımından her iki gruptaki öğretmenlerin uzaktan 

eğitime ilişkin benzer tutumlar sergiledikleri söylenebilir.  

Literatürde Ağır (2007), tarafından yapılan özel okullarda ve devlet okullarında 

görev yapan ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik tutumları ile ilgili 

araştırma sonucunun mevcut araştırmayla paralellik gösterdiği tespit edilmiştir. 

Bulgulara göre Ağır’ın (2007) yapmış olduğu araştırmada sınıf ya da branş öğretmeni 

olma durumu ile uzaktan eğitime yönelik tutum arasında anlamlı bir farkın olmadığı 

ortaya çıkmıştır. Bu nedenle Ağır’ın (2007) yapmış olduğu çalışma ile araştırmacı 

tarafından yapılan çalışma birbirine benzer sonuçlara ulaşmıştır. 

Mevcut çalışmanın sonuçlarına bakıldığında öğretmenlerin uzaktan eğitime 

yönelik tutumlarının hem sınıf hem de branş öğretmenleri açısından ortak bir etki 

yarattığı ve öğretmenlerin uzaktan eğitim programlarına benzer şekilde tutum 

sergiledikleri söylenebilir. Bu nedenle uzaktan eğitim programlarına yönelik tutum sınıf 

ya da branş öğretmeni olma durumundan bağımsız sonuçlar ortaya koymaktadır. 

 
 
4.5. Araştırmanın Beşinci Alt Problemine Yönelik Bulgular ve Yorumlar 

 

Araştırmanın “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumları öğrenim durumu değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?” 
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alt problemine yönelik bulgular ve bulgulara ilişkin analiz sonuçlarına tablo 4.6’da 

verilmiştir. 

Tablo 4. 6. Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği puanlarının öğrenim durumuna göre 
aritmetik ortalama ve standart sapmaları 

 Öğrenim 
Durumu N 𝑋𝑋 Ss 

Uzaktan 
Eğitimin 
Avantajları 

Ön Lisans 67 39,28 8,595 
Lisans 254 44,66 8,299 
Yüksek lisans  34 45,82 9,762 
Toplam 355 43,75 8,755 

     

Uzaktan 
Eğitimin 
Sınırlılıkları 

Ön Lisans 67 17,60 0,601 
Lisans 254 18,23 0,322 
Yüksek lisans  34 19,00 1,030 
Toplam 355 18,18 0,275 

     

Genel 

Ön Lisans 67 56,28 10,441 
Lisans 254 62,40 11,641 
Yüksek lisans  34 64,71 13,675 
Toplam 355 61,47 11,888 

     
 

Tablo 4.6’da yüksek lisans mezunu öğretmenlerin uzaktan eğitimin avantajlarına 

yönelik tutum ölçeği puanlarının (X= 45,82)  ön lisans mezunu öğretmenlerin 

puanlarından (X= 39,28) yüksek olduğu görülmektedir. Dolayısıyla uzaktan eğitimin alt 

faktörü olan uzaktan eğitimin avantajları alt faktörü için de ön lisans mezunu 

öğretmenlerin tutum puanları (X= 39,28) ile yüksek lisans mezunu öğretmenlerin tutum 

puanları (X= 45,82) arasındaki farkın anlamlı düzeyde olduğunu, uzaktan eğitimin 

avantajlarına karşı tutumlarda öğrenim durumuna göre öğretmenlerin farklı tutumlara 

sahip olduklarını, bu bağlamda yüksek lisans mezunu öğretmenlerin uzaktan eğitime 

daha olumlu baktıklarını söylemek mümkündür. Uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt 

faktörü öğrenim durumu değişkenine göre incelendiğinde ön lisans mezunu 

öğretmenlerin tutum puanları (X= 17,60), lisans mezunu öğretmenlerin tutum puanları 

ön lisans mezunu öğretmenlerin puanları (X= 18,23), yüksek lisans mezunu 
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öğretmenlerin puanları (X= 19,00) şeklinde bulunmuştur. Ayrıca ilkokullarda görev 

yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği  genel puanlarının aritmetik 

ortalama ve standart sapma değerleri incelendiğinde ön lisans mezunu öğretmenlerin 

tutum puan ortalamaları (X=56,28), lisans mezunu öğretmenlerin tutum puan 

ortalamaları (X=62,40), yüksek lisans mezunu öğretmenlerin ise tutum puan 

ortalamaları (X=64,71) olarak bulunmuştur. Ön lisans mezunu öğretmenler ile yüksek 

lisans mezunu öğretmenlerin uzaktan eğitime karşı tutum puanlarının aritmetik 

ortalamaları karşılaştırıldığında aradaki farkın (X=8.43) olduğu görülmektedir. Bu 

değerlerin istatistiksel olarak p>,05 anlamlılık düzeyinde ne kadar farklılık gösterdiğini 

tespit etmek amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizine (ANOVA) bakılmıştır. 
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Tablo 4. 7. Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği puanlarının öğrenim durumuna göre tek 
yönlü varyans analizi sonuçları  

 
 Kareler 

Toplamı Sd Kareler 
Ortalaması f p 

Uzaktan 
Eğitimin 
Avantajları 

 
Gruplar 
arası 

 
1691,925 

 
2 

 
845,962 

 
11,703 

 
,000* 

 
Gruplar 
içi 

 
25443,754 

 
352 

 
72,283   

 
Toplam 
 

27135,679 354    

Uzaktan 
Eğitimin 
Sınırlılıkları 

 
Gruplar 
arası 

 
46,223 

 
2 

 
23,112 

 
0,861 

 
0,424** 

 
Gruplar 
içi 

 
9446,875 

 
352    

 
Toplam 
 

9493,099 354   
  

Genel 

 
Gruplar 
arası 

 
2378,667 

 
2 

 
1189,334 

 
8,786 

 
,000* 

 
Gruplar 
içi 

 
47651,710 

 
352 

 
135,374   

 
Toplam 
 

50030,377 354   
 

 
 

*p<,05 

 Tablo 4.7’de yapılan analizler sonucunda ilkokullarda çalışan öğretmenlerin 

uzaktan eğitimin avantajları alt faktöründe aldıkları puanlar ile öğrenim durumları 

arasında anlamlı bir fark saptanmıştır [F(2, 352)=11,703; p=,000<0,05]. Öğretmenlerin 

ortalamaları arası farklılık da bu sonucu doğrulamaktadır. Bununla birlikte ilkokullarda 

görev yapan öğretmenlerin genel tutum puanları için yapılan tek yönlü varyans analizi 

sonuçları 0,05 anlamlılık düzeyinde incelendiğinde anlamlı bir farkın olduğu 

görülmektedir (p=,00<,05). İlkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime karşı tutumları 

öğretim durumuna bağlı olarak anlamlı bir şekilde değişmektedir. Öğretmenlerin 

ortalamaları arası farklılık da bu sonucu doğrulamaktadır. Ancak aynı tabloda yapılan 
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Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) sonucunda ilkokullarda çalışan öğretmenlerin 

uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt faktöründe aldıkları puanlar ile öğrenim durumları 

arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır [F(2, 352)=0,861; p=,424>0,05]. Bu bağlamda 

uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt faktörünün öğrenim durumu değişkenine göre 

ilkokullarda görev yapan ön lisans mezunu öğretmenler ile lisans ve yüksek lisans 

mezunu öğretmenlerin tutumları arasında bir farkın olmadığını, tüm öğrenim 

durumundaki öğretmenlerin uzaktan eğitimin sınırlılıkları hakkında benzer tutumlara 

sahip oldukları sonucuna ulaşılabilir.  

İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitimin alt boyutu olan 

Uzaktan Eğitimin Avantajları faktörü ile uzaktan eğitime karşı genel tutum puanlarının 

öğrenim durumu değişkenine göre farkın anlamlı çıkması sonucu bu farkın hangi 

gruplar arasında olduğunu anlamak amacıyla Post- Hoc testleri yapılmıştır. 

Tablo 4. 8. Öğrenim durumları arası farkların Scheffe testi sonuçları 

 (I) Öğrenin 
Durumu 

(J) Öğrenim 
Durumu 

Ortalama 
Fark(I-J) 

Standart 
Hata p 

Scheffe 
 

Ön Lisans Lisans -6,118 1,598 ,001* 

 
Yüksek 
Lisans -8,422 2,450 ,003* 

Lisans Ön Lisans  6,118 1,598 ,001* 
 Yüksek 

Lisans 
-2,304 2,125 ,556 

Yüksek 
Lisans 

  Ön Lisans 8,422 2,450 ,003* 

 Lisans 2,304 2,125 ,556 
 

      
*p<,05 

Tablo 4.8’e bakıldığında Scheffe Testi sonuçlarından; ön lisans mezunu olan 

ilkokul öğretmenleri ile lisans ve yüksek lisans mezunu olan öğretmenlerin uzaktan 

eğitime karşı tutum düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (p<0,05). Bir diğer 

ifadeyle ilkokullarda görev yapan lisans mezunu öğretmenlerin uzaktan eğitime karşı 

tutumları (X=64,71)  ön lisans mezunu öğretmenlerin uzaktan eğitime karşı tutumlarına 

(X=56,28) göre daha olumlu olarak yorumlanabilir. Dolayısıyla uzaktan eğitime karşı 

tutum puanları öğretim durumu değişkenine göre anlamlı düzeyde birbirinden farklılık 
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göstermektedir. Bu bağlamda Tablo 4.8 tekrar incelendiğinde öğretmenlerin öğrenim 

durumları arası çoklu karşılaştırma sonuçlarına göre ön lisans mezunu öğretmenlerin 

tutum düzeyleri ortalamasının (X=56,28), diğer grupların tutum düzeyi ortalamalarından 

düşük olması bu sonucu doğrulamaktadır. 

Tablo 4. 9. Öğrenim durumları arası farkların Tukey HSD testi sonuçları 

  (I) Öğrenim     
   Durumu 

(J) Öğrenim 
Durumu 

Ortalama 
Fark(I-J) 

Standart 
Hata p 

Tukey HSD 
 

Ön Lisans Lisans -5,374 1,168 ,000* 

 
Yüksek 
Lisans -6,540 1,790 ,001* 

Lisans Ön Lisans  5,374 1,168 ,000* 
 Yüksek 

Lisans 
-1,166 1,533 ,733 

Yüksek 
Lisans 

  Ön Lisans 6,540 1,790 ,001* 

 Lisans 1,166 1,533 ,733 
*p<,05 

 Tablo 4.9’da Tukey HSD Testi sonuçlarından; ön lisans mezunu olan ilkokul 

öğretmenleri ile lisans ve yüksek lisans mezunu olan öğretmenlerin uzaktan eğitime 

karşı tutum düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. Başka bir ifadeyle ön lisans 

mezunu olan öğretmenlerin uzaktan eğitimin avantajları alt faktöründen aldıkları 

puanlar(X=39,28, S=8,595), lisans mezunu(X=44,66, S=8,299) ve yüksek lisans 

mezunu(X=45,82, S=9,762) olan öğretmenlerin aldıkları puanlardan daha düşüktür ve 

bu fark anlamlıdır (p<0,05). Dolayısıyla lisans ve yüksek lisans mezunu öğretmenlerin 

uzaktan eğitimin avantajları alt faktörüne karşı tutumları ön lisans mezunu 

öğretmenlerin tutumlarından daha olumludur denilebilir.    

 Literatür incelendiğinde mevcut araştırmadan farklı bulgu sonuçlarına 

ulaşılmıştır. Ağır (2007), yapmış olduğu araştırmada uzaktan eğitime yönelik tutumun 

öğrenim durumu değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermediğini tespit etmiştir. 

Buna benzer bir çalışma da Begimbetova (2015) tarafından gerçekleştirilmiştir. 

Begimbetova (2015) tarafından yapılan bu araştırmanın bulguları değerlendirildiğinde 

iki üniversite (Ahmet Yesevi Üniversitesi ve Gazi Üniversitesi) arasında önlisans 

düzeyinde eğitim gören öğrencilerin uzaktan eğitim ile ilgili memnuniyet düzeyleri 
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arasındaki istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığını göstermektedir. Ayrıca yüksek 

lisans düzeyinde eğitim gören öğrencilerin uzaktan eğitim ile ilgili memnuniyet 

düzeyleri arasındaki fark anlamlı bulunmamıştır. 

 

 Araştırmacı tarafından yapılan çalışma, uzaktan eğitime yönelik yapılan diğer 

çalışmalarla karşılaştırıldığında bu çalışmanın Ağır (2007) ile Begimbetova’nın (2015) 

çalışmalarından farklı bir sonucu ortaya çıkardığı görülmektedir. Bu bağlamda mevut 

çalışmanın sonuçları incelendiğinde öğretmenlerin öğrenim durumu yükseldikçe 

teknolojinin önemini kavrama, teknolojiye maruz kalma, teknolojiyi günlük ve mesleki 

hayatın bir parçası olduğunun farkına varma düzeylerinin arttığı söylenebilir.  

 

 

4.6. Araştırmanın Altıncı Alt Problemine Yönelik Bulgular ve Yorumlar 
 

Araştırmanın “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutumları uzaktan eğitimle ilgili bilgi sahibi olma durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir?” alt problemine yönelik bulgular ve bulgulara ilişkin analiz 

sonuçları aşağıdaki tablodaki gibidir: 
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Tablo 4. 10. Uzaktan eğitime karşı tutum ölçeği puanlarının uzaktan eğitim hakkında 
bilgi sahibi olup olmama durumlarına göre t- testi sonuçları 

       Uzaktan 
Eğitim 
Hakkında 
Bilgi 
Sahipliği 

 N  𝑋𝑋    S Sd t p 

              

Uzaktan Eğitimin 
Avantajları 

 Bilgim 
Var 311 44,05 8,973 353 1,701 ,090** 

 Bilgim 
Yok 44 41,66 6,744    

        

Uzaktan Eğitimin 
Sınırlılıkları 

 Bilgim 
Var 311 18,17 5,401 353 1,049 ,297** 

 Bilgim 
Yok 44 17,66 3,191    

        

Genel 

Bilgim 
Var 311 61,87 12,277 353 1,692 ,091** 

Bilgim 
Yok 44 58,64 8,218    

       
**p>,05 

 Tablo 4.10’a göre ilkokullarda çalışan öğretmenlerin uzaktan eğitim hakkında 

bilgi sahibi olup olmama durumları ile uzaktan eğitimin avantajları alt faktöründe 

aldıkları puanlar arasında [t(353)=1,701; p=,090>,05]’e göre anlamlı bir fark 

bulunmamaktadır. Uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olan öğretmenlerin tutum 

puanları (X =44,05), uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olmayan öğretmenlerin tutum 

puanlarından (X=41,66) yüksek olmasına rağmen anlamlı düzeyde öğretmen tutum 

puanları arasında bir farkın olmadığını söylemek mümkündür (p=,090>,05). Dolayısıyla 

uzaktan eğitimin avantajları alt faktörü de uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup 

olmama durumuna göre öğretmen tutumlarının birbirine benzer sonuçları olduğunu 

ortaya koymaktadır.  Yine aynı tablodaki sonuçlar incelendiğinde ilkokullarda çalışan 

öğretmenlerin uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup olmama durumları ile uzaktan 

eğitimin sınırlılıkları alt faktöründe aldıkları puanlar arasında manidar bir fark 

bulunmamaktadır[t(353)=1,049; p=,297>,05]. Uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olan 

öğretmenlerin tutum puanları (X =18,17), uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olmayan 

öğretmenlerin tutum puanlarından (X=17,66) yüksek olmasına rağmen anlamlı düzeyde 
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öğretmen tutum puanları arasında bir farkın olmadığını söylemek mümkündür 

(p=,297>,05). Dolayısıyla uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt faktörünün uzaktan eğitim 

hakkında bilgi sahibi olup olmama durumuna göre öğretmen tutumları açısından bir 

farklılık oluşturmadığını söylemek mümkündür. Tablo 4.10’da ilkokullarda görev yapan 

öğretmenlerin genel tutum puanları ile uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olupu 

olmama durumuna göre t- testi sonuçları incelendiğinde uzaktan eğitimle ilgili bilgi 

sahibi olan ilkokul öğretmenlerinin tutum puanları (X= 61,87) ve bilgisi olmayan 

ilkokul öğretmenlerinin tutum puanları (X=58,64) olarak bulunmuştur. Tablodaki t- testi 

sonuçları (p= ,091>,05) olduğundan uzaktan eğitimle ilgili bilgisi olan ve olmayan 

ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik tutumları arasında anlamlı bir farkın 

olmadığı görülmektedir. Bir diğer ifadeyle daha önceden uzaktan eğitim hakkında 

bilgisi olan ilkokullarda görevli öğretmenler ile daha önceden uzaktan eğitim ile ilgili 

hiçbir bilgisi olmayan öğretmenlerin tutumlarının birbirine benzediği söylenebilir. 

Dolayısıyla ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup olmama 

durumu uzaktan eğitime yönelik öğretmen tutumları açısından bir fark 

oluşturmamaktadır. 

  Var olan araştırmayla paralel bulgulara ulaşılan farklı bir araştırma (Horzum, 

Albayrak ve Ayvaz, 2012) yapılmıştır. Horzum, Albayrak ve Ayvaz (2012) sınıf 

öğretmenlerinin hizmet içi eğitimde uzaktan eğitime yönelik inançları adlı çalışmasında 

öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik inançlarını bağlamsal, davranışsal ve algılanan 

zorluk düzeyi alt boyutlarına göre incelemiş ve bu boyutların daha önceden uzaktan 

eğitim uygulamalarına katılıp katılmama durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermediği sonucuna ulaşmıştır.  

 

Mevcut araştırmadan farklı olarak Ağır’ın (2007) yapmış olduğu araştırmada 

öğretmenlerin uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup olmama durumları ile uzaktan 

eğitime karsı tutum arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. Benzer bir bulgu da Şimşek 

ve İskenderoğlu (2012)’nun araştırmasında ortaya çıkmıştır. Araştırma sonucuna göre 

daha önce bir uzaktan öğretim dersine katılım, uzaktan eğitim ile ilgili tutum puanlarını 

önemli ölçüde etkilemektedir (p<0.05).  
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İlgili literatür ile araştırmacı tarafından yapılan çalışmanın sonuçları 

karşılaştırıldığında mevcut çalışmanın Horzum, Albayrak ve Ayvaz’ın (2012) yapmış 

olduğu çalışmayla benzerlik gösterirken, Ağır (2007) ile Şimşek, İskenderoğlu ve 

İskenderoğlu’nun (2010) yapmış olduğu çalışmayla farklılık gösterdiği sonucuna 

ulaşılabilir. Dolayısıyla uzaktan eğitime yönelik tutumlarda daha önceden uzaktan 

eğitim uygulamalarına katılım değişkeni farklı araştırmalarda farklı sonuçlar ortaya 

çıkarmaktadır. 
 

Bu bağlamda mevcut araştırmanın bulguları değerlendirildiğinde öğretmenlerin 

uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup olmamalarından ziyade uzaktan eğitim ile 

ilgili teknolojik alt yapının uygulanacak derslere uygunluğu, bu derslerde alınabilecek 

verimin yeterliliği veya yetersizliği gibi unsurların daha önemli olduğu söylenebilir. 
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V. BÖLÜM 
 

 

 

5. Sonuçlar ve Öneriler 

 

Bu bölümde araştırmanın bulguları doğrultusunda elde edilen sonuçlarla birlikte, 

uzaktan eğitime yönelik tutum ve uzaktan eğitim ile ilgili araştırmalara ilişkin önerilere 

yer verilmiştir. 

 

 

5.1. Sonuçlar 

 

 

5.1.1. Araştırmanın birinci alt problemine yönelik sonuçlar 

 

 Araştırmanın birinci alt problemi “ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumları hangi düzeydedir?” şeklinde belirlenmiştir.  

Araştırmanın birinci alt problemi kapsamında yapılan analizler sonucunda elde edilen 

bulgular, ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının 

orta seviyede olup daha çok olumsuz yönde olduğunu göstermektedir.  

Bununla birlikte uzaktan eğitimin avantajları alt boyutuyla ilgili olarak uzaktan 

eğitime yönelik tutum puanlarının orta düzeyde ve olumlu yönde, uzaktan eğitimin 

sınırlılıkları alt boyutu için uzaktan eğitime yönelik tutum puanlarının orta düzeyde ve 

olumsuz olduğu sonucunu ortaya çıkarmıştır.  
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5.1.2. Araştırmanın ikinci alt problemine yönelik sonuçlar 

 
Araştırmanın ikinci alt problemi  “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumları cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir?” şeklinde belirlenmiştir. Araştırmanın ikinci alt problemi 

kapsamında yapılan analizler sonucunda elde edilen bulgular,  kadın öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutum puanı ile erkek öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik 

tutum puanları arasında anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Bu bulguya rağmen 

kadın öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutum puanları ile erkek öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutum puanları arasında çok az da olsa bir fark tespit edilip 

kadın öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının erkek öğretmenlere göre daha 

olumlu olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

 Araştırmanın ikinci alt problemi uzaktan eğitimin avantajları ve sınırlılıkları alt 

boyutları açısından incelendiğinde yapılan analizler, ilkokul öğretmenlerinin cinsiyetleri 

ile uzaktan eğitimin avantajları alt faktöründen aldıkları puanlar arasında anlamlı bir 

fark bulunmadığını ortaya koymaktadır. Aynı şekilde ilkokul öğretmenlerinin 

cinsiyetleri ile uzaktan eğitimin sınırlılıkları alt faktörü puanları incelendiğinde de 

uzaktan eğitimin avantajları ile aynı sonuca ulaşıldığı belirtilmiştir. 

 

 

5.1.3. Araştırmanın üçüncü alt problemine yönelik sonuçlar 

 

 Araştırmanın üçüncü alt problemi “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumları mesleki kıdem değişkenine göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir?” şeklinde belirlenmiştir. Araştırmanın üçüncü alt probleminin 

cevaplanması için gerçekleştirilen analizler sonucu elde edilen bulgulara göre mesleki 

kıdem ile uzaktan eğitime yönelik tutum arasında anlamlı bir farkın olmadığı ortaya 

çıkmıştır. Bu bağlamda öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının göreve yeni 

başlayan öğretmenler ile görevinde uzun yıllar çalışan öğretmenler arasında benzer 

olduğunu, tutum puanlarının mesleki kıdem değişkeninden bağımsız olduğunu 

söylemek mümkündür. 
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Bununla birlikte uzaktan eğitimin alt boyutları incelendiğinde de yine 

araştırmanın üçüncü alt problemi olan ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik 

genel tutumları ile paralel sonuçlara ulaşılmıştır. Yani uzaktan eğitimin gerek 

avantajları gerekse sınırlılıkları ile ilgili yapılan analizler mesleki kıdem değişkenine 

göre öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarının benzer olduğu sonucunu 

gözler önüne sermektedir. 

 

 

5.1.4. Araştırmanın dördüncü alt problemine yönelik sonuçlar 

 
Araştırmanın dördüncü alt problemi “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumları sınıf ya da branş öğretmeni olma durumuna göre 

anlamlı bir farklılık göstermekte midir?” şeklinde belirlenmiştir. Bu bağlamda 

gerçekleştirilen analizlerden elde edilen bulgulara göre sınıf öğretmenlerinin uzaktan 

eğitime karşı tutum puanları ile branş öğretmenlerinin uzaktan eğitime karşı tutum 

puanları ortalamaları birbirine yakın çıkmıştır.  Bu sonuç uzaktan eğitime yönelik 

tutumların sınıf ya da branş öğretmeni olma durumuna göre anlamlı bir farklılık 

göstermediğini dolayısıyla uzaktan eğitime yönelik tutumların sınıf öğretmenleri ve 

branş öğretmenleri açısından benzer sonuçlarının olduğunu ortaya koymaktadır.  

 Araştırma bulguları “Uzaktan Eğitimin Avantajları” ve “Uzaktan Eğitimin 

Sınırlılıkları” alt boyutları kapsamında tekrar incelendiğinde hem “Uzaktan Eğitimin 

Avantajları” hem de “Uzaktan Eğitimin Sınırlılıkları” alt boyutlarından elde edilen 

puanların sınıf öğretmeni olma ve branş öğretmeni olma durumuna göre bir farklılık 

göstermediğini, araştırma sonuçlarının bu durumdan bağımsız olduğunu göstermektedir. 

 

 

5.1.5. Araştırmanın beşinci alt problemine yönelik sonuçlar 
 

Araştırmanın beşinci alt problemi “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumları öğrenim durumu değişkenine göre anlamlı bir 
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farklılık göstermekte midir?” şeklinde belirlenmiştir. Araştırmanın beşinci alt 

problemini yanıtlamak amacıyla yapılan analiz sonuçlarına göre yüksek lisans mezunu 

öğretmenlerin lehine anlamlı bir fark ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda ilkokul 

öğretmenlerinin uzaktan eğitime karşı tutumları öğretim durumuna bağlı olarak anlamlı 

bir şekilde değişmektedir. Öğretmenlerin öğrenim durumlarını gösteren tutum puanları 

ortalamaları arası farklılık da bu sonucu doğrulamaktadır. Ayrıca ön lisans mezunu olan 

ilkokul öğretmenleri ile lisans ve yüksek lisans mezunu olan öğretmenlerin uzaktan 

eğitime karşı tutum düzeyleri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. Bununla birlikte 

öğrenim durumları arası çoklu karşılaştırma sonuçlarına göre ön lisans mezunu 

öğretmenlerin tutum düzeyleri ortalamasının diğer grupların tutum düzeyi 

ortalamalarından düşük olması bu sonucu doğrulamaktadır. 

 Araştırmanın beşinci alt problemiyle ilgili “Uzaktan Eğitimin Avantajları” alt 

boyutları incelendiğinde yapılan analizler sonucunda ilkokullarda çalışan öğretmenlerin 

uzaktan eğitimin avantajları alt faktöründe aldıkları puanlar ile öğrenim durumları 

arasında anlamlı bir fark saptanmıştır.  Öğretmenlerin ortalamaları arası farklılık da bu 

sonucu doğrulamaktadır. Öyleyse “Uzaktan Eğitimin Avantajları” alt faktörüyle ilgili 

olarak ön lisans mezunu olan ilkokul öğretmenleri ile lisans ve yüksek lisans mezunu 

olan öğretmenlerin uzaktan eğitime karşı tutum düzeyleri arasında anlamlı bir fark 

bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ön lisans mezunu olan öğretmenlerin uzaktan 

eğitimin avantajları alt faktöründen aldıkları puanlar, lisans mezunu ve yüksek lisans 

mezunu olan öğretmenlerin aldıkları puanlardan daha düşüktür ve bu fark anlamlıdır. 

 Öte yandan araştırmanın “Uzaktan Eğitimin Sınırlılıkları “ alt problemiyle ilgili 

araştırma sonuçları incelendiğinde ilkokullarda çalışan öğretmenlerin uzaktan eğitimin 

sınırlılıkları alt faktöründe aldıkları puanlar ile öğrenim durumları arasında anlamlı bir 

fark olmadığı ortaya çıkmıştır. Bu bağlamda ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumları “Uzaktan Eğitimin Sınırlılıkları” alt faktörü açısından 

ön lisans ile lisans ve yüksek lisans mezunu olma durumuna göre benzer sonuçların 

olduğunu, tutum puanlarının öğrenim durumu değişkeninden bağımsız olduğunu 

göstermektedir. 
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5.1.6. Araştırmanın altıncı alt problemine yönelik sonuçlar 

 
Araştırmanın altıncı alt problemi “İlkokullarda görev yapan öğretmenlerin 

uzaktan eğitime yönelik tutumları uzaktan eğitimle ilgili bilgi sahibi olma durumuna 

göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?” şeklinde belirlenmiştir. Bu amaçla 

yapılan analiz sonuçları incelendiğinde uzaktan eğitimle ilgili bilgi sahibi olan ilkokul 

öğretmenlerin tutum puanları ve bilgisi olmayan ilkokul öğretmenlerinin tutum puanları 

arasında fark olmadığından uzaktan eğitimle ilgili bilgisi olan ve olmayan ilkokul 

öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik tutumları arasında anlamlı bir farkın olmadığı 

görülmektedir. Bu bağlamda ilkokullarda görev yapan öğretmenlerin daha önce uzaktan 

eğitimle ilgili bir programa katılıp katılmama durumu uzaktan eğitime yönelik tutum 

puanlarında bir fark oluşturmamaktadır.  

Araştırmanın bu alt problemiyle ilgili sonuçlara paralel olarak “Uzaktan 

Eğitimin Avantajları ve Sınırlılıkları” alt faktörleri ayrıca incelendiğinde de sonuçlar, 

tutum puanlarının altıncı alt problemin genel sonucuyla aynı olduğunu göstermektedir. 

Yani yapılan analiz sonuçlarına göre ilkokullarda çalışan öğretmenlerin uzaktan eğitim 

hakkında bilgi sahibi olup olmama durumları ile uzaktan eğitimin avantajları alt 

faktöründe aldıkları puanlar arasında anlamlı bir fark olmadığı gibi ilkokullarda çalışan 

öğretmenlerin uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi olup olmama durumları ile uzaktan 

eğitimin sınırlılıkları alt faktöründe aldıkları puanlar arasında da anlamlı bir fark 

bulunmadığı ortaya çıkmıştır. 

 

 

5.2. Öneriler 

 
Araştırmadan elde edilen bulgular ve bu bulgular doğrultusunda ulaşılan 

sonuçların hem uzaktan eğitim hem de gelecekteki araştırmalar açısından yapılabilecek 
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önerilere uygun bir zemin oluşturduğu ifade edilebilir. Dolayısıyla, önemli olduğu 

düşünülen bazı önerilere aşağıda yer verilmiştir: 

 

 

5.2.1. Uzaktan eğitimle ilgili çalışmalara yönelik öneriler 

 

 1. Bu araştırmanın bulguları ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarının cinsiyet, mesleki kıdem, sınıf ya da branş öğretmeni olma durumu ve 

uzaktan eğitimle ilgili bilgi sahibi olup olmama durumlarına göre farklılaşmadığını 

göstermektedir. Bu nedenle ilkokullarda görev yapan öğretmenlere yönelik uzaktan 

eğitim programları aracılığıyla hizmet içi eğitimler verilerek, uzaktan eğitim hakkında 

bilgilendirme amaçlı seminerler yapılarak, uzaktan eğitim programlarıyla ilgili daha çok 

yaşantı geçirmeleri sağlanarak, bireylerin gelişiminde uzaktan eğitimin etkisini ve 

önemini gösteren tanıtıcı etkinlikler yapılarak ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime 

yönelik olumlu tutum geliştirmeleri sağlanabilir. 

2. Araştırma sonuçları uzaktan eğitime yönelik tutumun sadece öğrenim durumu 

değişkenine göre anlamlı bir fark oluşturduğunu ortaya koymaktadır. Araştırma 

kapsamında ön lisans, lisans ve yüksek lisans mezunu öğretmenlerin uzaktan eğitime 

karşı tutum puanlarına bakılmıştır. Bulgular ön lisans mezunu öğretmenlerin lisans ve 

yüksek lisans mezunu öğretmenlere oranla tutum puanlarının düşük olduğunu gözler 

önüne sermiştir. Bu bağlamda ön lisans mezunu öğretmenlerin de uzaktan eğitim 

hakkında bilgilendirilmeleri ve kullanım alanlarını genişletmeleri noktasında 

bilinçlendirilmeleri ile ilgili çalışmalar yapılabilir.  

 

 

5.2.2. Gelecekte yapılacak araştırmalara ilişkin öneriler 

 

 1. Bu araştırmanın bulguları ilkokul öğretmenlerinin uzaktan eğitime yönelik 

tutumlarının cinsiyet, mesleki kıdem, sınıf ya da branş öğretmeni olma durumu ve 

uzaktan eğitimle ilgili bilgi sahibi olup olmama durumlarına göre farklılaşmadığını 

göstermektedir. Bu nedenle uzaktan eğitimle ilgili yapılacak ileriki çalışmalarda 

öğretmenlerin daha fazla tanıtıcı etkinliklerle uzaktan eğitim hakkında bilgi sahibi 
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olmaları sağlanmalıdır. Öte yandan bilgi sahibi olan öğretmenlerin uzaktan eğitime 

yönelik tutumlarının farkını ortaya koyacak çalışmalar yapılmalıdır. 

2. Var olan araştırmada sadece Bolu ili merkezindeki ilkokullardan elde edilen 

örneklemden faydalanılmıştır. İleriki araştırmalarda daha geçerli ve geniş çaplı sonuçlar 

alabilmek adına daha büyük örneklemler ile çalışılabilir. 

 3. Mevcut araştırma sadece ilkokullarda görev yapan öğretmenleri 

kapsamaktadır. Ancak uzaktan eğitim sadece ilkokullarda çalışan öğretmenleri 

ilgilendirmemektedir. Dolayısıyla gelecekte yapılacak araştırmalar ortaöğretim 

kurumlarında çalışan öğretmenleri de kapsayabilir. 

 4. Bu araştırmada öğretmenlerin sadece uzaktan eğitime yönelik tutumlarının 

çeşitli değişkenlere göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği Ağır (2007) 

tarafından geliştirilen 21 maddelik bir tutum ölçeği kullanılarak ölçülmüştür. Daha 

sonraki araştırmalarda tutum ölçeğinin yanı sıra nitel veri toplama araçları da 

kullanılarak daha geçerli, güvenilir ve detaylı sonuçlara ulaşılabilir.  

 5. Betimsel bir araştırma olan bu araştırmadan farklı olarak uzaktan eğitim 

programları aracılığıyla ders alan ve almayan gruplar arasındaki muhtemel tutum 

farklılıklarını tespit edebilmek amacıyla deneysel çalışmalara yer verilebilir. 

 6. Araştırma sadece ilkokul öğretmenleri ile ilgilidir. Bu araştırma geleceğin 

öğretmenleri olan eğitim fakültesinde öğrenim gören öğretmen adaylarına uygulanarak 

onların da uzaktan eğitim hakkındaki tutumları belirlenerek gelecekte bu uzaktan eğitim 

uygulamalarının kullanılması durumunda nasıl yol izlenmesi konusunda fikir 

oluşturabilir. 

 7. Mevcut araştırmada uzaktan eğitime yönelik tutum cinsiyet, sınıf ya da branş 

öğretmeni olma durumu, mesleki kıdem, öğrenim durumu ve uzaktan eğitimle ilgili 

bilgi sahibi olup olmama durumu gibi değişkenler açısından farklılık oluşturup 

oluşturmadığı incelenmiştir. Gelecekteki araştırmalarda uzaktan eğitim yoluyla öğrenim 

gören öğretmen adaylarının akademik başarılarına uzaktan eğitimin etkisi incelenebilir. 

 8. Ayrıca çeşitli bölümlerin hem uzaktan eğitim programları hem yüz yüze 

eğitim programları bulunmaktadır. Bu bölümlerde akademik başarı, verilen derse 
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yönelik tutum ve öğrencinin programlara bakış açısı anlamında, uzaktan eğitim 

programları aracılığıyla verilen derslerin örgün eğitim yoluyla verilen derslerden farkını 

ortaya koyacak karşılaştırmalı çalışmalara da yer verilebilir. 
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EKLER 
 

EK-1. UZAKTAN EĞİTİME YÖNELİK TUTUM ÖLÇEĞİ 
 

Değerli Öğretmenimiz, 

Bu çalışmanın amacı, sizin uzaktan eğitime yönelik tutumunuzun belirlenmesidir. Bu 

çalışmada vereceğiniz bilgiler sadece bu çalışmanın amacı doğrultusunda 

kullanılacaktır. Katkılarınız için teşekkür ederim.      

                                                                                          

Semra ÜLKÜ 

                   Özel Final Temel 
Lisesi/Türkçe Öğretmeni 

Aşağıda sizin için uygun olan ifadeyi (X) ile işaretleyiniz. 

1. Cinsiyetiniz: Kadın (  ) Erkek (  ) 

2. Mesleki kıdeminiz (yıl olarak): a) 0-5 (  )    b) 6-10 (  )    c) 11-15 (  )    d) 16-20 (  )    
e) 20 ve üzeri (  ) 

3. Mesleki statünüz: a) Sınıf Öğretmeni (  )     b) Branş Öğretmeni (  ) 

4. Öğrenim Durumunuz: a) Ön lisans (  ) b) Lisans (  ) c) Yüksek lisans (  )  d) 
Doktora (  )        

5. Uzaktan eğitimle ilgili bilgim var: a) Evet (  ) b) Hayır (  ) 
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Aşağıda uzaktan eğitime yönelik tutum ifadeleri bulunmaktadır. Bu ifadelere 
katılma derecenizi belirtiniz 

K
esinlikle 

katılıyorum
 

K
atılıyorum

 

K
ararsızım

 
 

K
atılm

ıyorum
 

 

K
esinlikle 

katılm
ıyorum

 

1.Uzaktan eğitim, yüz yüze eğitimden daha etkilidir.      
2.Uzaktan eğitim ile öğrenme, yüz yüze eğitimle öğrenmeye göre daha 
zevklidir. 

     

3.Uzaktan eğitim uygulamalarından nitelikli sonuçlar elde edilir.      
4.Uzaktan eğitimde ölçme ve değerlendirme sonucunun hemen alınması 
öğrenci motivasyonu arttırır. 

     

5.Uzaktan eğitim, istenildiği kadar tekrar edebilme esnekliği sağlar.      
6.Uzaktan eğitimde zaman ve mekân kısıtlaması olmaması eğitimin 
sürekliliğini sağlar. 

     

7.Uzaktan eğitim ile fırsat eşitliği sağlanır.      
8.Uzaktan eğitim işitsel, görsel tasarımlar ve teknoloji yoluyla etkili 
öğrenmeyi sağlar. 

     

9.Uzaktan eğitimde bilgi birikimlerinin internet ortamında paylaşılması 
sebebiyle bilgiye erişim hızlıdır. 

     

10.Uzaktan eğitimle bireylerin başarı süreçleri daha kolay takip edilir.      
11.Uzaktan eğitim hiç ilgimi çekmiyor.      
12. Eğitimin en iyi şekilde gerçekleşmesi için yüz yüze etkileşim gereklidir.      
13.Uzaktan eğitimle öğrenme anti-sosyaldir.      
14.Yüz yüze eğitim, uzaktan eğitimden daha yararlıdır.      
15.Uzaktan eğitimde, eğitim ortamının kontrolü sağlıklı bir şekilde yapılamaz.      
16.Uzaktan eğitim, örgün eğitim uygulamalarında ortaya çıkan birçok 
problemin çözümünde etkilidir. 

     

17.Uzaktan eğitim, ülkemizde sağlıklı bir şekilde uygulanamaz.      
18.Uzaktan eğitimle herkes kendi düzeyinde eğitim alabilir.      
19.Uzaktan eğitim uygulamalarının sonuçları etkili değildir.      
20.Uzaktan eğitim öz değerlendirme becerilerini geliştirir.      
21.Uzaktan eğitim büyük bir güce sahiptir.      
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EK-2. UZAKTAN EĞİTİME YÖNELİK TUTUM ÖLÇEĞİ KULLANIM İZNİ 
 

Gönderen: semra ülkü <semra_inan22@hotmail.com> 
Gönderildi: 15 Kasım 2016 Salı 16:17 
Kime: hgur@balikesir.edu.tr 
Konu: Ölçek izni  

  

Sayın hocam,  
Ben Semra Ülkü. Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü 
Eğitim Programları ve Öğretimi bölümü tezli yüksek lisans öğrencisiyim. Bu yıl tez 
aşamasındayım. Araştırmamda kullanmak üzere  ilköğretim okullarında görev yapan 
öğretmenlerin uzaktan eğitime yönelik tutumlarını ölçmek için ölçeğinize ihtiyacım var. 
Bu konuda izninize ihtiyacım var. Ayrıca ölçeğinize de ulaşamadım tarafıma 
gönderebilir misiniz? 
 
Birinci kaynak Fatma Ağır hocaya ulaşmam gerekiyormuş ancak ulaşamadım. Ona 
ulaşabileceğim bir adres ya da telefon numarası var mıdır hocam.  
Saygılarımla. 

 

Gönderen: HulyaGUR <hgur@balikesir.edu.tr> 
Gönderildi: 21 Kasım 2016 Pazartesi 18:19 
Kime: semra_inan22@hotmail.com 
Konu: Fwd: Uzaktan Eğitime Karşı Tutum Ölçeği  
  
 
makaleleri ve faktörleri yolluyorum. Faktörleri bir tabloda gösterip anket formuna 
getirmelisin. 
İyi çalşmalar... Hülya Gür 
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122 
 

 

EK-4. MİLLİ EĞİTİM MÜDÜRLÜĞÜ İZNİ 
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